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KOHTAAMISTILAT MONITILATOIMISTOISSA



Monikäyttöiset kohtaamistilat monitilatoimis-
toissa nousevat keskiöön, kun tarkastellaan 
par haiten menestyneimpien yritysten työympä-
ristöjä. Erityisesti epämuodolliset kohtaamiset 
mahdollistavat tilat ovat merkityksellisiä työn-
tekijän kokeman tehokkuuden kannalta. Näin 
ollen tulisi päästä käsiksi tuottavuuden mahdol-
listaviin tekijöihin ja aistimuksiin ja siirtää ne 
osaksi työympäristöä. Kun työtä voidaan tehdä 
ajasta ja paikasta riippumattomasti, olisi tärkeää 
saada houkuteltua käyttäjät fyysisesti samaan 
tilaan. Näin saadaan aikaan spontaaneja koh-
taamisia sekä epämuodollista vuorovaikutusta. 
Näiden seurauksena syntyy synergiaa ja yhtei-
söllisyyttä.  
 
Onnistunut ja toimiva monikäyttöinen kohtaa-
mistila on käyttäjälähtöisesti osallistavin mene-
telmin suunniteltu tietyn organisaation tarpeisiin 
ja tietyille käyttäjätyypeille. Opinnäytetyön 
ta voit  teena oli tuottaa kohde-esittelyjen kautta 
uutta tietoa ja tarjota suosituksia ja apuvälineitä 
kohtaamistilojen suunnitteluun kaikille työympä-
ristösuunnittelun parissa työskenteleville. 
 
Monitilatoimistoa tarkastellaan laajasti fyysi-
sistä, psykososiaalisista ja kognitiivisista ulot-
tuvuuksista käsin. Hyvin mielenkiintoiseksi 

nousivat käyttäjien tarpeet ja toiminta kohtaa-
mistiloissa sekä tilojen erilaiset attraktiotekijät. 
Tutkimusraportti runsaine kuvineen on ajankoh-
tainen tietopaketti aihealueesta. Lisäksi tarjo-
taan työkalupakkina Onnistumisen ja toimin-
nallisten tekijöiden kartat ja Working 
Village -työpajakonsepti. Seuraamalla karttoja 
sekä käyttämällä apuna työpajan tuotoksia voi-
daan käyttäjälähtöisesti suunnitella onnistunut 
ja toiminnallinen kohtaamistila.  
 
Tutkimuksen tuloksena lähtökohtana olleet löy-
dökset työympäristöjen ominaisuuksista vah-
vistuivat. On muistettava, että tila itsessään on 
yksi tekijä, joka toimii alustana. Muutosproses-
seissa tila- ja sisustussuunnittelun rinnalla on 
kuljettava tarkkaan harkittu ja tavoitteellinen 
muutosjohtaminen. Tutkimus vahvisti käyttäjä-
lähtöisen osallistavan suunnittelun merkityksel-
lisyyttä silloin, kun tavoitteena on pyrkiminen 
menestyneimpien yritysten joukkoon.  
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 BSTRACTA
The focus is drawn to the multi-purpose 
communal spaces when studying the best-
performing companies. From the point of 
view of employees´ effectiveness, particularly 
meaningful are the spaces where informal 
collaboration and communication is possible. 
Therefore, elements and sensitivities that 
are keys to productivity should be found and 
brought into the work environment. As work 
can be carried out independently of time 
and space, it would be important to attract 
the users physically to the same space. This 
results in spontaneous encounters and informal 
interaction, which will result in synergies and 
communality.

Successful and functional multi-purpose 
spaces are user-driven, participative designed 
to meet the needs of a specific organization 
and for specific user types. The purpose of the 
thesis was to present selected spaces as new 
information and to provide recommendations 
and tools for designing communal spaces to all 
those working with the work environments.

The activity based offices are widely examined 
from the physical, psychosocial, and cognitive 
dimensions. Very interesting findings were 

the user needs and activities in the communal 
spaces and the different factors that attract 
users into spaces.

The survey report is a topical information 
package with plenty of pictures. In addition, 
The Maps of Successful and Functional 
Factors and The Working Village Workshop 
Concept are provided as a toolkit. By following 
the maps and using workshops results, a 
successful and functional multi-purpose space 
can be user-driven designed. 

As a result of the study, the original findings 
of the work environment were strengthened. 
The space itself is one factor that serves 
as a platform. A carefully planned and goal-
oriented change management should always 
follow alongside the work environment change 
process and the interior design process. The 
study strengthened the significance of user-
driven participatory design when the goal is to 
be among the most successful companies.
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Viime vuosina työympäristömuutosten ajureiksi 
ovat nousseet vahvasti työntekijöiden hyvin
vointi, toimintojen välisen kommunikaation ja 
yhteistyön lisääminen sekä erilaiset digitaali
sen kehityksen tuomat mahdollisuudet, kuten 
ajasta ja paikasta riippumaton työskentely ja 
työtapojen muutokset. (BruntSeymour 2017.) 
Puhutaan siis hyvin laajoista muutostavoitteista 
verrattuna siihen, että aiemmin muutoksen tyy
pillisenä tavoitteena oli esimerkiksi tehokkaampi 
tilankäyttö ja sen myötä saatavat kustannus
säästöt. Tämä on edelleen tärkeä tavoite, mutta 
se on saanut rinnalleen toisia, moniulotteisia 
tavoitteita. 

Tietotyön tekijöille on avautunut mahdollisuus 
tehdä töitä missä tahansa, kotona tai niin sano
tuista kolmansissa sijainneissa, kuten kahvilois
sa, kul kuvälineissä, coworkingtyötiloissa tai 
vaikkapa kirjastoissa. Lisäksi työajan ja vapaa
ajan rajat ovat hämärtyneet, kun työvälineet 
kulkevat mu kana niin halutessa koko ajan. 
Tehdessään töitä muualta kuin omasta toimis
tosta käsin on työntekijä voinut kerätä koke
muksia siitä, missä työnteko tiettyyn tehtävään 
liittyen sujuu tehokkaimmin. (BruntSeymour 
2017.) Kun päästään käsiksi näihin tehokku
uden mahdollistaviin te ki jöihin ja aistimuksiin, 
ja saadaan siirrettyä niitä elementtejä osaksi 
yhteistä työympäristöä, saadaan houkuteltua 
käyttäjät fyysisesti samaan tilaan. Näin syntyy 
vuorovaikutuksen tuoma synergia. Ihmiset ja 
tieto liikkuvat vapaammin.

Elämme aikakautta, jolloin erityisesti tieto ja 
asiantuntijatyötä tehdään aikaan ja paikkaan 
nähden joustavammin kuin koskaan aiem
min. Työn ja vapaaajan rajat limittyvät. Tämä 
asettaa uusia haasteita työympäristöjen tila ja 
sisustussuunnittelulle. Kun työtä voidaan tehdä 
ajasta ja paikasta riippumatta, on onnistuttava 
suunnittelemaan tiloja, jotka houkuttelevat ihmi
siä tulemaan paikalle fyysisiin tiloihin ja joissa 
mahdollistetaan erilaiset kohtaamiset. 

Työympäristöjen kehityskaari on kulkenut 
2000luvulla yhä enenevässä määrin kohti käyt
täjälähtöisesti suunniteltuja tiloja. Kehityksen 
tausta on monitieteellinen: siinä yhdistyvät ark
kitehtien, psykologien, aivotutkijoiden, eri alojen 
akateemisten tutkijoiden, johtamisen ja organi
saatioiden asiantuntijoiden, HRasiantuntijoiden 
ja muun muassa erilaisten hyvinvointiasiantun
tijoiden, kuten ergonomiaasiantuntijoiden 
nä    ke  mykset ja osaaminen. Työtilat ovat merki
tykselliset jo rekrytointivaiheessa kilpailtaessa 
parhaista osaajista. Yhtenä tärkeimmistä näkö
kulmista yrityksen ja organisaation kannalta on 
se, että tutkimusten kautta on löydetty yhteys 
työntekijän tuottavuuden ja työtilojen välillä. 
(BruntSeymour 2017.)

1JOHDANTO
1.1 AIHE JA TAUSTAT

KUVA 1. Yritys X:n monitoimitilan avoin ja suurin oleskelu
alue on luokseen kutsuvasti sisustettu. Tilaa voidaan 
muokata monella tapaa: muun muassa kalusteiden siir
reltävyys ja valaistuksen säädeltävyys ovat avaintekijöitä 
muunneltavuudessa.
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man kohtaamisen tilat (näistä tilatyypeistä 
käytetään monia eri nimityksiä, katso sivu 14). 
Tutkimusraportista käy ilmi, että oleellista on 
se, että taukojen pitämiselle ja rentoutumiselle 
löytyvät sopivat tilat sekä se, että työntekijät 
tapaavat toisiaan spontaanisti ja että heillä 
on mahdollisuus myös epämuodollisempaan 
vuorovaikutukseen, kuten spontaaneiden pa
laverien pitämiseen (Morgan 2016). Kuitenkin 
yltääkseen parhaiten menestyvien yritysten 
joukkoon onnistuneet kohtaamistilat eivät riitä. 
Keskittymisen ja yksilötyön mah dollistavat tilat 
ovat yhtä tärkeitä. (Rothe, Peggie 2017.) Toisin 
sanoen kaikenlaisille työ tehtäville on löydyt-
tävä optimaalinen paikka.

Parhaiten menestyvien yritysten joukkoon 
pääseminen edellyttää sellaista työympäristö
suunnittelua, jossa kaikki erityyppiset tilat, 
kohtaamistilat mukaan lukien, on osattu suun

Samalla kun työympäristöissä henkilökohtais
ten työpisteiden määrä vähenee, lisääntyvät 
yhteiskäyttöiset tilat. Tiloihin pyritään synnyt
tämään niin sanottuja törmäyspisteitä, joissa 
ihmiset eri toiminnoista kohtaisivat toisiaan 
luonnollisesti. Kommunikaation kautta syntyy 
yhteistyötä ja edelleen yhteisöllisyyttä. Yhteisöl
lisyys taas synnyttää luottamusta ja sitoutunei
suutta. Nämä yhteistyön tilat ovat kuitenkin vain 
yksi vyöhyketyyppi ja osa monitilatoimistoa. 
Yhtä oleellista on luoda tilat keskittymistä vaa
tiville tehtäville ja yksilötyölle. (BruntSeymour 
2017.) Edellä kuvatun voisi kiteyttää tavoittee
seen: tehdään enemmän yhdessä ja sopi-
vasti yksin.

Brittiläinen riippumaton tutkimusyritys Leesman 
Ltd on vuodesta 2010 tutkinut työtilojen vaiku
tusta työntekijöihin sekä tehnyt löydöksiä siitä, 
millaiset työtilat ovat tehokkuuden kannalta 

toimivimpia (Rothe, Peggie 2017). Leesman 
julkaisee Leesman Index (LMI) tutkimusraport
tia, joka perustuu standardoituun tutkimusta
paan, jolloin eri ajankohtina kerätty tieto on 
vertailukelpoista. Tutkimus tehdään sähköi
sesti kyselytutkimuksena. Maaliskuuhun 2018 
mennessä Leesman on kerännyt tietoa lähes 
350 000 työntekijältä 2649 eri toimitilasta ja 69 
eri maasta. (http://www.leesmanindex.com.) 
Näiden tutkimusten perusteella oleellisinta 
tehokkuuden kannalta on saada tieto siirtymään 
organisaation sisällä. 

Tähän liittyen tärkeä löydös on kohtaamistilo
jen ja alueiden, erityisesti epämuodollisten 
kohtaamistilojen merkityksellisyys tehokkuu den 
kannalta tarkasteltuna. Tutkimus kertoo, että 
parhaiten menestyneet yritykset erottuvat 
hyvin menestyneistä siinä, että toimitiloista 
löytyvät toimivat aula- ja vapaamuotoisem-

nitella käyttäjälähtöisesti tukemaan yrityksen 
strategiaa, edistämään muodollista ja epämuo
dollista vuorovaikutusta organisaatiossa ja tuke
maan yksittäisenkin työntekijän suorituskykyä. 
Silloin tilat yhtenä tekijänä muiden tekijöiden 
joukossa parantavat yksilön ja sitä kautta yri
tyksen tuottavuutta. 

Tehokkuuden, tuottavuuden tai suoritusky
vyn mittaamiseen tieto ja asiantuntijatyössä 
ei ole mittatikkua. Sen sijaan näitä voidaan 
arvioida, kuten Leesmanin tutkimuksessa teh
dään, kysymällä työntekijältä mahdollistaako 
työympäristö tehokkaan työskentelyn heille 
(http://www.leesmanindex.com). Arvion työn
teon tehokkuudesta tekee työntekijä perustuen 
omaan kokemukseensa ja tuntemuksiinsa.

1
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saation tarpeisiin, toimintoihin ja tavoitteisiin on
nistunut ja toiminnallinen kohtaamistila. Tila olisi 
kaikille avoin ja keskeisellä paikalla sijaitseva 
Working Village (= työkylä tai toimiva kylä). 

Kylähän on vanha tuttu käsite, joka tarkoittaa 
jonkin alueen keskeistä ja yhteisöllistä keskus
ta. Aivan kuten kylissä, on Working Villagessa 
meille kaikille tuttuja elementtejä toimivasta 
kylästä ja kyläyhteisöstä. Kylässä voit täyttää 
perustarpeesi, kuten syömisen ja juomisen. 
Kylässä voi rentoutua, elpyä kuormituksesta, 
inspiroitua, tehdä töitä, tavata ihmisiä, olla 
yksin, kokea ja nähdä, kuulla ja oppia. Kyläyh
teisössä voi tavata vanhoja tuttuja, törmätä 
uusiin ihmisiin, tavata suunnitellusti tai sattumal
ta, tehdä asioita yhdessä ja erikseen. Kylä on 
tila, jossa yksilö voi hyvin, mutta jossa yhteisön 
jäsenet toimivat yhdessä. Kylä on yhteisöllinen, 
turvallinen, muuntuva, viihtyisä, hyvinvointia 
lisäävä ja aktiivinen. Working Village työpaja 
palveluna sopii parhaiten sellaisille yrityksille, 
jotka jo toimivat monitilatoimistoympäristössä, 
mutta elävät ehkä vielä monitilatoimistojen 
kehityskaaren alkuvaihettaan. Yritys voi hyötyä 
Working Village palvelusta, jos se on suunnit
telemassa ensikertaa monikäyttöistä kohtaamis
tilaa, jos se haluaa uudelleensuunnitella ole
mas sa olevia tiloja tai jos se haluaa kehittää ja 
optimoida olemassa olevaa tilaa. 

Aihealue on hyvin laaja ja paljon jää vielä 
tut ki matta. Tutkimuksen ulkopuolelle rajau
tuvat muun muassa kohtaamistilat muissa 
kuin monitilatoimistoissa, toimimattomiksi tai 
epäonnistuneiksi luokiteltavat kohtaamistilat, 
muut kuin kohtaamistiloihin luettavat monitila
toimistojen tilat tai virtuaaliset kohtaamistilat. 
Kohtaamistilat on kuitenkin tässä tutkimuk

sessa nostettu keskiöön, koska keskitytään 
käyt täjien väliseen kohtaamiseen ja vuorovai
kutukseen osana organisaation tuottavuuden 
parantamista. Eri kohtaamistilatyypit esitellään 
lyhyesti tässä työssä, mutta pääpainopiste läpi 
koko työn niin teoreettisessa viitekehyksessä 
kuin toi minnallisessa osiossa on niin sanotulla 
monikäyttöisellä kohtaamistilalla. Määrittelen 
tämän tilatyypin sivulla 14.

Päivittäisessä työssäni sisustusarkkitehtinä 
suunnittelen työympäristöjä ja olen huomannut, 
kuinka merkitykselliset onnistuneesti suunnitel
lut työtilat voivat yritykselle olla. Merkitykselli
syys on tullut ilmi työympäristömuutoksen 
ja tilojen käyttöönoton jälkeen käyttäjien tai 
johdon kanssa käydyissä keskusteluissa sekä 
muun muassa sähköisesti toteutetuissa käyt
täjäkyselyissä. Käyttäjälähtöisesti suunniteltu 
työympäristö on voinut osaltaan edesauttaa 
strategisten tavoitteiden saavuttamista tai olla 
osatekijä jossakin organisatorisessa muutok
sessa. Monitilatoimistoja on työympäristöistä 
vielä pieni osa ja tietämyksen lisääminen on
nistuneiden esimerkkien avulla on ajankohtaista 
ja kiinnostavaa. Nekin organisaatiot, jotka jo 
toimivat monitilatoimistoperiaatteen mukaisesti, 
ovat jatkuvan kehityksen ja muutoksen polulla, 
ja voivat hyötyä kohde ja prosessiesittelyistä 
sekä niiden pohjalta laadituista suosituksista ja 
johtopäätöksistä.

Minua motivoi mahdollisuus laajentaa tietämys
täni esimerkeiksi valittujen kohdeyritysten kaut
ta ja saada näin välitöntä konkreettista apua 
päi vittäiseen työhöni. Tämän tutkimuksen avulla 
saan jaettua tietoa eteenpäin myös omille am
matillisille verkostoilleni ja oman organi saationi 
jäsenille.

Opinnäytetyöni toimeksiantajana on työnanta
jani Martela Oyj. Martela on Suomen suurin ja 
yksi Pohjoismaiden johtavista käyttäjälähtöisiä 
työ ja oppimisympäristöjä toteuttavista yri
tyksistä. Martela tarjoaa asiakkailleen yhden 
kontaktipisteen koko työympäristön elinkaaren 
ajaksi: tarpeen määrittelystä työympäristön 
optimoituun ylläpitoon. Tällä opinnäytetyöllä 
kerättyä tietoa ja siitä tehtyjä johtopäätöksiä 
voidaan hyödyntää laajasti Martelan omassa 
organisaatiossa. Sitä voinevat hyödyntää 
työympäristöasiantuntijat, sisustusarkkitehdit, 
palvelumuotoilijat ja myynnin eri asiantuntijat. 
Martela voi käyttää tutkimusta hyödykseen 
ulkoisessa viestinnässä monille sidosryhmille: 
päättäjät, työympäristömuutosten työryhmät, 
käyttäjät, ulkoiset arkkitehdit ja sisustusarkki
tehdit.

1JOHDANTO
1.2 TYÖN 
TAVOITE JA RAJAUS

Onnistuneissa ja toimivissa kohtaamistilarat
kaisuissa on taustalla aina käyttäjälähtöisesti 
osallistavin menetelmin suunniteltu ratkaisu 
tietyn organisaation tarpeisiin ja tietyille käyt
täjätyypeille. Tämä tarkoittaa sitä, että yksi
tyiskohtaista yleispätevää konseptia tai ohjeis
tusta kohtaamistilasuunnitteluun ei voi luoda. 
Sen sijaan tämän opinnäytetyön tavoitteena on 
koota yhteen ja laajentaa saatavilla olevaa 
aineistoa sekä tarjota työkalupakki: suosituk
sia ja apuvälineitä monikäyttöisten kohtaamisti
lojen suunnitteluun kaikille työympäristösuun
nittelun parissa työskenteleville. Lisäksi haluan 
tuoda esille kohtaamistilojen roolia ja merkitystä 
osana työntekijän tuottavuuden, tehokkuuden 
ja tyytyväisyyden parantamista. Täysin uutena 
tietona tutkimus tuo informaatiota tutkimus
kohteiksi valituista kohdeyrityksistä. 

Opinnäytetyöprosessin aikana on syntynyt 
ajatus luoda palvelu, jossa osallistetaan orga
nisaation käyttäjät suunnittelemaan, uudelleen
suunnittelemaan tai optimoimaan monikäyt
töistä kohtaamistilaa. Palvelussa yritykselle 
järjestetään osallistava työpaja. Työpajan 
tuotoksina saatujen määritysten ja tiedon avulla 
voidaan käyttäjälähtöisesti suunnitella organi



5

1JOHDANTO
1.3 AIKATAULU, 
PROJEKTISUUNNITELMA 
JA PROJEKTIKUVAUS

KUVA 2. Projektisuunnitelma ja aikataulu

Aktiivinen työskentely opinnäytetyön parissa 
lähti käyntiin alkuvuodesta 2018. Päälinjaukset, 
kuten työn rajaus, tavoitteet ja rakenne, saivat 
hyväksynnän niin toimeksiantajalla kuin aihe
seminaarissa helmikuussa. Päälinjaukset ovat 
pysyneet läpi matkan keskeisiltä osiltaan sa
manlaisina. Toki asiat ovat tarkentuneet ja kehit
tyneet työn edetessä. Esittelin tutkimus osuuden 
ja sen hetkisen etenemissuunnitelman semi
naarissa toukokuussa ja sain sieltä selkeätä 
palautetta ja suuntaviivoja, joiden varassa työ 
eteni toiminnalliseen osuuteen. Tutkimusosuus, 
eli viitekehys täydentyi kuitenkin vielä koko 
prosessin ajan ohjaajalta saadun palautteen 
perusteella sekä niin sanotusti aihealueeseen 
liittyviin ajankohtaisiin asioihin törmätessäni. 

Toiminnallisen osuuden tilahavainnoinnit ja 
asiantuntijahaastattelut tein elokuun loppuun 
mennessä. Kerätyn tiedon perusteella laadin 
toiminnallisen osuuden eli käytännössä kohde
esittelyt. Saadun tiedon analysointi tapahtui 
syyskuussa. Working Village työpajan testaus 
tehtiin syyskuussa 2018. Opinnäytetyön johta
viin tavoitteisiin kuului tarjota avoimesti työka
lupakkia työympäristöjen kehittämisen ja suun

nittelun parissa työskenteleville. Työkalupakkia 
edustavat suunnittelun apuvälineeksi tarkoitettu 
Working Village työpajakonsepti (luku 5) sekä 
Suosituksia monikäyttöisten kohtaamistilojen 
suunnitteluun osuus (luku 6).

Työstä vedettävät johtopäätökset ovat kehit
tyneet taustalla läpi koko tutkimuksen teon 
ajan ja kristallisoituivat loppua kohti päästessä.  
Tämän jälkeen oli vuorossa työn visuaalinen 
suunnittelu ja työstö taittoineen. 

Lähtökohdat ja 
tutkimuksellinen osuus
- Tutkimussuunnitelman 

laatiminen
- Työn rajaus ja taustoitus
- Lähteisiin perehtyminen

- Teoriaosuuden kirjoittaminen 
pääpiirteittäin

Teoria- ja toiminnallinen osuus
- Kohdeyritysten etsiminen ja valitseminen

- Tilahavainnoinnit kohdeyrityksissä
- Asiantuntijahaastattelut kohdeyrityksissä

- Toiminnallisen osuuden kirjoittaminen 
kohdeyrityksistä kerättyyn aineistoon ja 

aineiston analysointiin perustuen
- Working Village -työpaja: sisällön 
suunnittelu, kohdeyrityksen etsiminen

- Teoriaosuuden täydentäminen

Toiminnallinen osuus ja 
työn viimeistely

- Toiminnallisen osuuden 
kirjoittaminen jatkuu

- Working Village -työpaja: 
fasilitointi, aineiston 

analysointi ja lopputuotoksen 
laadinta

- Johtopäätökset
- Työn taitto ja visuaalinen 

työstäminen

Helmikuu-
maaliskuu 

2018

Huhtikuu-
elokuu 2018

Syyskuu-
lokakuu 
2018
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2TUTKIMUS-
MENETELMÄT
2.1 KÄYTETYT MENETELMÄT

Opinnäytetyö jakautuu tutkimusosuuteen ja 
toiminnalliseen osuuteen. Tutkimusosuuden 
teoreettinen viitekehys perustuu aiheesta tehtyi
hin julkaistuihin tutkimuksiin, kirjallisuuteen sekä 
ajankohtaisiin artikkeleihin. Teoriassa käsittelen 
muun muassa seuraavia aihealueita: monitilato
imisto käsitteenä, kohtaamistilojen arkkitehtuuri 
ja sisustuselementit, tilojen henki, tilakoke
mukset, suunnitteluprosessi ja tilojen käyttäjät. 
Lisäksi teoreettiseen tutkimusosuuteen sisältyy 
näkökulmaa erityisesti käyttäjien tarpeista ja 
toiminnasta kohtaamistiloissa. Teoriaosuus esit
telee kohtaamistilasuunnittelua geneerisesti.

Toiminnallisessa osuudessa keskityn tutki
maan kohdeyritysten kautta sitä, miten moni
tilatoimistojen kohtaamistiloja on suunniteltu 
onnistuneesti. Kohtaamistilan onnistunei
suus ja toiminnallisuus määritellään kohde
yritykseltä saadun käyttäjäkokemuksen ja 
palautteen perusteella. Kohdeyritys on käynyt 
läpi työympäristömuutoksen. Yrityksessä on 

havaittu uusien tilojen toimivan yhtenä muiden 
tekijöiden joukossa niin, että työympäristömuu
toksen tavoitteet on saavutettu. Tavoitteiden 
joukossa on voinut olla esimerkiksi vuorovai
kutuksen lisääminen, yhteistyön lisääminen, 
kohtaamisten lisääminen tai informaation siir
tymisen tai jakamisen lisääntyminen. Kiteytety
sti sanoen: kohdeyritys itse määrittelee tilansa 
subjektiivisesti onnistuneiksi.

Esittelen neljän tutkimuskohteena olevan 
yrityksen käyttäjälähtöisesti suunniteltujen 
tilojen suunnitteluprosessia sekä fyysisiä tiloja. 
Kohdeesittelyissä pääpainopiste on monikäyt
töisessä kohtaamistilassa, jota voidaan kutsua 
esimerkiksi nimillä: tori, keidas, plaza, lounge, 
työkahvila, oleskelutila, olohuone, atrium tai 
monitoimitila. Kohdeyritykset voivat olla kan
sainvälisiä, mutta tutkittavat kohdetilat ovat 
kyseisten yritysten suomalaisessa toimipis
teessä sijaitsevia tiloja. Kohdeyritysten kautta 
pyrin löytämään hyväksi havaittuja ratkaisuja ja 

esittelemään niitä. Tuon esille tilojen toiminnal
lisuutta kyseisille organisaatioille ja käyttäjille 
sekä käyttäjäkokemuksia. Näiden neljän pää
tutkimuskohteen lisäksi olen kerännyt tietoa kol
melta eri toimijalta haastattelujen sekä havain
nointien kautta. Nämä kolme yritystä tiloineen 
esittelen suppeammin yhteisessä luvussaan: 
Täydentävää tietoa kohtaamistilojen ratkaisuista 
ja suunnittelusta.

Toiminnallinen osuus toteutetaan kvalitatii vi
sin menetelmin. Menetelmiin kuuluvat tilojen 
havainnoinnit sekä suunnitteluprosesseihin 
osallistuneiden asiantuntijoiden haastatte
lut. Haastattelujen muoto on strukturoitu. Jos 
kohdeyrityksistä on saatavilla myös sähköisten 
käyttäjäkyselyiden kautta saatua kvalitatiivista 
ja kvantitatiivista tietoa sekä käyttöasteenmit
tauksista kerättyä kvantitatiivista tietoa, pyrin 
hyödyntämään tämänkin tiedon osana kohde
esittelyitä.

Näiden lisäksi järjestän käyttäjiä osallistavan 
Working Village työpajan, jonka tavoitteena 
on kehittää olemassa olevaa monikäyttöistä 
kohtaamistilaa. Tarjoan työpajaa testausmie
lessä yritykselle, jolta löytyy työympäristöstään 
tämän opinnäytetyön pääpainopisteenä ole
van kaltainen monikäyttöinen kohtaamistila. 
Kohdeyritys kokee, että tila ei nykyisellään 
palvele heitä optimaalisesti tai tila ei täytä sille 
asetettuja vaatimuksia ja tarpeita. Kohdeyri
tys valitsee työpajan osallistujiksi maksimis
saan 20 henkilöä, jotka ihannetapauksessa 
edustavat monipuolisesti tilan käyttäjiä. Työpaja 
alkaa lyhyellä perehdyttävällä taustoituksella 
aihealueeseen. Työpajassa tehdään useampi 
ryhmätyö. Nämä toteutetaan kohtaamistilan 
pohjapiirustuksen, Working Village pelilautojen, 
sana ja kuvakorttien avulla. Lopputuotoksena 
asiakas saa yhteenvedon työpajan annista sekä 
kehittämisehdotuksia (ei valmista sisustussuun
nitelmaa).
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2TUTKIMUS-
MENETELMÄT
2.2 AINEISTON KERUU 
TOI MINNALLISEEN OSUUTEEN

Toiminnallisen osuuden asiantuntijahaastatte
lui ta varten laadin haastattelurungon (Liite 
1). Lähetin rungon ennen tapaamistamme 
haastateltaville, jotta heillä olisi halutessaan 
mahdollisuus pohtia aihealueita etukäteen. 
Haastattelurungon päätarkoitus oli toimia muis
tilistana ja pohjana keskustelulle. Käytännössä 
haastattelut kestivät keskimäärin yhden tunnin 
ja etenivät avoimesti keskustellen ja vuorovai
kutteisesti. Mikäli haastattelun alkupuolella kävi 
ilmi, että kohdeyrityksessä ei ole opinnäyte
työn pääpainopisteenä olevaa monikäyttöistä 
kohtaamistilaa, eteni haastattelu yleisemmin 
yrityksen toimitiloja sekä muita kohtaamisti
loja käsitellen. Kaikki haastattelut toteutettiin 
kasvotusten kohdeyrityksen tiloissa. Haastat
telujen dokumentointi tapahtui muistiinpanoja 
tekemällä. Kohdeesittelyjen raportointivaihees
sa tein pieniä tarkentavia kysymyksiä asiantun
tijoille sähköpostitse sekä puhelimitse.

Haastatteluita seurasi kohdetilojen havainnointi 
yhdessä asiantuntijan kanssa. Havainnointi 
tehtiin tiloja kiertämällä, valokuvaamalla, kuun
telemalla, katselemalla ja keskustellen yhdessä. 
Yhden tutkittavan yrityksen tiloissa (Elisa Oyj) 
toteutin kaksi erillistä havainnointikertaa, koska 
havainnoitavia kohtaamistiloja oli niin run
saasti. Toisella havainnointikerralla tein myös 
täydentävää haastattelua.

Kaikki tässä opinnäytetyössä julkaistavat koh
deesittelyt on asiasisältönsä puolesta tarkas
tutettu sekä hyväksytetty ko. asiantuntijoilla. 

Toiminnallisen osuuden aineiston keruuseen 
kuuluivat oleellisesti myös Working Village 
työpajan suunnittelu, materiaalien laatiminen, 
testikumppanin etsiminen, työpajan fasilitointi, 
lopputuotosten tuottaminen kohdeyritykselle, 
dokumentointi sekä palautteen keruu osallistu
jilta. Näistä raportoin luvussa 5.

Kerätyn tiedon analysointi tapahtui kunkin 
kohdeyrityksen haastattelumuistiinpanoja 
läpikäydessä ja samanaikaisesti kohdekuvia 
tarkastellessa. Analysointia voisi kuvailla siten, 
että informaatiota läpikäydessä yritysten toimiti
loihin liittyvät linjaukset, erilaiset yksityiskohdat 
sekä havainnoidut asiat alkoivat muotoutua 
kokonaisuuksiksi ja syyseuraussuhteet alkoi
vat hahmottua. Jaottelin asiat kohdeyrityksen, 
suunnitteluprosessin ja tilojen esittelyyn. Tämän 
jälkeen raportoin vielä käyttäjäkokemuksista ja 
toiminnallisuudesta. Jaottelu jäsentää asioita 
loogisesti: mikä yritys on kyseessä, mitä reu
naehtoja ja tavoitteita on, miten suunnittelu 
eteni, mitä konkreettista syntyi ja miten tilat 
toimivat käytännössä. Kohdeesittelyitä laaties
sani sekä valmiita kokonaisuuksia lukiessani 
löysin eri asioihin liittyviä onnistumisia ja hy
väksi todettuja ratkaisuja. Keräsin näitä tekijöitä 
lapuille, jotka ryhmittelin asiayhteyksien mukai
sesti neljään eri ryhmään. Näiden löydöksien 

pätevyyttä vahvistaa se, että monet tekijöistä 
toistuivat tutkituissa kohdeyrityksissä. Viiden
neksi ryhmäksi suosituksiin nostan teoreettisen 
viitekehyksen tekijöitä, joita ei oltu hyödynnetty 
mukaan valikoituneissa kohdeyrityksissä, mutta 
joita voisi suositella kokeiltavan. Analysointi
vaiheessa tapahtuu käytännössä myös jatku
vaa peilaamista omaan kokemuspohjaan ja 
tietämykseen, sekä kaikkeen teoreettisessa 
viitekehyksessä aihealueesta kirjoittamaani 
tietoon. Analyysin lopputuotoksena voin esitellä 
suosituksia monikäyttöisten kohtaamistilojen 
suunnitteluun kaikille työympäristöjen parissa 
työskenteleville.

Working Village työpajassa saatiin ryhmätöiden 
avulla kerättyä suuri määrä tietoa. Tiedon ana
lysointi tapahtui työstäessäni kohdeyritykselle 
työpajan yhteenvedon sekä kehittämisehdotuk
set monikäyttöiseen kohtaamistilaan. Esittelen 
näitä tarkemmin luvussa 5.

2.3 AINEISTON ANALYSOINTI

KUVA 3. Onnistumisen ratkaisuja lapuille kerättyinä. KUVA 4. Erilaisia tekijöitä ryhmiteltyinä teemoittain.
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3MONITILATOIMISTOT: FYYSISIÄ, PSYKOSOSIAALISIA JA 
KOGNITIIVISIA ULOTTUVUUKSIA KOHTAAMISIIN LIITTYEN
3.1 MONITILATOIMISTO

Monitilatoimisto on käännös englannin termeis
tä Activity Based Office (ABO) tai Activity 
Based Workplace (ABW). Monitilatoimistolla 
tarkoitetaan työympäristöä, jossa valitaan 
käsillä olevaa työtehtävää parhaiten tukeva 
tila. Ensimmäiset monitilatoimistot suunniteltiin 
vuoden 2005 paikkeilla. Tyypillisesti monitila 
voidaan jakaa vyöhykkeisiin, joita ovat julkinen, 
puolijulkinen ja yksityinen vyöhyke. Julkinen 
vyöhyke on kaikille avointa aluetta, puolijulkista 
käyttävät niin sisäiset kuin ulkoiset sidosryhmät 
ja yksityistä vain oman organisaation jäsenet 
eli sisäiset sidosryhmät. Näiden vyöhykkeiden 
sisällä on lukuisia eri tilatyyppejä, jotka voidaan 
vielä jaotella omiin vyöhykkeisiinsä yhteistyön ja 
keskittymisen suhteen. Monitilatoimisto on käyt
täjälähtöisesti, yleensä osallistavin menetelmin 
suunniteltu ja siksi aina uniikki. 

KUVA 5. Yrityksen toimitila on jaettu kolmeen vyöhykkeeseen loogisesti niin, että vasemmalla sisääntulon yhteydessä 
ja lähettyvillä on julkinen vyöhyke. Puolijulkinen vyöhyke on heti julkisen vyöhykkeen jälkeen tiloissa eteenpäin ede
tessä ja siihen kuuluu muun muassa suuri osa neuvottelutiloista. Yksityinen vyöhyke on tässä esimerkissä selkeästi 
vyöhykkeistä suurin, mikä onkin tyypillistä monessa työympäristössä. 
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leikkisät elementit ovat yksi tekijä, joilla tavoitel
laan lopulta tuottavuuden sekä tehokkuuden 
paranemista. Leikkisyys ei voi olla päälle 
liimattua, yhteen tilaan rajoittuvaa tai pakotet
tua. Leikkisyyden tulisi olla suunnitellulla tavalla 
kaikkialla tiloissa. (West ym. 2017, 7879.)

KUVA 6. Monitilatoimistosta löytyy tilatyyppejä kaikilta tilavyöhyketyypeiltä, mutta tilojen sijainnit, koot, määrät ja tyypit 
vaihtelevat organisaation ja käyttäjien tarpeiden mukaan. https://www.slideshare.net/Tekesslide/nkkulmiamonitilatoimis
toonnenonenaalto2442012

Paitsi yksityisyyden ja julkisuuden suhteen, 
monitilatoimiston tilatyyppejä voidaan jaotel
la yhteistyön ja keskittymisen suhteen. Kun 
yhteistyö ja keskittyminen ovat intensiivistä, 
ollaan yhteistyöhön keskittymisen vyöhykkeellä. 
Täällä tyypillisiä tiloja ovat suljetummat ja luot
tamuksellisuutta tarjoavat neuvottelutilat. Silloin 
kun tehdään paljon yhteistyötä, mutta keskitty
minen on vähäisempää, operoidaan avoimen 
vuorovaikutuksen alueella. Tämän opinnäyte
työn pääpainopisteenä olevat monikäyttöi
set kohtaamistilat ovat tällä vyöhykkeellä. 
Näiden lisäksi toimitiloista löytyy paljon tiloja, 
jotka sijoittuvat lyhytaikaisen pistäytymisen 
vyöhykkeelle. Siellä yhteistyö ja keskittyminen 
ovat heikompia. Tilatyyppejä ovat esimerkiksi 
puhelinkopit, hygieniatilat, käytävät, vaatenau
lakkotilat sekä ad hoc neuvottelupisteet. Neljäs 
tilojen vyöhyketyyppi on yksintekemisen ja 
olemisen sekä vetäytymisen vyöhyke. Siellä 
keskittyminen on vahvassa roolissa ja työtä 
tehdään itsenäisesti. Tilaesimerkkejä yksilö
työn vyöhykkeeksikin kutsutulta alueelta ovat 
henkilökohtaiset työhuoneet, hiljaisen työn tilat, 
puhelinkoppi tai vetäytymistila.

Kokemus monitilatoimistoissa työskentelyyn pe
rustuu fyysisten tilojen lisäksi lukuisiin asioihin: 
työn sisältö, työn tekemisen tavat ja työvälineet 
sekä psykososiaaliset tekijät vaikuttavat. Kun 
huomioidaan tämän opinnäytetyön painopi
stealueena olevat monikäyttöiset kohtaamistilat, 
voidaan nostaa esille, että monitilatoimistot 
vaikuttaisivat tutkimusten perusteella lisäävän 
vuorovaikutusta. Yhteistyö tai vuorovaikutus 
eivät kuitenkaan lisäänny, elleivät kohtaamiseen 
tarkoitetut tilat tue käyttötarkoitusta ja tarpeita. 
Lisäksi muiden tekijöiden, kuten työvälineiden ja 

työtapojen on tuettava vuorovaikutusta, yhteis
työtä ja kohtaamisia. (Haapakangas 2014.) 

Monitilatoimistoissa työtyytyväisyyden on todet
tu olevan hyvällä tasolla. Tällainen työympäristö 
mahdollistaa yhteistyön eri toimintojen välillä kit
kattomammin kuin muissa työympäristötyypeis
sä. Käyttäjät liikkuvat tilojen välillä enemmän 
työpäivän aikana ja liikkuminen on tutkitusti 
hyväksi niin fyysisesti kuin psyykkisesti, mikä 
lisää työntekijän hyvinvointia. Monitilatoimistot 
koetaan houkuttelevammiksi. Niiden avulla 
tilankäyttö on tehokkaampaa, vaikka erilaisia 
tilatyyppejä onkin enemmän. Jokaiselle työteh
tävälle löytyy optimaalinen tila, jolloin työnteki
jän suorituskyky paranee. Haittapuolena voi
daan pitää sitä, että rutiineista pitävät henkilöt 
voivat kokea monitilaympäristön stressaavaksi. 
(West ym. 2017, 64, 77.)

Monitilatoimisto edellyttää käyttäjältään määrä
tietoista itseohjautuvuutta ja itsensä johtamista 
sekä jousto ja mukautumiskykyä. Muita edel
lytyksiä toimivalle monitilalle ovat toimivat 
kaikkien tiedossa olevat ja hyväksymät tilojen 
käyttöohjeet sekä toi mi va ITinfrastruktuuri. Tut
kimuksen mukaan työn autonomia on merkit
tävässä suhteessa työntekijän tuottavuuteen ja 
sitoutumiseen. (West ym. 2017, 64, 77.) Vaikka 
monitilatoi misto vaatii käyttäjältään aktiivista 
oman työn organisointia ja itsensä johtamista, 
se samalla antaa parhaimmat puitteet työte
htävien suorittamiseen. Tuleva työpäivä 
tehtävineen voidaan jakaa tehtäväkokonaisuuk
siin, strukturoida ja aikatauluttaa hyvin tarkas
tikin etukäteen: valmiiksi mietittynä on jo missä 
tilassa mikäkin tehtävä suoritetaan. Tilat ikään 
kuin ohjaavat käyttäjäänsä. 

Kaikenlaisia tilavyöhykkeitä ja tilatyyppejä 
tarvitaan. Niiden suhteet, sijainnit, koot ja luku
määrät vaihtelevat organisaatiokohtaisesti. Jos 
tiloihin lisätään leikkisiä elementtejä, niiden 
tavoitteena on rohkaista vuorovaikutukseen, 
rentoutumiseen ja hauskuuteen. Toisin sanoen 



12

MONITILATOIMISTOT: FYYSISIÄ, PSYKOSOSIAALISIA JA 
KOGNITIIVISIA ULOTTUVUUKSIA KOHTAAMISIIN LIITTYEN
3.2 ERILAISET KOHTAAMISTILATYYPIT

Aula/lounge

Kohtaamistiloja sijaitsee kaikkialla monitilatyö
ympäristössä, sen kaikilla yksityisyyden sekä 
toiminnallisuuden vyöhykkeillä. Kiteytetysti 
kaikkia kohtaamistilatyyppejä yhdistää se, että 
tavoitteena näissä tiloissa on vuorovaikutuksen 
lisääntyminen, joko organisaation sisällä tai ul
koisten sidosryhmien kanssa. (RT 9511152, 2.) 
Esittelen lyhyesti erilaisia tyypillisiä kohtaamis
tilatyyppejä. Viimeisenä esittelyssä on niin sa
nottu monikäyttöinen kohtaamistila, johon tämä 
työ keskittyy.

Aula sijaitsee yleensä julkisella tai puolijulkisella 
vyöhykkeellä ja sen tavanomaisin käyttötarkoi
tus on vastaanottaa niin sisäiset kuin ulkoiset 
sidosryhmät toimitiloihin. Siellä sijaitsevat 
naulakot, hygieniatilat, säilytystilat, odottelutilat, 
vastaanotto sekä mahdollisesti jonkinlainen 
näyttelytila tai asiakaspalvelutila. Aulassa voi 
sijaita myös lyhytaikaisempaan työskentelyyn 
tarkoitettuja työpisteitä eri muodoissaan tai 
puhelinkoppeja luottamuksellisten keskustelujen 
käymistä varten.

Perinteisen neuvottelutilan perusvarusteisiin 
kuuluvat pöytä, tuolit, fläppitaulu, tussi- ja 
magneettitaulu ja heijastuspinta tai esitysnäyttö. 
Perinteinen neuvottelutila on tyypillisesti joko 
46 henkilölle tai 812 henkilölle mitoitettu. 
Tila voi olla myös videoneuvottelutekniikalla 
varus tettu. Tällainen tila toimii tietysti parhaiten 
perinteisessä neuvotteluasetelmassa, jossa on 
ns. esittäjäkuuntelijaasetelma eli yksi puhuu ja 
muut vastaanottavat informaatiota. Vuorovaiku
tus on joko yhdensuuntaista tai keskustelevaa, 
tyyliltään muodollista. Käyttäjät ovat tilassa 
hyvin staattisesti. Tilan ergonomisuutta ja moni
muotoisempaa käyttöä voisi parantaa paitsi 
säädettävillä neuvottelutuoleilla myös sähköi
sesti korkeussäädettävällä neuvottelupöydällä. 
Näin osan kokouksesta tai lyhyemmän kokouk
sen voisi pitää seisten. Tutkitusti seisomako
koukset parantavat yhteistyötä lisäämällä 
ideointikykyä ja tiedonjakoa (West ym., 75).

Tyypillisesti epämuodollinen neuvottelutila poik
keaa muodollisesta neuvottelutilasta kalustuk
sen, valaistuksen, ehkä värienkäytön, erilaisten 
yllättävien, inspiroivien tai leikkisien sisustus
elementtien kautta. Usein epämuodollisella 
tilalla voi olla jokin selkeä teema, joka luo tilalle 
vahvasti tunnelmaa. Usein kalustus on jollakin 
tapaa siirreltävissä, jolloin tilaa voidaan muo
kata parhaiten kulloiseenkin käyttötarkoituk
seen sopivaksi. Tilan koko voi vaihdella kahden 
henkilön tilasta vaikkapa suureksi 20 henkilön 
tilaksi. Tällaisella tilalla tavoitellaan perinteistä 
neuvottelua rennompaa, ehkä luovempaa, ins
piroivampaa tai vuorovaikutteisempaa tunnel
maa ja tapaa työskennellä.

Perinteinen ja muodollinen 
neuvottelutila

KUVA 7. Vaikka tila on varustukseltaan kuten perinteinen 
neuvottelutila, voidaan tilaa käyttää monipuolisemmin. 
Kuvan tila soveltuu pingispeleihin korkeussäädettävän 
pöydän ja oikeanlaisten materiaalien avulla. Ikkunat
tomaan tilaan on tuotu luonto nurmikkotapetin avulla.

Epämuodollinen neuvottelutila

3



13

Tällä tilatyypillä on monia käytössä olevia nimiä 
riippuen käyttötarkoituksesta. Tilan sisustus ja 
kalustusratkaisut voivat olla hyvinkin monimuo
toisia, mutta yhdistäviä tekijöitäkin löytyy. Jos 
tällainen tila on osa esimerkiksi tietylle toimin
nolle nimettyä työpistealuetta, voi se olla myös 
kevyemmin avotilasta rajattu alue. Tällöin tila 
erottautuisi muusta tilasta esimerkiksi irtoma
tolla, lattiaseinäkkeillä, viherkasveilla, verhoilla 
tai jollakin katosta ripustettavalla elementillä. 
Äänet voivat helposti kantautua häiritsevinä 
ympäristöön ja siksi useimmiten näin vuorovai
kutuksellisen tilan olisi käytännöllisintä sijaita 
hyvin äänieristetyssä erillistilassa.

Tilan tulee tuntua turvalliselta ja rennolta, jotta 
ihminen pääsee olotilaan, jossa ideoiden syn
nyttäminen ja ajatusten heittäminen olisi otol
lisempaa (Tukiainen 2010, 130). Tyypillisesti 
sisustus olisi epämuodollisempi kuin perinteinen 
neuvottelutila pöytineen ja tuoleineen. Tilasta 
voi löytyä esimerkiksi mukavampia istuimia, kei
nutuoleja, riipputuoleja, raheja, is tuintyynyjä ja 
helposti siirreltäviä kirjoitustasoina toimivia pik
kupöytiä. Hyvä ratkaisu pöydissä voi olla myös 
rullalliset taittokantiset pöydät tai korkeussää
dettävät pikkupöydät erimuotoisilla kansil
laan. Näin voidaan varioida lukematon määrä 
kalustusratkaisuja kunkin tarpeen mukaan: niin 
yksilö kuin pienryhmätyöt onnistuvat. Kirjoitus 
ja magneettipintaa tarvitaan paljon, kuten myös 
heijastus tai näyttöpintaa. Nämä pinnat voivat 
olla pyörällisiä ja siten helposti siirreltävissä. 
Hyvä olisi, jos tila olisi mitoitukseltaan sen 
verran väljä, että tilassa mahtuisi liikkumaan 
vaivatta ja ottaa muutamia askeleita mietiskel
lessään, ideoidessaan tai keskustellessaan. 

Avoin tai puoliavoin neuvottelutila voi sijaita 
millä tahansa vyöhykkeellä. Tilan koko vaihtelee 
tarpeen mukaan ja koko voi olla säädeltävis
säkin liikuteltavien tilanjakajien tai siirtoseinien 
avulla. Tällainen neuvottelutila soveltuu neuvot
teluihin, joissa ei käsitellä ainakaan kovin luotta
muksellisia asioita. Usein puheäänet kantautu
vat ympäristöön ja näytöltä esitettävä materiaali 
saattaa näkyä tilan ulkopuolelle. Siten avoimen 
tai puoliavoimen neuvottelutilan sijoituspaikkaa 
on harkittava tarkoin. Toisaalta tilaan siirtymisen 
pitäisi olla hyvin vaivatonta, jotta esimerkiksi 
työpistealueella käytävien keskustelujen sijaan 
vetäydyttäisiin muutaman askeleen päähän 
avoimeen tai puoliavoimeen neuvottelutilaan. 
Neuvottelut eivät saisi häiritä läheisiä työpiste

alueita. Tällainen tila toimii usein parhaiten 
jonkun tietyn tiimin tai toiminnon työpisteiden 
lähettyvillä ja niin, että se ei ole varattavissa 
oleva tila. Neuvottelut ovat usein ad hocluon
teisia ja lyhyehköjä. Tilat sopivat sekä muodol
lisempiin että epämuodollisiin kohtaamisiin.

Kirjastolla on erilaisia merkityksiä työympäris
töissä. Kirjasto voi yhdessä yrityksessä tarkoit
taa hiljaisen työn tilaa, mutta toisaalla se voi 
tarkoittaa tilaa, jossa on pistäytymistyöpisteitä, 
mukavia sohva ja istuskeluryhmiä, ehkä säkki 
tai keinutuolit tai akustoivia istuinkalusteita. 
Kirjastossa voi olla myös ryhmä tai projekti
työhön tarkoitettua tilaa, jolloin kirjasto ei ole
kaan paikka, jossa puhuminen on kielletty, vaan 
ennemminkin vuorovaikutukseen kannustava 
yhteistyötila. Tyypillisesti kirjasto sijaitsee puoli
julkisella tai yksityisellä vyöhykkeellä. Kirjasto
tila voi olla itsenäinen tila tai usein se sijaitsee 
osana suurempaa tilaa, kuten työkahvilaa, 
oleskelutilaa tai monikäyttöistä kohtaamistilaa.

Pienryhmä, projektityö tai ideointitila KUVA 8. Ideointitila on varusteltu pyörällisin näytöin sekä 
tussi ja magneettitauluin. Kalustus on hyvin monimuotoi
nen: korkeussäädettävä suuri pöytä, nojailuistuimet, 
pyörälliset nojatuolit sekä läppäripöydät. Tilan mitoitus 
on sillä tavoin väljä, että tilassa mahtuu liikkumaan ja 
kävelemään. Äänieristys on kunnossa, jolloin vuorovaiku
tus ei häiritse viereisiä tiloja. 

Avoin tai puoliavoin neuvottelutila Kirjasto
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Kulkureittien varrella ihmiset tapaavat toisiaan 
luontevasti, epämuodollisesti ja spontaanisti. 
Näin ollen kulkureittien, kuten portaikkojen, 
käytävien tai niin sanottujen neuvotteluhuo
neiden eteistilojen yhteydessä on hyvä sijaita 
muutamin elementein toteutettuja mikrotiloja. 
Mikrotila tarjoaa tilaisuuden käydä spontaa
neissa kohtaamisissa syntyvä asia läpi saman 
tien. Tällainen tila syntyy yksinkertaisimmillaan 
pystypöydän tai muutaman nojatuolin avulla. 
Mikrotilan voi erottaa kevyillä elementeillä, 
kuten verhoilla, irtomatolla tai vaikka viherkas
veilla muusta tilasta. Kohtaamistilat kulkureit
tien varrella eivät saisi olla sijoiteltuna niin, että 
niistä kantautuu häiritsevästi puheääntä keskit
tymisen vyöhykkeelle.

Kahvila on pienimmillään nurkkauksen kahviau
tomaatti pystypöydän kera tai toisaalta organi
saation suuri ja keskeinen sydän ja kohtaamis
tila, kuten SEB:n toimitilan esimerkissä sivulla 
23 kerrotaan. Kahvila voi olla moderneimmissa 
työympäristöissä nimeltään työkahvila, eli tila 
joka on perinteistä kahvilaa monikäyttöisempi ja 
myös ratkaisuiltaan ergonomisempi. Kahvilaan 
tullaan tekemään erilaisia töitä ja näin sen käyt
töaika työpäivän mittaan kasvaa ja neliöt ovat 
tehokkaammassa käytössä.

Ravintolan koko ja tyyppi vaihtelevat suuresti. 
Esimerkiksi Martelan päätoimipisteessä Hel
singissä ravintolan päivittäistä käyttöastetta on 
saatu kasvatettua, kun tila on otettu käyttöön 
myös palaveripaikkana kaikenlaisten sidosryh
mien kanssa. Neuvottelut tällaisessa avoimessa 
ympäristössä onnistuvat silloin, kun käsiteltävät 
asiat eivät vaadi luottamuksellisuutta. Toki 
ravintolan yhteydessä voi myös sijaita kabinet
ti, jossa luottamuksellisetkin neuvottelut ja 
tapaamiset voidaan ruokailun lomassa hoitaa. 
Kahvilaravintolat voivat sijaitsevat julkisella tai 
puolijulkisella vyöhykkeellä. Pienempi kahvila
ravintola, joka sijaitsee työympäristön yksityi
sellä vyöhykkeellä, on oikeastaan synonyymi 
taukotilalle. 

Kahvila, ravintola

Kohtaamistiloista monikäyttöisin ja tyypillisesti 
koko organisaatiolle avoin tila voi olla nimel
tään esimerkiksi tori, plaza, lounge, työkahvila, 
oleskelutila, olohuone, atrium tai monitoimitila. 
Tila voi olla sisäisten, ulkoisten tai kaikkien 
sidosryhmien käytössä. Näin ollen tila voi sijoit
tua monitilatoimistojen vyöhykeajattelussa julki
selle, puolijulkiselle tai yksityiselle vyöhykkeelle. 
Yhteistyön ja keskittymisen suhteen monikäyt
töinen kohtaamistila voi sijaita avoimen vuoro
vaikutuksen alueella, intensii visen yhteistyön 
alueella tai lyhytaikaisen pistäytymisen alueella. 
Tilan käyttötarkoitus määräytyy organisaati
ossa sovitun mukaan ja pelisäännöt määrittävät 
mihin ja miten tilaa käytetään. Tyypillisesti tilan 
toimintoja voisivat olla: tauot, lounashetket, 
yhteistyö, spontaanit ja epämuodolliset pala
verit, sovitut palaverit, infotilaisuudet, worksho
pit, asiakastilaisuudet, juhlahetket, kuten merk
kipäivien viettämiset, lyhytaikainen työskentely, 
lukeminen, elpyminen ja rentoutuminen. Moni
käyttöinen kohtaamistila on parhaimmillaan 
paikka, jossa ideat ristiinpölyttyvät ja ajatukset 
ja tieto liikkuvat (Tukiainen 2010, 2015). 

Monikäyttöisen kohtaamistilan ydinajatus 
on melko samankaltainen kuin coworking
tilan filosofia. Tila, joka mahdollistaa ihmisten 
kohtaamisen ja monenlaisen tekemisen. Useim
miten tällainen tila suunnitellaan toimimaan 
koko työympäristön sydämenä ja sieluna. Tila 
on eloisa ja avoin. Se toimii alustana monimuo
toiselle tekemiselle niin ryhmissä kuin yksilöinä. 
Opinnäytetyöni pääfokus on tässä tilatyypissä.

Kulkureittien varrelle sijoittuvat 
kohtaamistilat

Monikäyttöinen kohtaamistila
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3.3 KOHTAAMISTILOJEN ROOLI 
2010LUVULLA

Erilaisten kohtaamistilojen käyttötarkoitukset 
ovat hyvin moninaiset ja käyttötarkoitus voi 
myös vaihdella tilanteiden ja tarpeiden mukaan. 
Usein kohtaamistilat suunnitellaankin tilaratkai
sun ja/tai kalustuksen osalta mahdollisimman 
muunneltaviksi. Eräs 2000luvun trendeistä 
työympäristöissä on niiden muuttuminen kodik
kaammiksi. Työympäristössä keittiö voi olla 
tilojen sydän, joka kokoaa ihmiset yhteen ja 
synnyttää luovuutta sekä yhteisöllisyyttä 
(Zelinsky 2002, 11). Arkkitehtuurin asiantun
tija Matthew Harrison, joka tekee työtä käyt
täjälähtöisen suunnittelun edistämiseksi Royal 
College of Artissa, kuvailee jo vuonna 2008, 
kuinka työympäristöihin ilmaantuu enenevässä 
määrin kotiympäristöstä tuttuja elementtejä, 
kuten keinutuoleja, kasvihuoneita, puutarhaele
menttejä tai joitakin vesiaiheita (Tukiainen 2010, 
23). Kun etätyöstä puhuttaessa on tuttua sanoa 
’working from home’ (= suom. työskennellä 
kotoa käsin), voidaan uutena terminä toimistos
ta käsin työskennellessä käyttää termiä ’homing 
from work’ (suomeksi kotoilla toimistosta käsin) 
(Morgan 2016).

Mukavammat ja vaihtelevammat kodeista tutut 
istuimet, kuten sohvat, nojatuolit sekä säkkituo
lit ovat jo aivan arkipäiväinen näky työtiloissa. 
Muitakin kodeista tuttuja elementtejä on siirtynyt 
osaksi työympäristön tavanomaista sisustusta. 
Näitä ovat muun muassa irtomatot, sisustus
tyynyt, sisustusvalaisimet sekä kirjahyllyt. Kaikki 
tällaiset elementit ovat merkityksellisiä luotaes
sa kodinomaista, viihtyisämpää ja leppoisam
paa tunnelmaa tilaan. Kodinomaisuus houkut
telee käyttäjiä tiloihin ja saa käyttäjät viihtymään 
ja viipymäänkin tiloissa. Tämä on tärkeää 
silloin, kun kyseessä on esimerkiksi koko 
organisaation käytössä oleva työkahvila, jonka 
tärkeä tavoite voi olla törmäyttää eri toimintojen 
ja tiimien ihmisiä, vähentää siiloutumista sekä 
edistää vuorovaikutusta. 

Ihmisten kohdatessa syntyy vuorovaikutusta 
ja mahdollistetaan yhteistyö. Yhteistyö synnyt
tää parhaimmillaan lisäarvoa ja kilpailuetua ja 
siksi on tärkeää edistää ja tukea työntekijöiden 
välistä yhteistyötä. Menestyneimmissä yrityksis
sä ymmärretään, että hedelmällinen yhteistyö 
edellyttää kokonaisvaltaista lähestymistä. 
Yritysjohdon esimerkki, työprosessit, fyysiset ja 
digitaaliset työvälineet ja niin ikään tilaratkaisut 
vaikuttavat työntekijöiden tuottavuuteen ja tyyty
väisyyteen. (What it takes to collaborate, 2.) 

Vaikka jokin kohtaamistila olisikin suunniteltu 
käyttäjälähtöisesti ja täyttäisi sille vaaditut 
tarpeet, tarvitsevat ihmisten välinen kohtaami
nen, kommunikaatio sekä yhteistyö vielä niin 
sanotun kulttuurillisen hyväksynnän. Miten 
organisaatiossa käyttäydytään? (What it takes 
to collaborate, 5.) Sallivatko hierarkia ja organi
saatiorakenne vuorovaikutuksen ja kohtaami
sen sillä tavoin kuin se olisi yrityksen tavoit
teiden kannalta hedelmällisintä? Koetaanko 
tiedottamisen ja vuorovaikutuksen olevan avoin
ta? Ovatko työntekijät sitoutuneita? Ovatko 
yh teiset tavoitteet kirkkaita? Minkälaisen mallin 
johto antaa organisaatiolle näkyvällä toiminnal
laan? 

Ulkopuolisena työympäristöön astuessaankin 
voi aistia, onko organisaatio hierarkkinen ja 
siiloutunut vaiko epähierakkinen ja yhteisölli
nen. Näistä viestivät ihmisten ilmeet, puhetavat 
ja sanavalinnat sekä työympäristön tilaratkai
sut. Tutkimukset osoittavat, että epämuodol
linen toimintakulttuuri on luovuudelle otollinen. 
Kun kommunikaatio voi olla myös spontaania, 
epämuodollista sekä avointa, eli epämuodol
lisuuden tunnusmerkit täyttävää, voidaan saada 
nostetuksi innovatiivisuusastetta ja siten lopulta 
itse tulosta. (Tukiainen 2010, 4344.)

3
3.4 KOHTAAMISET 
TYÖYMPÄRISTÖSSÄ
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KUVA 9. https://eyeondesign.aiga.org/worldsbiggest
indie-ad-agency-wiedenkennedy-have-mastered-office-
culturetoonbd/wiedenkennedyportlandaigaeyeon
design11/

Amerikkalaisen mainostoimisto 
Wieden+Kennedy:n pääkonttorin moni käyt
töinen amfiteatteritila on rakennuksen sydän 
(kuva 9). Se toimii kulkureitteinä, kohtaamis
tilana, kokoontumistilana esimerkiksi hen
kilöstöinfoille ja eri toiminnoillaan elävöittää
työympäristöä (Zelinsky 2002, 132). On tär
keää, että löytyy tila, johon kaikki organi saation 
jäsenet mahtuvat kokoontumaan ja etäosallis
tujat pääsevät mukaan virtuaalisesti. Tämä 
lisää yhteisöllisyyden tunnetta ja avoi muutta. 
Wieden+Kennedy:n amfiteatteria käytetään eri-
laisten viihteellistenkin esitysten pitämiseen ja 
tila on käytössä myös iltaisin ja viikonloppuisin 
(Zelinsky 2002, 132). 

Aktii vinen ja eloisa tila onkin houkutteleva ja 
käyttäjä saadaan viihtymään tilassa. Nämä 
seikat synnyttävät hyvän kierteen: edistävät 
spontaaneja kohtaamisia, jotka johtavat vuoro
vaikutukseen ja edelleen parhaimmillaan tuot
tavuuden ja tehokkuuden kasvuun.
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3.5 KOHTAAMISTILOJEN 
ARKKITEHTUURI 3Kohtaamistilan arkkitehtuuri sisältää monia osa
alueita. Seuraavissa kappaleissa tuodaan esille 
arkkitehtuurin sekä sisustuksen eri elementtejä. 
Tarkastelen näitä erityisesti suhteessa moni
käyttöisiin kohtaamistiloihin, jotka ovat tämän 
opinnäytetyön painopisteenä.

Arkkitehtuurin luomat reunaehdot

Kohtaamistilojen sijainti rakennuksen sisällä 
ja näin ollen rakennus itsessään luo fyysiset 
puitteet myös tila ja sisustussuunnittelulle. 
Rakennuksen sijainti ympäristössään, läheiset 
rakennukset, rakennetun ja rakentamattoman 
ympäröivän alueen tyyli, tunnelma ja henki, 
näillä kaikilla on vaikutusta siihen, miten ihmi
nen rakennuksen kokee. Alue voi esimerkiksi 
olla kulttuurihistoriallisesti merkityksellinen tai 
sen historiaan voi liittyä jotakin omaleimaista, 
jolloin näistä teemoista voi usein luontevasti 
ammentaa inspiraatiota tila ja sisustussuun
nitteluun. Rakennuksen käyttötarkoitus voi olla 
muuttunut ajan saatossa ja historia tuo tällöin 
leimansa rakennuksen sieluun ja siten suunnit
teluprosessiin. 

Se mitä tilan ikkunoista näkyy, voi muodostua 
jollakin tapaa osaksi suunniteltavaa sisustusta. 
Ehkä sisätiloissa halutaan toistaa läheisessä 
luonnossa esiintyviä värisävyjä tai julkisivun 
sekä läheisten rakennusten materiaalintuntua 
tai rakennustyyliä. Rakennuksen arkkitehtoni
nen tyyli, rakennusaikakausi, rakennushistorial
liset arvot, muodot, materiaalit ja oikeastaan 
koko rakennuksen olemus määrittävät myös 
sisätilojen henkeä, jolloin useimmiten suunnit
teluprosessissa pyritään nivouttamaan näitä 
luontevaksi kokonaisuudeksi. Jos rakennus ja 
sisätila sisustuksineen puhuvat vuoropuhelua 
keskenään, tilan tunnelma on yleensä luonteva 
ja harmoninen: tilassa on hyvä olla. Ideaalita
pauksessa sisustus ja arkkitehtuuri muodosta
vat kokonaisvaikutelman, pisimmilleen vietynä 
voisi puhua kokonaistaideteoksesta. 

Suunnitteluprosessia ohjaa näiden arkkitehto
nisten näkökulmien lisäksi niin moni reunaeht o, 
että aina valittujen arkkitehtonisten seikkojen  
korostaminen tai kokonaisvaikutelmaan pyrki
minen ei ole mahdollista. Tilojen toiminnallisuu
teen liittyvät tarpeet, projektin aikataulu, budjetti 

tai esimerkiksi tilankäyttäjien tavoitteet voivat 
niin sanotusti ajaa edelle. Tällöinkin valitut 
sisus tusratkaisut, kuten käytettävät värit, ma
teriaalit tai muodot usein saavat alkuperäisen 
innoituksensa aiemmin mainituista arkkitehtoni
sista puitteista. Suunnitteluprosessin edetessä 
pohditaan, mitä näistä halutaan korostaa tai 
tuoda osaksi tilan sisustusta. Joskus toteute
tussa tilassa alkuperäinen inspiraation antaja 
näkyy vain hienovaraisesti.

Eräs esimerkki toimistorakennuksesta, joka on 
kokonaistaideteos, on Kelan vuonna 1956 val
mistunut päärakennus Helsingin TakaTöölössä. 
Rakennuksen sen pienintä yksityiskohtaa 
myöten on suunnitellut Alvar Aalto. (Kelan pää
toimitila täyttää 60 vuotta.) Tilat suunniteltiin 
omana aikakautenaan harkitusti käyttäjiä aja
tellen. Tuohon aikaan organisaation hierarkia 
näkyi tiloissakin selkeästi muun muassa mate
riaalivalintojen kautta, kuin myös siinä, että ylin 
johto sijoittui ylimpään kerrokseen ja sai näin 
nauttia parhaimmista näköaloista ja yksityisyy
destä. Niin kalusteet, valaisimet, sisustusteks
tiilit kuin yksityiskohdat kuten ovenkahvat, on 

suunniteltu osaksi kokonaisuutta: rakennus ja 
interiööri ovat yhtä. (Kansaneläkelaitos.) 

Kelan rakennus työympäristönä on kehittynyt 
ajan saatossa ja sen toiminnallisuutta on työn 
tekemisen muuttuessa muunneltu vastaamaan 
paremmin nykyajan asiantuntijatyön ja tietotyö
läisen tarpeita. Katutason kerroksessa, Kela
halliksi kutsutussa suuressa tilassa palveltiin 
1970luvulle saakka asiakkaita, mutta nykyisin 
tila on erilaisten tapahtumien, kuten luentojen 
tai juhlien pitopaikka. Sali toimii nykyään erään
laisena monikäyttöisenä kohtaamistilana. 
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KUVA 11. Kelahallin leikkauspiirros, jossa näkyy muutos
suunnitelmaa 1980luvulta. Hallissa on korkeat kolmionmalli
set kattoikkunat sekä Aallon suunnittelemat riippuvalaisimet. 
(Sarkkinen 2014, 154)

KUVA 10. Kelan päärakennuksen asiakastilan mainitaan 
olevan Suomen ensimmäinen maisemakonttori. Asiakas 
otettiin vastaan tätä tarkoitusta varten erityisesti suunnitel
lussa asiakaspalvelutilassa. Hienoa puusepäntyötä olevista 
asiakastiloista yksi on säästetty. (Sarkkinen 2014, 73.)
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Kohtaamistiloihin pääsyn täytyy olla vaivatonta 
ja luontevaa. Tilaan täytyy olla helppo löytää ja 
sen käyttötarkoitus täytyy ymmärtää helposti. 
Jos ajatellaan esimerkiksi työkahvilaa tai koko 
organisaatiolle yhteiseksi tauko ja oleskelu
tilaksi tarkoitettua aluetta, tulisi tilan sijaita 
keskeisellä paikalla ja mieluiten luonnonvalon 
äärellä. Jos toimisto on monikerroksinen, voi
daan kerrosten välillä kulkemista edistää mah
dollisimman avoimilla sisäportailla, jotka sijait
sevat keskeisellä paikalla ja houkuttelevat näin 
liikkumiseen kerrosten välillä sekä eri kerrosten 
käyttämi seen. Näin on tehty esimerkiksi Stora 
Enso Oyj:n pääkonttorissa, joka on lempinimel
tään sokeripala, Alvar Aallon vuonna 1962 
suunnittelema toimistotalo Helsingin Kataja
nokalla (Joenniemi 2016). 

Toisistaan etäällä sijaitsevien ja pienikokoisten 
tauko tai kahvitilojen sijasta olisi suositeltavaa 
sijoittaa taukotila keskeiselle paikalle rakennuk
sessa sekä kasvattaa sen kokoa. Tämä sijoitte
lumalli synnyttää eläväisyyttä, edistää ihmisten 
liikkumista sekä törmäyttää toisiinsa eri toimin
tojen edustajia. Taukotiloihin johtavat kulkuväy
lät olisi hyvä suunnitella sillä tavoin väljiksi, että 
ne mahdollistavat miellyttävän kulkemisen sekä 
spontaanit keskustelut ihmisten kohdatessa 
toi sensa. (Van Wyk 2018.) Kulkureittien varrel le 
voidaan lisätä elementtejä, jotka houkuttelevat 
puoleensa ja lisäävät näidenkin tilojen viihtyi
syyttä. Tällaisia elementtejä voisivat olla viher
sisustus, miellyttävä valaistus, taide tai vaik
kapa jokin äänimaisema. Tärkeintä olisi saada 
ihmiset lähestymään avoimempia ja keskeisem

Tilan sijainti, orientoitavuus ja 
käytettävyys

KUVA 12. Läpileikkaus näyttää kuinka vuonna 
2013 valmistuneessa peruskorjauksessa Stora 
Enson pääkonttorissa toimistoympäristöä 
avarrettiin puhkaisemalla portaikkoja kerrosten 
välille. (Joenniemi 2016)

piä tiloja, jotta annettaisiin mahdollisuus spon
taanille vuorovaikutukselle sekä kohtaamisille 
(What it takes to collaborate 2014, 3).
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KUVA 13. Pohjakuvaluonnos pohjois
maisen ITalan yrityksen toimitiloihin 
suunnitellusta sisääntulon lähettyville 
sijoittuvasta 1. kerroksen monitoimiti
lasta, jossa ulkoiset ja sisäiset sidosryh
mät kohtaavat toisiaan. Tärkeänä osana 
tilaa ovat 2. kerrokseen johtavat leveät 
rappuset. Tilan sijainti on keskeinen ja 
luonteva, sinne on helppo saapua ja se 
on avoin.

KUVA 14. Havainnekuvaluonnos 
ITyrityksen monitoimitilasta, joka 
si jaitsee yrityksen puolijulkisella vyö
hykkeellä. Ulkoiset sidosryhmät liikku
vat tässä tilassa aina organi saatioon 
kuuluvan henkilön kanssa. Leveät 
portaat luovat 1. ja 2. kerrosten välille 
yhteyden ja näkymiä. Portaat toimivat 
paitsi kulkureittinä, myös katsomona 
ja istuimina. Monitoimitilan kalustus on 
hyvin muunneltavissa eri tarpeisiin. 

Tilan käytettävyyteen ja toiminnallisuuteen 
vaikuttavat tilan tarjoamat tekniset ratkaisut ja 
fyysiset sekä digitaaliset työvälineet. Tila on 
varusteltava käyttötarkoituksen ja käyttäjien tar
peiden mukaan niin, että siellä on riittävän mon
ta ja tarpeeksi suurta esitysnäyttöä tai heijastus
pintaa. Langaton esitystekniikka sekä näyttöjen 
liikuteltavuus helpottavat käytettävyyttä. Kaikilla 
käyttäjillä tulee olla esteetön näkymä näytöille 
sopivalta katseluetäisyydeltä. Kosketusnäyttö 
tai älynäyttö voivat tukea toiminnallisuutta. 
Piirto ja magneettipintoja tarvitaan myös, eikä 
perinteistä fläppitauluakaan kannata unohtaa. 
Erilaisten työvälineiden tarve ja määrät saadaan 
selville käyttäjälähtöisen osallistavan suunnit
telun avulla. 

On löydetty muutamia keskeisiä ydintekijöitä, 
joiden on oltava kunnossa, jotta tilaa käytettäi
siin. Tilan sijainnin on oltava oikea. Tilan sopi
vanlainen varustelu on edellytys sille, että 
ih mi set haluavat käyttää tilaa. Näiden lisäksi 
tilaa on niin sanotusti uskallettava käyttää eli ih
misen on saatava malli joltakin käyttäjäryhmältä 
tilan käyttämisestä ja käyttötavoista. (What it 
takes to collaborate 2014, 3). Tilojen sijainnit ja 
tilankäyttöohjeet tulisi olla kaikkien tiedossa ja 
helposti näkyvillä. Näitä voidaan sijoittaa esi
merkiksi digitaalisiin opastenäyttöihin tai laatia 
niistä fyysisiä huoneentauluja tiloihin. Mielestäni 
sanalla dynaaminen voisi luonnehtia sellaista 
kohtaamistilaa, jota halutaan lähestyä, jota 
halutaan käyttää, joka on toimiva ja viihtyisä. 
Dynaamisella tilalla ajattelen elävää, muuntu
vaa, aktiivista ja kehittyvää tilaa.
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Tilojen muunneltavuus ja 
päivittäminen

Toimiakseen stimulantteina, työtilojen tulisi 
myös päivittyä. Sanotaan, että 7080 % ide
oista stimuloituvat ympäristön seurauksena. 
Eli jos ihminen pysyy jatkuvasti samoissa 
tiloissa, eivätkä tilat päivity ja muutu, voidaan 
ajatella, että ajattelu ja ideointikin pysyvät 
samoina. (BruntSeymour 2017.) Ihmiset pitävät 
ympäristöistä, jotka koetaan yllättäviksi tai 
innos taviksi. Tiloissa tulisi olla vaihtoehtoja ja 
tiloja pitäisi voida varioida tarpeiden ja mielty
mysten mukaan. (West ym. 2017, 80.)

Valaistus

Leesmanin perustaja ja toimitusjohtaja Tim 
Oldman kertoo, että työntekijät kokevat luon
nonvalolla olevan merkittävä vaikutus työtehok
kuuteen verrattuna työskentelyyn keinovalais
tuksessa (Morgan 2016). Kohtaamistiloissa 
luonnonvalon hyödyntäminen on ehdottomasti 
suositeltavaa. Kohtaamistilan sijoittaminen 
luon nonvalon äärelle tarjoaa paitsi valoa, usein 
myös näkymiä, ehkä myös elvyttäviä luonto
näkymiä. On tasaarvoista sijoittaa kaikille avoi
mia, kaikkien käytössä olevia tiloja niin sanottui
hin parhaisiin sijainteihin, joita ulkoikkunalliset 
tilat usein ovat. Luonnonvalon pääsyä tiloihin 
täytyy tietysti myös tarpeen mukaan voida sää
dellä, jotta vältytään tarvittaessa häikäisyltä tai 
liialta lämpösäteilyltä. 

Jos kohtaamistila sijaitsee ikkunattomassa 
tilassa tai etäällä luonnonvalosta, tai jos luon
nonvaloa ei vuodenajasta tai muusta syystä 

johtuen saada riittävästi, luodaan keinovalon 
avulla toiminnallisesti oikeanlaista sekä tunnel
maan sopivaa valaistusta. Valaistuksen tulee 
olla säädeltävissä, se voi olla himmennettävissä 
tai sen värilämpötila voi olla valittavissa. Myös 
valmiiksi ohjelmoituja valaistustilanteita olisi 
hyvä käyttää. Esiohjelmoidut valaistustilanteet 
kannattaa tuoda esille tilan huoneentaulussa/
käyttöohjeissa. Joissakin tapauksessa valais
tuksen olisi hyvä olla myös suunnattavissa. 
Usein 40005000 K värilämpötila on yleisva
loissa sopiva, jolloin valo näyttäytyy puhtaana 
ja valkoisena. Tilan ilmeestä tulee silloin val
aistuksen puolesta raikas. Lisäksi valaistus voi 
olla luonnonvaloon reagoivaa, jolloin se luon
nonvaloolosuhteiden muuttuessa kirkastuu tai 
himmentyy ja valaistus tilassa pysyy tasaisena. 
Myös läsnäolotunnistimia sekä liiketunnistimia 
kannattaa usein yhteisissä tiloissa hyödyntää, 
jolloin valon ja energiankäyttö on optimaali
sempaa. 

Viimeisten muutaman vuoden aikana on tullut 
entistä helpommaksi toteuttaa myös luonnol
lista päivän valaistusrytmiä mukaileva valaistus. 
Voidaan mukailla suomalaisen kesäpäivän 
valaistusta: aamun sarastuksesta keskipäivän 
kirkkauteen ja siitä edelleen siniseen hetkeen ja 
auringonlaskuun. Tällaisia valopintoja voidaan 
asentaa horisontaalisti tai vertikaalisti. Ratkai
sua kutsutaan dynaamiseksi tai ihmiskeskeisek
si valaistukseksi. Tällaisella valoratkaisulla 
voidaan ikkunattomassakin tilassa saavuttaa 
luonnonvalon kaltainen valaistustilanne ja siksi 
kyseinen ratkaisu on erityisen suositeltava sil
loin, kun tilaan ei luonnonvaloa saada.

Valaistuksen laadulla on merkittävä vaikutus 
tuottavuuteen työympäristössä. Riittävässä ja 

tarkoituksenmukaisessa valaistuksessa virheet 
vähenevät 3060 %, mikä parantaa tuottavuutta 
1050 %. (West ym. 2017, 83.) Valaistuksen, 
kuten kaikkien muidenkin kohtaamistilojen 
elementtien tuleekin olla käyttäjälähtöisesti 
suunniteltuja ja samalla mahdollisimman muun
neltavia. Kohtaamistiloissakin valaistus palvelee 
parhaiten, kun se voidaan mukauttaa tehtävän 
ja tarpeiden mukaan.

KUVA 15. Dynaaminen eli ihmiskeskei nen valaistusrat
kaisu monitilatoimiston huoneessa. Valaistuksessa on 
neljä ennalta ohjelmoitua valaistustilannetta: aamun valo, 
energisoiva päivänvalo, rauhallinen iltapäivävalo ja kirkas 
valkoinen. 
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Akustiikka ja äänimaisemat

Akustiikka on tietysti aina tilakohtaisesti sekä 
käyttäjälähtöisesti suunniteltava. Kun puhutaan 
keskeisestä yhteiskäyttöisestä kohtaamistilasta, 
kuten työkahvilasta, on yksi tärkeimmistä huo
mioon otettavista seikoista se, että tilaa voisi 
käyttää niin, että sieltä ei kantaudu häiritsevästi 
ääntä ympäröiviin tiloihin, kuten työpistealueille. 
Akustiikkakin voisi olla sillä tavoin muunnel
tavissa, että tilaa voisi tarvittaessa jakaa, avata 
tai sulkea akustoivilla tilanjakoverhoilla, tilanja
koseinäkkeillä, siirtoseinällä tai järjestelmälasi
seinällä. Tarvittaessa peiteäänen käytöllä 
voi daan parantaa akustista tilannetta: tila ei 
saa täydellisen hiljainenkaan, sillä silloin tila 
ei tunnu miellyttävältä, eikä sitä tule käytetyksi 
varsinkaan vuorovaikutustilanteisiin.

Äänimaisema voisi olla yksi tapa houkutella 
käyttäjiä kohtaamistilaan. Esimerkkinä tästä 
voisi olla tiettynä ajankohtana taustalla soiva 
loungemusiikki ja ehkä jonakin toisena hetkenä 
tilassa kuuluvat luonnonäänet, kuten vesiput
ouksen kuohu. Äänimaisema on meille kaikille 
tuttua esimerkiksi ravintoloista, kahviloista, 
kauppakeskuksista, hotelleista ja hisseistä, 
mutta aivan viime vuosien aikana se on alkanut 
tulla osaksi myös työympäristösuunnittelua. 
Kohtaamistiloissa äänimaailman on oltava hel
posti säädeltävissä tilanteeseen sopivaksi. 

Värien merkitys

Värien merkitykset voivat vaihdella riippuen 
iästä, sukupuolesta ja kulttuurista (West ym. 
2017, 87). Värien vaikutuksista ei vallitse 
yksimielisyyttä, mutta varmaa on se, että 
väreillä on vaikutuksia tilojen viihtyvyydelle, 
paikan identiteetille sekä yhteisön imagolle. 
Kohtaamistiloissa voisi yleistäen ajatella suosit
tavan värejä, jotka lisäävät avoimuuden koke
musta sekä laskevat stressi ja aggressiotasoja. 
(Tukiainen 2010, 88.) Yksittäinen väri voidaan 
tulkita positiivisesti, mutta kun se yhdistetään jo
honkin toiseen tiettyyn väriin, voikin värin merki
tys muuttua negatiiviseksi (West ym. 2017, 
88). Toimiva värikombinaatio on aina tarkasti 
suunniteltava ja usein tulee myös huomioida 
organisaation brändivärejä. Toimiva väritys
suunnitelma voisi olla harmoninen, mutta ehkä 
samalla myös jollakin tavoin yllättävä ja mielen
kiinnon herättävä.

The Color Marketing Group:in (CMG) tekemän 
tutkimuksen mukaan koko työpäivän tietoko
neen ja näytön äärellä viettävät työntekijät pitäi
sivät enemmän pehmeistä ja vaaleista väreistä, 
sillä sellaiset värit koetaan kodikkaammiksi. 
Eri väreillä on tunnetusti erilaisia vaikutuksia. 
CMG:n tutkimus tuo esille joitakin erimerkkejä 
värien käytöstä työympäristössä. Oranssi on 
luokseen kutsuva, epämuodollinen ja leikkisä. 

Se sopisi käytettäväksi erityisesti erilaisilla 
vuorovaikutuksen alueilla. Vaaleanpunainen 
koetaan rauhoittavana ja soveltuisi käytettäväk
si korkean stressitason tiloissa. Keltainen on 
energinen ja iloinen väri. Siniset laskevat ve
renpainetta ja pulssia ja ne mielletään rentout
taviksi soveltuen siten parhaiten tiloihin, joissa 
pidetään taukoa, rentoudutaan tai elvytään työn 
kuormituksesta. Vihreät on virkistäviä ja toimi
vat missä tahansa tiloissa. (Zelinsky 2002, 64.) 
Sinisen sävyiset tilat koetaan avarammiksi kuin 
esimerkiksi punasävyiset tilat (Tukiainen 2010, 
88). Punainen tulkitaan yleensä aggressiiviseksi 
väriksi, joka voi herättää vihaa tai intohimoa. 
Työympäristössä punaista voi käyttää pienessä 
määrin lisäämään energiatasoja sekä helpot
tamaan päätöksentekoa. Murretummat sävyt 
punaisessa toimivat silloin, jos halutaan luoda 
pehmeämpää ja rauhallisempaa ympäristöä. 
(Zelinsky 2002, 125.)

Tummilla ja vaaleilla väreillä on merkitys tilan 
avoimuuden kokemiseen. Tumma tila koetaan 
suljetummaksi ja vaalea avoimemmaksi. Väri
psykologiaa tutkinut Harald Arnkil on todennut, 
että enemmän kuin itse värillä, on tilantuntuun 
merkitystä juuri värin tummuus tai vaaleusas
teella. Väri on aina viesti, joka herättää jonkin 
mielikuvan. Voimakkaammat eli kylläisem

mät sävyt koetaan kiihottavina ja laimeammat 
sävyt rauhoittavina. Kaikkein miellyttävimmiksi 
koetaan siniset ja vihreät, magenta ja purppura. 
(Tukiainen 2010, 88.) Vahvoja ja voimakkaita 
värejä tulisi käyttää vähäisemmin, jotta tilasta ei 
tule tunnelmaltaan levoton (West ym. 2017, 88).

Värit ovat yksi edullisimmasta tavoista tuoda 
tiloihin haluttua tunnelmaa. Kohtaamistiloissa 
tyypillisesti voitaisiin värisuunnittelun kautta 
tavoitella luovuutta ja tuottavuutta stimuloivaa 
tunnelmaa. Esimerkiksi raikkaat vihreät voisivat 
toimia tällaisina väreinä. Toisaalta myös valkoi
nen väri on toimiva, sillä se heijastaa valoa 
maksimaalisesti. (BruntSeymour 2017.)

3
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Tuoksut

Aisteistamme hajuaisti on vaikeimmin hallit ta
vissa oleva tila ja sisustussuunnittelun kannal
ta. Eri ihmisille sama tuoksu saattaa antaa hy
vinkin erilaisia merkityksiä. Positiivinen tuoksu, 
kuten pullantuoksu, voi tehdä tilasta houkuttele
van ja miellyttävän, mutta toisaalta pienehkökin 
huonona koettu haju saa ihmisen muuttamaan 
kulkureittiään tai vaihtamaan tilaa. Hajuaisti 
vaikuttaa tunteisiin aisteistamme voimakkaim
min. Tutkimusten mukaan rentouttavia tuoksuja 
olisivat basilika ja kaneli, virkistäviä esimerkiksi 
piparminttu, timjami ja rosmariini. (Tukiainen 
2010, 92.) 

Tuoksuja pitäisi yhteiskäyttöisissä tiloissa käyt
tää yllätyksellisesti ja ennaltaarvaamattomasti. 
Esimerkiksi sadepäivänä tilassa voisikin olla 
vastassa energisoiva piparmintun tai greipin 
tuoksu. On olemassa myös mahdollisuus inte
groida ilmanvaihtojärjestelmään neutralisoivia 

tuotteita, jotka älykkäästi aistivat tilan epämiel
lyttäviä hajuja ja eliminoivat ne. (West ym. 
2017, 82.) 

Tuoksujen käyttö kohtaamistiloissa täytyy teh
dä erityisen harkiten ja hienovaraisesti, sillä 
nykyään nostetaan esille usein hajuihin ja tuok
suihin liittyvät yliherkkyydet. Kohtaamistilojen 
pelisäännöissä voidaan suositella käyttäjiäkin 
välttämään tuoksujen käyttöä kosmetiikassa ja 
ottamaan näin huomioon tilojen muut käyttäjät. 
Samaten melko usein törmää pelisääntöön, jon
ka mukaan ruuan lämmittäminen ja lämpimän 
ruuan syöminen kohtaamistiloissa on kiellettyä, 
jotta vältettäisiin hajujen leviämiseltä työtiloihin. 
Mutta millaiseltahan yllätykseltä tuntuisivat 
kesken maanantaisen kahvihetken tuoksahdus 
raikasta vuoristoilmaa tai entäpä shamppanjan 
tuoksu perjantaisena iltapäivänä, kuin toivottaen 
hyvää viikonloppua (West ym. 2017, 82).

Luontoelementit

Tutkimusten mukaan luontoelementtien näke
minen ja katsominen on elvyttävää, parantaa 
mielialaa sekä antaa ajatuksille ja mielelle mah
dollisuuden levähtää. Työympäristössä mahdol
lisuus kuormituksesta elpymiseen onkin eräs 
suunnittelun keskiössä olevista asioista. Ideaa
lista olisi, mikäli arkkitehtuuri mahdollistaisi sisä 
ja ulkotilan yhdistämisen vähintäänkin näkymien 
kautta, jos ei fyysisesti. 

KUVA 16. Lissabonissa on Second Home niminen co
workingtyötila, joka sijaitsee v. 1892 rakennetun van
han kauppahallin yläkerroksessa. Työtaso on muotoiltu 
pitkäksi ja aaltoilevaksi, jotta se rohkaisisi tilan käyttäjiä 
yhteistyöhön ja vuorovaikutukseen. Tilassa on yhteensä 
1000 kasvia tai puuta. Kokonaisuudella luodaan sekä 
yksityisyyttä että yhteisöllisyyttä.
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Mielleyhtymän ulkotilasta tai elementtejä luon
nosta voi tietenkin tuoda sisätiloihin monin eri 
keinoin. Luonnosta voi ammentaa inspiraatiota 
niin väreihin, muotoihin kuin materiaaleihinkin. 
Luonto voi olla läsnä tiloissa digitaalisesti kuva
pintoina tai ääninä. (Tukiainen 2010, 9091.) 
Tiloihin voidaan tuoda aitoja viherkasveja, silk
kikasveja tai yhä suositummiksi tulleita viher
seiniä. Luonto voi näkyä tiloissa esimerkiksi 
tapeteissa, matoissa tai akustopinnoissa sekä 
kivinä, sammalpintoina, puunrunkoina tai vaik
kapa vesiaiheina. Keinoja on lukemattomia: 
joskus kun aitoa luontoa ei voi tiloihin tuoda, 
synnytetään mielleyhtymä luontoon yksinker
taisimmillaan värisävyjen kautta. Ulkotilan 
mer kitys työympäristön laatuun on olennainen 
ja se vaikuttaa luovan työn tekemiseen toimien 
meditatiivisena elementtinä sekä voimavarana 
(Tukiainen 2010, 91).

Paitsi psyykkinen, on vihersisustuksella tie
tys ti myös fyysinen merkitys työympäristössä. 
Viherkasvit puhdistavat sisäilmaa sekä toimivat 

KUVA 17. Sisääntuloaulaan pohdittiin vesiputousteemaa 
aluksi valon ja äänen kautta luotuina. Tästä luovuttiin 
kustannussyistä, mutta sama teema oli yhä innoituksena, 
kun päätettiin käyttää tilassa metallisia ketjuverhoja veden
värisin raidoituksin. Lattiamateriaaleissa beigensävyinen 
tehostematto tuo mielleyhtymää hiekasta. Nurkkauksessa 
luontofiilistä on tuomassa näyttävä kukkanojatuoli. 

akustoivina elementteinä absorboiden ääntä 
ja hajottaen ääniaaltoja. Kasvin ja ruukun 
muodolla ja koolla on merkitystä siihen, miten 
äänimaailmaan voidaan vaikuttaa (West ym. 
2017, 89.) 

Vuonna 2014 tehty akateeminen tutkimus 
osoitti, että tuottavuus suurissa toimistotiloissa 
kasvoi 15 %, kun tiloihin tuotiin viherkasveja. 
Kasvit myös paransivat työtyytyväisyyttä, keskit
tymiskykyä sekä sisäilman laatua, jotka kaikki 
vaikuttavat tuottavuuteen. (BruntSeymour 
2017.) 

Amazonin uudessa pääkonttorissa Seattlessa 
luonto on tuotu tiloihin varsin hallitsevana. Kol
men valtavan lasirakenteisen kupolitilan sisään 
muodostuvat toimitilat, joissa on yli 400 eri 
kasvilajiketta ja yli 40 000 kasvia. Kyse on kuin 
suurista kasvihuoneista. Myös arkkitehtuurissa 
käytetyt muodot ovat luontoa mukaillen orgaani
sia, kuten myös sisätilojen muodot sekä monet 
yksityiskohdat. (Kuvat s. 25)
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KUVA 19. Läpileikkaus Amazonin vuonna 2018 valmis tu
neesta pääkonttorista Seattlessa. Monitilatoimisto muistut
taa sademetsää. Arkkitehtuuri on muotokieleltään hyvin 
orgaanista. (Synek 2018.) 

KUVA 18. Puurakenteinen linnunpesä voi toimia neuvot
telutilana. Sen alapuolella näkyy yksi terassimainen koh
taamistila. Orgaaniset muodot toistuvat kaikkialla. https://
www.geekwire.com/2018/welcomeamazonsjungleinside
spheres-40000-plants-create-office-like-no/
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3.6 KOHTAAMISTILOJEN 
ATTRAKTIOT 3

KUVA 20. Kaffa Coffice SEB:n 
tiloissa on rento ja rauhallinen 
ilmapiiri (Leivo 2017).

Käyttäjiä voidaan ohjata ja houkutella tilaan 
kaikkien edellä mainittujen kohtaamistilojen ark
kitehtuurin ja sisustuksen elementein. Näiden 
lisäksi käyn läpi joitakin magneetin tavoin 
toimivia elementtejä.

Laadukas ja hyvä kahvi on yksi takuuvarmim
mista tavoista houkutella ihmiset tilaan. Tästä 
esimerkkinä voisi kertoa SEB:n vuonna 2017 
valmistuneesta uudesta toimitilasta Helsingin 
Eteläesplanadi 18:ssa. Toimitilan kattavassa 
uudistuksessa yhtenä tavoitteena oli lisätä työ
viihtyvyyttä sekä työntekijöiden ja asiakkai den 
yhdessäoloa ja kohtaamisia. Nordic Villageksi 
nimetyssä toimitalossa kahvilalla on merkittävä 
rooli. Henkilökunnan mielipidettä kuunnellen 
valittiin Kaffa Roastery tuottamaan kahvilapal-
velut tilaan. Työnantaja halusi tarjota sisäisille 
ja ulkoisille sidosryhmilleen kaupungin parhaan 
kahvilan. Kahvila on luonteva kohtaamispaikka 
niin edustamiseen kuin virkistäytymiseen. Kun 
erikoiskahvien tekeminen on sopivan hidasta, 
syntyy pieniä jonoja ja spontaaneja kohtaamisia 
ja keskustelua. Kahvilaa voidaan käyttää myös 
palaverien pitämiseen perinteisemmän neuvot
telutilan sijaan. (Leivo 2017.)
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KUVA 21. Eräässä kohteessa on sijoitettu 
apinaseinävalaisin käytävän varrella sijait
sevien standupmeetingpöytien yhteyteen: 
yllätyksellistä ja hauskaa. Tämä tuo varmasti 
monelle tilan käyttäjälle hymyn huulille. 

Eräs attraktio voi olla tilaan tuotu leikkisyys 
yllättävien tai hauskojen sisustuselementtien 
kautta, kuvapinnoin tai tuomalla tilaan joitakin 
elementtejä, jotka aktivoivat käyttäjiä tai autta
vat rentoutumisessa, elpymisessä tai vaikkapa 
edistävät vuorovaikutusta. Yksittäinen leikkisä 
elementti ei riitä. Leikkisyydessä täytyy olla 
koko toimitilojen läpi kulkeva jatkumo. (West 
ym. 2017, 91.) Tällaisia aktivoivia elementtejä 
voisivat olla erilaiset pelit, kuten jokin sanape
li, muovailtava hiekka tai neulelankakeriä ja 
kutimet. 

Lemmikkieläin paitsi houkuttelee ihmisiä tilaan, 
se myös tuo tilassa oleileville monia hyötyjä. 
Lemmikin on todettu vähentävän stressiä. Eläin 
ns. murtaa jäätä, eli sen kautta voidaan saada 
herkemmin rennompi ilmapiiri ja siten keskuste
lu käyntiin. On tutkittu, että työntekijät ovat ko
keneet olleensa tehokkaampia lemmikin läsnä 

ollessa. Lemmikkieläin on yksi tapa saada tilan 
käyttäjiä paremmalle ja aktiivisemmalle mielelle, 
mikä lisää tehokkuutta. (Huotilainen & Saarikivi 
2018, 114115.) Toki tapauskohtaisesti on selvi
tettävä mahdolliset eläinallergiat ja otettava 
huo mioon kaikki tilan käyttäjät. Yksi vaihtoehto 
voisi olla sallia lemmikki vain jossakin selkeästi 
rajatussa kohtaamistilassa, jolloin voidaan var
mistua siitä, että eläin ei aiheuttaisi allergiaoi
reita laajemmalle. Tai mahdollisesti voisi löytyä 
lemmikki, jolle kukaan ei ole allerginen. Itse 
vie railin keväällä 2018 Framery Oy:n toimiti
loissa Tampereella ja siellä oli osana heidän 
showroomiaan akvaario. Vaikka kala ei ole seu
raeläin, eikä varmastikaan herätä saman laista 
empatiaa kuin seurallinen koira, oli akvaariokin 
tilan attraktiona oikein onnistunut. Akvaario lisää 
halua pysähtyä tilassa, tutkia tilaa ja siitäkin 
syntyy keskusteltavaa tilan käyttäjien kesken.
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KUVA 22. Framery Oy:n showroomissa on Rechargealue, 
jossa on käytetty rentoutumista, elpymistä ja viihtyisyyttä 
edistäviä elementtejä, kuten viherkasveja, luontoaiheinen 
projisointi, harkitut värit, vapaamuotoista oleskelua tukevat 
kalustevalinnat sekä akvaario. 

Miksi taidetta, kirjoja ja lehtiä kannattaisi sijoit
taa monikäyttöiseen kohtaamistilaan? Tutkitusti 
taide aktivoi luovuutta ja ruokkii mielikuvitusta. 
Luovuutta pääsee valloilleen ihmisessä silloin, 
kun ihminen on jouten. Joutokäyntiä voidaan  
saavuttaa taiteen tuottamalla nautinnolla ja 
elämyksellä. Samoin kaunokirjallisuuden lu
ke  minen aktivoi joutokäyntiä. (Huotilainen & 
Saarikivi 2018, 177.) Näin ollen monikäyttöi
sessä kohtaamistilassa hyviä attraktioita olisivat 
esimerkiksi vaihtuvat taidenäyttelyt, pysyvät 
taideteokset tai kirjasto, jossa olisi saatavilla 
tietokirjallisuuden lisäksi tai sijaan joko kauno
kirjoja tai muita kuin ammattilehtiä.  

Edellä mainittujen lisäksi ns. sisäänvetomag
neetteja, sekä myös tilassa viihtymistä ja siellä 
viipymistä edistäviä tekijöitä voisivat olla jokin 
vesiaihe tai tuoreet hedelmät. Sellaisia ele
menttejä, jotka voivat edistää tilan käyttäjien 
luovuutta, ovat muun muassa yllätyksellisyys 
sekä mahdollisuus sattumalle. Luovuutta syntyy 
herkemmin ympäristöä vaihtamalla. Uudessa 
ympäristössä käyttäjä pääsee irti paikkasidon
naisuudestaan ja voi olla alttiimpi uusille ajatuk
sille ja erilaisille ratkaisuille. Samoin sattuma 
on merkitsevässä roolissa. Sattuman kautta 
voidaan saavuttaa uutta luovaa ajattelua. (Huo
tilainen & Saarikivi 2018, 177178.) Jos ollaan 
järjestämässä monikäyttöisessä kohtaamis
tilassa vaikkapa työpajaa, jossa osallistujilta 
edelly tetään luovia ratkaisuja ja uusia ideoita, 
voisi olla tärkeää yllättää tilaan saapuvat käyt
täjät jollain tavoin. Vaikka tila on tuttu, se voi 
muuntua isostikin aiemmassa luvussa mainit
tujen sisustuksellisten säädettävien elementtien 
avulla (esi merkiksi musiikki, valais tus, tuoksut). 
Yksi tapa, jolla tilan luonnetta voidaan suu resti 

muuntaa, on kuvien projisoiminen suurille pin
noille. Tila on hyvin eriluonteinen, jos seinäpin
nassa on kuvattuna sinisenä kesäpäivänä 
au rin gonsäteissä kimmeltävä meri kuin jos 
siihen on heijastettu hektinen Manhattanin katu 
monine kulkijoineen ja autoineen. Entä voisiko 
tilassa kohdata jonkin sattuman? Tällainen 
voisi tapahtua esimerkiksi silloin, jos työpajaa 
pidetään osana suurempaa tilaa, jolloin mahdol
listuu jonkin henkilön tai näkymän havaitsemi
nen työpajatilanteen ulkopuolelta. Sattuma voi 
johtaa ajatuksen pois tutulta uralta ja luovem
man ajattelun kautta syntyy jotakin uutta.
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3.7 TILOJEN HENKI JA 
TILAKOKEMUS

Tila muuttuu fyysistä olemustaan syvemmäksi 
ja merkityksellisemmäksi, kun sille niin sanotusti 
puhalletaan henki. Tila ja sisustussuunnittelulla 
luodaan enemmän kuin fyysiset raamit jollekin 
toiminnalle ja käyttäjäryhmälle. Tilan henkeä 
synnyttävät kaikkien aistien kautta  usein 
myös tiedostamatta  koettavat ulottuvuudet 
ja yksityiskohdat. Tilalla on jokin tarina, jota se 
kertoo käyttäjälleen. Tarina voi olla historiaan tai 
toimintaan perustuen aito tai se voi olla jotakin 
tavoitetta ja toivottua toimintaa varten luotu. 
Tilan henki erottaa tilan toisesta kaltaisestaan. 
Syntyy persoonallinen tila, joka parhaimmillaan 
voidaan kokea jopa tilaelämyksenä. 

Tilaa suunniteltaessa olisi hyvä kysyä: mitä 
tarinaa haluaisit tilan kertovan työympäristöstä
si, organisaatiostasi ja yrityksestäsi? Mitä tila 
viestii asiakkaalle tai potentiaaliselle työnteki
jälle? Mitä tila viestii omalle väelle, sen eri 
käyttäjäryhmille? (Zelinsky 2002, 9.) Tarina 
kerrotaan tilasuunnittelun toimeksiannon 
yhteydessä suunnittelijalle, jolloin tarina kul
kee suunnitteluprosessissa mukana. Tarina voi 
antaa inspiraation koko suunnittelutyölle ja siten 
nivoutua aidosti osaksi toteutettavaa tilaa. Tari
naan voi liittyä jotakin esineistöä tai materiaalia, 
joka on yritykselle merkityksellistä tai jota on 

koottu pitkältäkin ajalta. 3Step IT Group Oy:lle 
urheilu eri muodoissaan on tärkeä teema, joka 
näkyy keräillyissä esineissä. Tiloissa haluttiin 
tuoda näkyville tärkeää esineistöä, jolloin tilan 
identiteetti vahvistuu. Tarina ja esineet ovat 
aitoja: ne ovat osa yritystä, eivät päälleliimattuja 
somisteita. Aitouden voi usein aistia tiloista. Se 
tuntuu ja näkyy.

KUVA 23. 3Step IT Group Oy:n 
toimitiloissa Helsingissä aulatilois
sa on näkyvillä yritykselle tärkeitä 
esineitä. Oranssi on yrityksen 
brändiväri, jota sisustussuunnitte
lussa tuotiin esille hienovaraisesti 
vain pieninä tehosteina. http://
kiirala.com/page49.html

3
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KUVA 24.  Yrityksen julkisessa tilassa sijaitseva pääaula 
on erotettu vain läpikuultavilla verhoilla yksityisen vyöhyk
keen tiloista, kuten työpistealueista. Musta ja harmaa 
löy tyvät yrityksen brändiväreistä, mutta kirkkain ja vahvin 
brändiväreistä, punainen, jätettiin pääaulasta pois, jotta 
ilmeestä saatiin ajaton, rauhallinen ja neutraalin tyylikäs. 
Näyttötaululla on yrityksen nimi näkyvillä (poistettu kuvas
ta). Siinä voidaan näyttää lisäksi erilaista infoa kuten 
säätietoja. 

KUVA 25.  Viereisestä oleskeluaulasta tuttu niukka väri
skaala jatkuu kahviautomaatin luona. Arvot on teipattu 
seinään. Tila on ilmeeltään selkeä ja siisti. Yritys toivoi 
brändiä tiloihinsa näkyville vain hyvin hienovaraisesti.

Tarina on tyypillisesti osa yrityksen brändiä 
ja markkinointia. Brändiä ja tarinaa kerrotaan 
tila ja sisustussuunnittelun keinoin käyttämällä 
yrityksen ohjeistuksen mukaisia elementtejä, 
kuten tiettyjä värejä, fontteja, muotoja ja sa
noja. Näin tilan henkeä muokataan brändin 
mukaiseksi. Esimerkiksi yrityksen historia ja 
arvot voivat olla osana tätä tarinankerrontaa ja 
jollakin tapaa näkyvästi tiloissa esillä. 

Omissa suunnittelutöissäni olen pannut mer
kille, että trendinä on viime vuosina ollut, 
ettei sisustussuunnittelussa brändivärejä tar
vitse noudattaa pilkuntarkasti, siis toisin kuin yri
tysviestinnän tai markkinoinnin puolella yleensä 
tehdään. Sen sijaan brändivärit tuodaan tiloi
hin, kalusteisiin, tekstiileihin, teippauksiin tai 
esimerkiksi akustotauluihin hienovaraisesti, 
esimerkiksi tarkkoja brändivärejä murretumpina 
tai pieninä tehosteina. Eräässä projektissa tällä 
lähestymistavalla haettiin tiloille ajattomampaa 
ilmettä, jolloin mahdolliset brändivärimuutokset 
eivät vaadi mittavia muutoksia tiloissa. 

Toisaalta joskus yritykselle on hyvin tärkeää 
pidättäytyä tarkasti brändiohjeistuksessa myös 
tilojen ilmeessä. Brändin näkyminen tiloissa on 
tärkeää yrityksen ja sen tilojen tunnistettavuu
den kannalta: ulkoisille kohderyhmille syntyy 
mielleyhtymiä ja he kokevat tuttuuden tunnetta. 
Mutta brändätyt tilat ovat tärkeitä myös sisäisille 
kohderyhmille. Tilojen brändäys on yksi keino 
vahvistaa työntekijöiden identiteettiä, yhteisöl
lisyyttä ja yhteenkuuluvuuden tunnetta. 
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Erityisesti 2010luvulla on alettu tutkia ihmis
aivojen ja ympäristön vuorovaikutusta. Tutkitaan 
muun muassa miten tila vaikuttaa ihmisen hy
vinvointiin. Professori John Zeisel on soveltanut 
tutkimustuloksia työpaikkojen ryhmätyötilojen 
suunnitteluperiaatteisiin. Ihmisen kokema on
nellisuuden tunne vapauttaa endorfiinia ja siksi 
tilat tulisi suunnitella niin, että ne edistävät hy
vinvointia. (Tukiainen 2010, 15.) Voidaan uskoa, 
että tietynlainen tila ja sen luoma tunnelma 
edistävät luovuutta ja luovuus synnyttää uutta. 
Uudet ajatukset voivat edetä innovaatioiksi, 
tuotteiksi, palveluiksi tai prosesseiksi ja nämä 
edelleen kannattavaksi kasvuksi ja paran
tuneeksi tuottavuudeksi (Tukiainen 2010, 16).

Jo kymmenkunta vuotta sitten arkkitehtuurin 
asiantuntijat ajattelivat, että työympäristöjen 
suunnittelussa sosiaalinen puoli tulee olemaan 
keskiössä. Tämä tarkoittaa nimenomaan eri
laisten kohtaamistilojen keskeistä roolia. (Tuki
ainen 2010, 22.) Itselläni oli muutama vuosi 
sitten työympäristösuunnittelun toimeksianto, 
jossa yksi työympäristömuutoksen ja suunnit
telun lähtökohdista oli suunnitella käyttäjille tilat, 
jotka olisivat kotiakin kodikkaammat. Tavoittee
na oli luoda työympäristö, joka houkuttelee 
tulemaan paikalle, vaikka työntekijällä olisi 
mahdollisuus tehdä töitä paikasta riippumatta. 
Työntekijät haluttiin fyysisesti tiloihin, jotta he 
kohtaisivat toisiaan. 

KUVA 26. 3Step IT Group Oy:n toimitiloissa on heti sisääntulon jälkeen avara monikäyttöinen kohtaamistila, jossa on hyvin 
kodikas ja viihtyisä tunnelma. Tilassa on käytetty kutsuvia pyöreitä muotoja, pehmeitä kodinomaisia materiaaleja, viherkasveja, 
sisustustyynyjä sekä lämmintä ja harmonista väri ja materiaalivalikoimaa. Tilasta löytyvät suurikokoiset näytöt, joihin saadaan 
tarvittaessa sama esitys ja mahdollisimman monelle näkymä esityksiin. Tilaisuudet voivat ulottua myös viereisen showroom
tilan puolelle, jolloin voidaan järjestää tilaisuus suuremmalle joukolle ihmisiä. Martela Oyj.
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Minkälainen henki tiloihin halutaan puhaltaa? 
Millaisen kokemuksen tila antaa käyttäjälleen? 
Miten yrityksen tarina ja brändi näkyvät tiloissa? 
Mitä tilojen toivotaan viestivän sisäisille ja ulkoi
sille kohderyhmille? Mitä tavoitteita tiloille on 
asetettu ja miten tavoitteisiin päästään, olivatpa 
tavoitteet sitten toiminnallisia, visuaalisia tai 
ekonomisia? Miten tiloissa tehdään töitä? 

Kaikkiin näihin laajoihin kysymyksiin voidaan 
vastata kootusti yrityksen tiloihin keskittyvällä 
tilakonseptilla tai laajemmin myös työn tekemi
sen tapoihin kantaa ottavalla työympäristökon
septilla. Konsepti voi olla hyvinkin yksityiskoh
tainen, jopa yksittäisiin kangasvalintoihin tai 
eriluonteisten työpisteiden neliömäärään ulottu
va tai se voi olla laveammat suuntaviivat antava 
löyhä ohjeistus. Olemassa oleva konsepti antaa 
joitakin reunaehtoja sekä toimii ohjenuorana 
tila ja sisustussuunnitteluprosessissa.

KUVA 27. Monikäyttöisen kohtaamistilan pohjapiirros 
muutamine materiaali ja kalustemalleineen on osa yri
tykselle laadittua tila ja sisustuskonseptia. Tilaa käytetään 
yrityksessä sisäisiin palavereihin, infoihin, lounastamiseen, 
tauotteluun sekä vapaamuotoiseen oleskeluun. Kaikki 
kalusteet ovat tarvittaessa siirreltävissä. Käytävää ja 
kohtaamistilaa rajaavat tilanjakoverhot voi vetää syrjään, 
jolloin esimerkiksi tiedotustilaisuutta voi seurata laajem
maltakin alueelta.

KUVA 28. Yrityksen tila ja sisustuskonseptissa on tuotu 
esille periaatteita, jotka toimivat ohjenuorana valittaessa 
kalusteita ja suunniteltaessa tiloja. Tällaisia periaatteita 
ovat esimerkiksi, että kaikki työpöydät ovat sähkösäätöisiä 
ja että tavoiteltava tunnelma on kodikas ja viihtyisä.
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KUVA 29. Tila ja sisustuskonseptin 
mood board nostaa avainsanojen kautta 
esille arvoja, tavoitteita ja tunnelmia. 
Mood board antaa ensisilmäyksellä vai
kutelman tilojen tavoitellusta fiiliksestä, 
värimaailmasta ja muotokielestä sekä 
antaa viitteitä tilojen toiminnoista.
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Käyttäjälähtöinen tila-
ja sisustussuunnittelu: 

luonnossuunnittelu

Työympäristömuutoksen 
määrittely: tavoitteet, 

toiveet, tarpeet

Käyttäjälähtöinen tila-
ja sisustussuunnittelu: 
toteutussuunnittelu

Tilan toteutusvaihe, 
käyttäjälähtöiset menetelmät: 
perehdytys tilaan, työtapoihin, 

pelisääntöjen luominen

Käyttäjälähtöinen 
tilan kehittäminen, 
uudelleensuunnittelu

MONITILATOIMISTOT: FYYSISIÄ, PSYKOSOSIAALISIA JA 
KOGNITIIVISIA ULOTTUVUUKSIA KOHTAAMISIIN LIITTYEN
3.8 SUUNNITTELUPROSESSI: PALVELUMUOTOILUN MENETELMÄT KÄYTTÄJIEN OSALLISTAMISESSA

Viereisessä kuvassa esitän käyttäjälähtöisen 
tila ja sisustussuunnitteluprosessin yksink
ertaistettuna ja lineaarisesti. Kaikki prosessin 
vaiheet voivat sisältää käyttäjiä osallistavia 
menetelmiä, jotka esitelty kuvassa 32. Kun 
puhutaan käyttäjälähtöisestä prosessista, 
voidaan lineaarisesta mallista poiketen noudat
taa dynaamista prosessimallia, jossa palataan 
tarvittaessa johonkin vaiheeseen uudelleen. 
Dynaaminen malli mahdollistaa esimerkiksi 
tilojen pilotointia, arviointia sekä palautteen 
keräämistä ja hyödyntämistä suoraviivaista 
lineaarista mallia enemmän. Molemmilla mal
leilla lopputuloksena päästään parhaimmillaan 
toteuttamaan työympäristö, joka vastaa hyvinkin 
todellisesti käyttäjien tarpeita. 

Suunnitteluprosessin läpivientiaika vaiht
elee muun muassa työympäristömuutoksen 
kohteena olevan organisaation koosta, käyt
täjien määrästä, tilan koosta, muutostöiden 
laajuu desta sekä aikataulutavoitteista riippuen 
muutamasta kuukaudesta muutamaan vuoteen. 
Luvusta 4 Kohdeesittelyt on kuvauksia tilojen 
suunnitteluprosesseista aikatauluineen.

KUVA 30. Käyttäjälähtöinen työympäristön 
suunnitteluprosessi: lineaarinen malli.3
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Monitilatoimistossa tyypillisesti osa työpisteistä 
tai kaikki työpisteet ovat jaettuja eli nimeämät
tömiä työpisteitä. Työntekijän omaa reviiriä ei 
enää tällöin ole, mutta se voidaan luoda muilla 
keinoin. Osallistavat menetelmät tilojen suunnit
telussa ovat yksi tapa lisätä käyttäjälle niin sa
nottua omistajuuden tunnetta. Myös yhteisissä 
tiloissa sijaitsevat seinät, joissa on esillä jotakin 
henkilökohtaisempaa, kuten työntekijöiden ku
via, perhe tai lomavalokuvia, ajatelmia, ideoita 
yms., luovat tunnetta omistajuudesta. Tutkija 
Craig Knight totesi vuonna 2010 julkaistussa 
tutkimuksessaan, että tuottavuus ja hyvinvointi 
paranivat, kun käyttäjillä oli ollut mahdollisuus 
vaikuttaa toimistonsa sisustukseen. Toki käyt
täjien on myös koettava, että heidän osallis
tamisensa tuli huomioiduksi toteutuneessa 
ym päristössä. (BruntSeymour 2017.) Omista
juuden tunteen luominen on tärkeä lisäarvo, 
jonka osallistavien menetelmien käyttäminen 
antaa. 

Pelkästään käyttäjien osallistaminenkaan ei 
vielä takaa onnistunutta muutosta eikä toimivia 
työtiloja. Virpi Ruohomäki, joka toimii tutkijana 

KUVA 31. Zalandon Helsingin toimistolla työntekijät ja tiimi
kokoonpanot on esitelty tällä seinällä nimineen ja valokuvineen. 
Työntekijä voi vaihtaa tiimiä oppiakseen uutta. https://www.
aamulehti.fi/raha/zalandon-tyontekijoiden-maara-kasvaa-hels
ingissakatsokukapaaseetoimistoontoihin24001564/

Työterveyslaitoksella, mainitsee kuinka osana 
työympäristön muutosprosessia tulisi olla avoin 
viestintä, tiedonjakamisen kulttuuri sekä johdon 
näkyvä sitoutuminen. Tiloja ja organisaatiota 
tulisi kehittää samanaikaisesti. (Ruohomäki 
2017.)

Palvelumuotoilun osallistavia menetelmiä, jot ka 
soveltuvat käytettäviksi työympäristöjen muu
tos, tila ja sisustussuunnitteluprosesseissa, 
on lukuisia. Esittelen ku vassa 32 menetelmiä 
tavoitteineen lyhyesti. Koska työkalupakki on 
laaja, tulee asiakas ja tapauskohtaisesti harki
ta, mitkä menetelmät tuovat juuri kyseisessä 
prosessissa lisätie toa ja arvoa sekä missä 
vaiheessa prosessia menetelmää käytetään. 
Luonnollisestikin käytettävien menetelmien 
määrään vaikuttavat myös käytettävissä olevat 
resurssit, aikataulu ja budjetti.
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- Johdon työpaja -> mm. muutoksen 
tavoitteet ja reunaehdot

- Määrittelyvaiheen työpajat
käyttäjille/työryhmälle -> 
tarvekartoitus, toiveet

- Suunnitteluvaiheen työpajat 
käyttäjille/työryhmälle -> 

toiminnallisuus, tarpeiden ja 
toiveiden huomiointi, 

sitouttaminen
- Jalkautustyöpajat -> perehdytys 

tilan käyttöön ja tilan 
käyttöohjeiden laadinta

- Määrittelyvaiheen sähköinen 
työympäristökysely -> saadaan selville 

mm. käyttäjien työnkuvaa, 
työntekijäprofiileja, käyttöastetta, 

tarpeita ja toiveita
- Yksilö- tai fokusryhmähaastattelut 
esim. johdolle, muutostyöryhmälle tai 
valituille eri toimintojen edustajille 

-> saadaan syvennettyä sähköisen 
kyselyn tietoja

- Käyttäjäkokemuksen mittaus sähköisellä 
kyselyllä -> saadaan esille 

kehittämistarpeita uudistetussa 
työympäristössä

- Osallistava havainnointi 
kohdetiloissa -> tilan 

käyttöasteen ja 
käyttötapojen 
selvittämistä 

suunnittelun tarpeisiin
- Työympäristöagenttien 

palaute tiloista ja 
tilojen käytettävyydestä 

-> tietoa tilojen 
kehittämiseen ja 

uudelleensuunnitteluun

Osallistavat 
työpajat ja 

niiden keskeiset 
tavoitteet

Osallistavat kyselyt 
ja haastattelut sekä 
niiden keskeiset 

tavoitteet

Muut 
menetelmät

KUVA 32. Osallistavat menetelmät työympäristön 
muutos, tila ja sisustussuunnitteluprosessissa.
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3MONITILATOIMISTOT: FYYSISIÄ, PSYKOSOSIAALISIA JA 
KOGNITIIVISIA ULOTTUVUUKSIA KOHTAAMISIIN LIITTYEN
3.9 KÄYTTÄJIEN TOIMINTA KOHTAAMISTILOISSA

Ihmisen ollessa pelokkaassa tai stressaantu
neessa tilassa hän ei voi olla luova. Niinpä 
työ  ympäristössä kohdattavat riitaisuudet, stressi 
sekä erilaiset epämukavuudet heikentävät mah
dollisuutta toimia luovasti. Yksi tapa vapauttaa 
luovuutta ja edistää kommunikaatiota on leikki
syys. Leikki vapauttaa aivoissa välittäjäaineita, 
jotka vähentävät stressiä ja edistävät hyvinvoin
tia. Kommunikaation lisääntyessä ja parantues
sa syntyy mahdollisuus ratkaista asioita yhdes
sä. (West, Madsen, Dahl, Madsen, Persson 
2017, 13.)

Leikkisyys voi olla sekä luontaista että ympäris
töstä syntyvää. Tämä tarkoittaa sitä, että leikki
siä elementtejä sisältävä ympäristö voi antaa 
sysäyksen leikkisyydelle myös niille henkilöille, 
joille leikki ei ole luontaista. (West ym. 2017, 
22.) Työympäristössä leikkisyyttä voidaan lisätä 
pienilläkin elementeillä, kuten tuomalla tilaan 
legoja, kineettistä hiekkaa tai vaikkapa väritys
kirjan ja kynät.

Miksi olisi tärkeää tehdä työpäivän aikana 
jotakin muutakin kuin suoraan varsinaiseen 
ydintekemiseen tai ratkaistavaan työtehtävään 

liittyvää toimintoa? Harvardin professori Adam 
Grantin tutkimus osoittaa, että ne henkilöt, jotka 
tekivät työn ohessa muutakin kuin niin sanot
tua ydintekemistä, olivat 16 % luovempia kuin 
muut. Käytännössä, kun käsillä olevaa tehtävää 
voidaan niin sanotusti muhitella ja jatkaa taas 
jonkin ajan kuluttua, annetaan aivoille mahdol
lisuus tiedostamatta työstää asiaa eteenpäin. 
(West ym. 2017, 21.) Tästä voidaan vetää 
joh topäätös, että yrityksen pyrkiessä tehokkuu
den ja tuottavuuden parantamiseen, on luotava 
tilojen puolesta edellytyksiä muuhunkin kuin 
ydintekemiseen: tila voi estää luovuuden, antaa 
luovuudelle mahdollisuuden tai edistää luo
vuutta. 

Kohtaamistiloissa ajattelua voidaan rentouttaa 
ja vapauttaa liikkumisen lisäksi myös antamal
la mahdollisuus keskittyä johonkin rentoutta
vaan tai katsoa jotakin rentouttavaa, kuten 
vesiaihetta, takkatulta tai esimerkiksi jotakin 
luontoelementtiä. Kun aivoissa saadaan näin 
aikaan rauhoittuminen, aktivoituu niin sanottu 
joutokäyntiajattelu, joka edistää luovaa ajatte
lua. (Lehtonen, 2018.) Rauhoittumisen mahdol
listavia elementtejä ja keinoja on runsaasti.KUVA 33. Framery Oy:n showroomin Playalueella on energisoivia värisävyjä, rikas materiaalipaletti sekä leikkisiä 

elementtejä. Keinut mahdollistavat liikkeen ja rentoutumisen. TV:n äärellä voi viettää hetken vaikkapa lätkää katsoen. 
Äänieristetyssä valkopintaisessa pienneuvottelutilassa voi pelata konsolipeliä. https://www.frameryacoustics.com/en/
products/downloads/
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Tehokkaalta näyttävä monta asiaa yhtä aikaa 
tekevä työtekijä ei ehkä olekaan yhteisön tehok
kain työntekijä puhuttaessa tietotyöstä. Sen 
si jaan tieto ja asiantuntijatyössä tehokkuuteen 
johtava teko voikin olla joutilas hetki kahvihuo
neessa tai päivänokosten ottaminen. Luovuus 
ja ongelmanratkaisu aktivoituvat silloin, kun 
tietoisuus on valjastettu muuhun käyttöön. 
(Huotilainen, 2018.)

Tutkimusten mukaan toimihenkilöt viettävät 
suunnitelluissa palavereissa keskimäärin kuusi 
tuntia viikossa, esimiehet tuplasti tämän verran 
ja johtajat jopa 80 % ajastaan. Toimihenkilöt 
arvioivat 41,9 % kokouksista laadullisesti huo
noiksi. Kokouksissa on tämän valossa paljon 
parannettavaa, niin kokoustamisen tavoissa 
kuin tiloissa. Neuvottelu tiloissa, joihin oli lisätty 
joitakin leikkisyyttä lisääviä elementtejä tai 

käytettiin leikkisiä toimintatapoja, oltiin luovem
pia, tuottavampia ja tehokkaampia. Leikkisyys  
lisää mielikuvituksen käyttämistä, spontaa niutta 
sekä iloa, jotka taas lisäävät luovuutta ja paran
tavat suorituskykyä. (West ym. 2017, 29.)

Jos ilmapiiri työympäristössä ja organisaatiossa 
on leikkisämpi, se ohjaa ihmisiä yhteistyöhön. 
Tämä johtuu siitä, että leikkisässä ympäristössä 

KUVA 34. Elisa Oyj:n cocreationtilan sijainti on opti maa
linen ulkoisia sidosryhmiä ajatellen. Tila erottuu pääaulasta 
lasiliukuovien avulla. http://kohina.eu/en/portfolio/elisa
eiwpasilacocreation/#

ihminen on avoimempi ajattelemaan uusilla 
tavoilla. Toinen merkittävä havainto on, että 
ihmisten ollessa sitoutuneita työhönsä, syntyy 
herkemmin yhteisöllisyyttä. Leikkisät elementit 
voivat toimia osatekijöinä madaltamaan hierar
kiaa sekä vähentämään siiloutumista, ja nämä 
edistävät yhteistyötä, tiedonjakoa sekä yhdessä 
luomista. (West ym. 2017, 3234.)
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KUVA 35. Elisa Oyj:n Helsingin päätoimitiloissa on 
sisäisten sidosryhmien käytössä suuri monikäyttöinen 
kohtaamistila nimeltään Jungle. Tila jakautuu kolmeen toi
minnalliseen vyöhykkeeseen, joista Playtila näkyy tässä 
kuvassa.

Lukuisat tutkimukset osoittavat, että tehokkain  
suorituskyky on niillä työntekijöillä, joilla on 
töis sä mukavaa. Nauru ja huumori auttavat 
luomaan ihmissuhteita, vähentävät jännitteitä 
ongelmia ratkaistaessa sekä rohkaisevat vuoro
vaikutukseen. Empatia ja luottamus lisääntyvät. 
Muitakin merkittäviä positiivisia vaikutuksia on 
löydetty. Ne työntekijät, jotka viihtyvät työssään, 
osallistuvat herkemmin vapaaehtoisiin kehitys
tehtäviin eli ovat valmiita tekemään töitä organi
saationsa menestyksen eteen. (West ym. 2017, 
3840.)

Aivotutkijat Minna Huotilainen ja Katri Saarikivi 
kehottavat miettimään työntekoa ja työtiloja  
ihmiselle evoluution myötä kehittyneiden 
metsästäjäkeräilijäaivojen kannalta. Fyysisen 
työympäristön näkökulmasta tähän liittyen voisi 
poimia muutamia esimerkkejä siitä, kuinka 
aivoja viritellään työn tekemisen kannalta 
sopivaan tilaan. Tutkijat sanovat ihmisen älyn 
olevan paikkaan sidoksissa. Kohtaamistiloihin 
sovellettuna tämä voisi esimerkiksi tarkoittaa, 
että kun ihminen tuntee ja tietää mihin kaikkeen 
organisaatiossa on sovittu jotakin kohtaamisti
laa käytettävän, alkaa ihminen paikkamuistiinsa 
perustuen tehdä tiettyjä työtehtäviä luontevasti 
ollessaan tuossa kyseisessä tutussa tilassa. 
Ihminen mieltää tietyn tilan tietylle tehtävälle 
otolliseksi. (Lehtonen, 2018.)

Metsästäjäkeräilijäihminen tarvitsi aikoinaan 
korkeinta tarkkaavaisuutta ja älyä liikkuessaan 
ulkomaailmassa eli muualla kuin kotiluo lassaan. 
Liikkuessaan ihminen alkaa vaistomai sesti 
työstää mielessä olevia haasteita. Työympä
ris tössä käyttäjän olisi siis hyvä päästä liikku
maan sekä tilojen välillä, kuten myös tilassa 
itsessään. Liikkuminen vapauttaa ajattelua. 

(Lehtonen, 2018.) Jo seisominen on vireystilan 
kannalta istumista parempi. Kävely ja liikkumi
nen ovat vieläkin merkityksellisempiä, sillä 
käve ly vaikuttaa ihmisen kykyyn kehittää uutta 
ja ajatella tulevaa. Tätä kutsutaan keholliseksi 
kognitioksi. (Huotilainen & Saarikivi 2018, 128
129.) On tärkeää mahdollistaa liikkuminen tai 
seisten työskentely erityisesti sellaisissa moni
käyttöisissä kohtaamistiloissa, joissa odotetaan 
työntekijältä innovatiivisuutta, ideointia, luovuut
ta tai tulevaisuuteen katsovaa asennetta.

Satunnaisten kohtaamisten suuresta merkityk
sestä kertoo amerikkalainen tutkimus, jossa oli 
havaittu vesiautomaatin tärkeys tiedon välitty
misen paikkana. Työntekijät, jotka kävivät 
ve  si  automaatilla usein, olivat paremmin perillä 
työpaikan asioista. Vesiautomaatilla käynti 
myös tutkitusti vähensi suunniteltujen palave
rien tarvetta, mikä on ajankäytön, työn tehok
kuuden ja sujuvuuden kannalta erityisen hyvä 
tulos. Satunnaiset kohtaamiset ja niissä syn
tynyt keskustelu olivat jo ratkaisseet asian, josta 
henkilö oli aikeissa kutsua koolle palaverin. 
Lisäksi epämuodollinen keskustelu voi edistää 
asiaa paremmin kuin formaali palaveri. (Huoti
lainen & Saarikivi 2018, 111.) Suomalaisessa 
työympäristössä vesiautomaatin satunnaisia 
kohtaamisia luovan tilanteen saa luotua kahvi
automaatin tai jonkin välipalan tarjoilupisteen 
ympärille. Ratkaisevaa on myös helppo ja luon
teva sijainti kulkuväyliin ja tilan vyöhykkeisiin 
nähden. 

Jos pohditaan erityisesti opinnäytetyöni pää
fokuksena olevaa monikäyttöistä kohtaamistilaa 
aivotutkimuksen näkökulmasta, voidaan nostaa 
esille joukko tuon tilatyypin kannalta keskeisiä 
asioita. Tilaa suunniteltaessa tulee käydä läpi 

tilassa tehtävän työn vaatimukset: mikä on 
tiedonkulun tarve tilassa, mitä työvälineitä 
tarvitaan, mikä on yksin ja yhdessä työsken
telyn tarve ja entä mikä on inspiraation tarve. 
Koetaanko suunnittelun kohteena olevassa 
tilassa taustaäänet ennemmin työtä häiritsevinä 
vai työntekoa edistävinä? 

Huonelämpötilan ja valaistuksen säädettävyys 
voivat olla keinoja säädellä myös aivojen vireys
tilaa, joten nämä on hyvä ottaa huomioon. 
Akus tiikan osalta on suunnittelussa huomioitava 
yleisen äänimaailman lisäksi puheen erottu
vuus, ymmärrettävyys sekä jälkikaiuntaajat. 

Jo luvussa 3.6 mainittuja erilaisia tilan houkut
televuutta lisääviä elementtejä ja erilaisia niin 
sanottuja magneettitekijöitä on syytä käyttää. 
Tilojen muunneltavuus ja ketteryys ovat avain
asemassa, sillä on pysyttävä mukana jatkuvas
sa muutoksessa ja voitava testata helposti eri 
tapoja tehdä työtä. Tilan käyttäjien osallistami
nen suunnitteluun on merkityksellistä monelta 
kannalta: he tuntevat työnsä ja tarpeensa, 
he  sitoutuvat prosessiin ja syntyy positiivinen 
omistajuus tilaa kohtaan. Myös tilan käyttöohjei
den eli pelisääntöjen luominen on tehtävä tilan 
käyttäjiä osallistamalla. (Huotilainen & Saarikivi 
2018, 113.)
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Tehtyäni asiantuntijahaastattelut ja tilahavain
noinnit kävi ilmi, että kaikki valikoituneet koh
teet eivät täyttäneetkään niitä kriteerejä, joita 
olin tutkimuskohteille asettanut. Näin ollen 
osaa keräämästäni aineistosta en voi tässä 
tutkimuk sessa hyödyntää. Esittelen varsinaiset 
tutkimuskohteiksi soveltuneet kohteet seikkape
räisemmin, mutta tuon esille tietoa myös niistä 
kohteista, jotka eivät itsenäisinä täytä tutkimus
kohteen vaatimuksia. Varsinaisia kohdeyrityksiä 
esittelen yhteensä neljä. Täydentävää tietoa 
tutkimuksen aihealueeseen liittyen tuon esille 
lisäksi kolmen eri organisaation/yrityksen näkö
kulmasta. 

Tutkimuskohteiden etsintää varten laadin 
saatekirjeen, jossa esittelin ytimekkäästi tutki
mukseni tavoitetta ja tutkimuskohteen toivottuja 
ominaisuuksia. Lisäksi toin kirjeessä esille sen, 
mitä hyötyä tutkimuksessa esiintyminen voisi 
kohdeyritykselle tuoda, sekä millainen ajallinen 
panostus tutkimukseen osallistuminen olisi 
(12 h). Aluksi lähestyin tutkimuspyynnölläni 
joitakin suunnittelutoimistoja. Samanaikaisesti 
etsin kohdeyrityksiä myös omien verkostojeni 
kautta. Niin sanottu avoin tutkimuspyyntö tuotti 
lopulta kolme tutkimuskohdetta (Elisa, Senaatti, 
Pentagon). Verkostojeni kautta pääsin sopimuk
seen neljästä tutkimuskohteesta (Yritys X, DNA, 
Metropolia, Säterinportin Mukavuusalue). 

4KOHDE-ESITTELYT
TUTKIMUSKOHTEET JA NIIDEN 
VALIKOITUMINEN

KUVA 36. Yritys X:n tilassa arkkitehtuuri, alueen historia 
ja uudistettu tila ovat vuoropuhelussa keskenään. Indus
triaalinen tiilipinta, suuret mustakehyksiset ikkunat sekä 
työmaan roikkavalaisinta muistuttavat sisustusvalaisimet 
istuvat tyylillisesti yhteen. Viherkasveja on sommiteltu 
metalliritilöille ylös.
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KOHDE-ESITTELYT
4.1 SÄTERINPORTIN 
MUKAVUUSALUE

Kohdeyritys, organisaatio ja käyttäjät

Säterinportti on viidestä talosta koostuva toimis
tokampus Espoon Leppävaarassa. Kiinteistöä 
hallinnoi Trevian Asset Management Oy. Maa
liskuussa 2018 toimistokampuksella avattiin 
Suomessa aivan uudenlaisella konseptilla 
toimiva Säterinportin vuokralaisten yhteiskäyt
töön tarkoitettu monikäyttöinen Mukavuusalue. 
(Säterinportti tavoittelee työhyvinvoinnin kärkisi
jaa  uusi Mukavuusalue mullistaa käsityksen 
työpaikalla viihtymisestä.) Säterinportin toimita
loissa on tilaa noin 35 000 m². 

4

KUVA 37. Mukavuusalue on merkitty sisäänkäyntiaulan 
seinällä olevaan pohjakarttaan hymynaamalla ja vihreällä 
värillä. Opastesuunnittelu on oleellinen osa toimitilasuun
nittelua. Opasteiden toimivuus on osa käyttäjälle syntyvää 
palvelukokemusta.
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4
KUVA 38. Havainnekuva Mukavuusalueesta. Kohdeesit
telyssä keskitytään ympyröityyn keskellä sijaitsevaan oles
kelutilaan. Tilaan voidaan tulla sisään kolmea eri kautta: 
kuntosalin suunnasta tai kahdesta eri suunnasta toimitalot 
toisiinsa yhdistävää käytävää pitkin. https://saterinportti.
fi/#mukavuusalue

Pääsin havainnoimaan Mukavuusaluetta tou
kokuussa 2018 projektissa tilaajaa edustaneen 
Trevianin liiketoimintajohtajan Antti Venermon ja 
tila ja sisustussuunnittelusta vastanneen sisus
tusarkkitehti Lars Räihän kanssa. Tilahavain
noinnin yhteydessä haastattelin Anttia ja Larsia. 
Mukavuusalue (pintaala noin 1700 m²) koostuu 
monesta eri tilasta. Näihin lukeutuvat avara ja 
laadukas kuntosali, hierontapalvelu ja ryhmä
liikuntatila sekä monikäyttöinen kohtaamistila, 
joka on Mukavuusalueen sydän. 

Esittelyni keskittyy tähän olohuonemaiseen 
monipuoliseen tilaan. Myöhemmin käytän tilasta 
nimitystä oleskelutila. Tilaa voivat vapaasti käyt
tää kaikki Säterinportin vuokralaiset. Tila ei ole 
varattavissa. Tilan käyttäminen on maksutonta. 
Oleskelutilaan mahtuu 100150 henkilöä. 
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Mukavuusalueen suunnitteluprosessissa eri
tyistä oli se, että tilalle ei ole olemassa varsi
naista yhtä selkeää kohderyhmää, kuten tila ja 
sisustussuunnittelussa yleensä on. Lars Räihä 
mainitsee, että tässä projektissa pohdittiin kuvi
teltuja käyttötilanteita ja käyttäjiä ja luotiin sitten 
näille puitteet. Mukavuusalueelle valikoituivat 
tietyt toimintoalueet saadun palautteen perus
teella sekä sen mukaan, mitkä toiminnot olivat 
projektin reunaehtojen puitteissa toteuttamiskel
poisia. Esimerkiksi varattavissa olevia neuvot
telutiloja tai lapsiparkkia ei tiloihin lopulta tullut, 

Suunnitteluprosessi

Venermo kertoo, että kun konseptia ja aluetta 
lähdettiin kehittämään, haettiin ideoita Piilaak
sosta asti. Haluttiin luoda jotakin uudenlaista, 
mutta karsia niin sanotut liialliset leikkipuisto
maiset elementit pois. Tavoitteena oli luoda tila, 
joka on soveltuva kaikkien toimistokampuksella 
toimivien yritysten virkistäytymistilaksi. Oleske
lutilan toiminnalliset pääpainopisteet ovat koh
taamisessa, virkistäytymisessä ja elpymisessä, 
jotka ovat osaltaan ihmisen hyvinvointia edis

täviä tekijöitä. Hyvinvointi on muutamien viime 
vuosien aikana noussut niin maailmalla kuin 
Suomessa työympäristösuunnittelun ja työelä
män kehittämisen ohjaavaksi teemaksi. Tärkeitä 
tilalle asetettuja tavoitteita olivat myös esteet
tisyys sekä wowefektin luominen. Suomessa 
ei aiemmin ole ollut vastaavanlaista tilaa, joten 
Mukavuusalue on erottautumistekijä kilpailluilla 
toimitilamarkkinoilla ja luo Säterinportille oman
laistaan brändiä. Kilpailu työntekijöistä on tek
niikka ja teknologiaaloilla kovaa, joten toimitilat 
ovat yksi kilpailuvaltti työntekijämarkkinoilla.

KUVA 39. Useissa Googlen toimipisteissä on käytetty 
vahvaa sisustuksellista tematiikkaa ja leikkisiä element
tejä kuten liukumäkeä. Säterinporttiin ei tavoiteltu näin 
leikkipuistomaisia elementtejä. https://www.dezeen.
com/2016/03/22/google-office-design-negative-effect-
interiorsjeremymyerson/

vaikka tällaiset toiminnot jossakin kohtaa olivat 
esille nousseet. Suunnittelu eteni tavanomaisen 
tila ja sisustussuunnittelun prosessia noudatta
en käyttäjien haastatteluista luonnosesittelyihin 
sekä saatujen kommenttien ja palautteiden 
perusteella toteutussuunnitelmiin. Räihän näkö
kulmasta suunnittelutyö oli niin sanotusti kiitolli
nen, koska toimeksiannossa ei asetettu tiukkoja 
rajoja, vaan ehdotuksille oltiin avoimia.
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KUVA 40. Opasteet käytävässä johdattavat kulkijaa. 
Käytävässä on toistaiseksi vielä vähän taidetta, mutta 
jatkossa sitä on tulossa lisää.

Tilat

Oleskelutilan suunnittelussa keskeisiä tavoit
teita olivat, että tila taipuisi monenlaiseen 
toi mintaan ja että tila olisi avoimesti kaikkien 
käytössä. Tila on statukseltaan julkinen ja tämä 
tarkoittaa käytännössä sitä, että se, mitä tilassa 
esitetään tai puhutaan, näkyy ja kuuluu kaikille, 
jotka tilaan tulevat tai ohitse kulkevat. Tämä 
määrittää sitä, mitä tilassa voidaan tehdä. Luon
nollisestikaan yrityksen tai tiimin luottamukselli
sia asioita ei tilassa voida käsitellä. 

Tilassa voidaan pitää esimerkiksi yrityksen 
infotilaisuuksia, erilaisia luentoja tai vapaamuo
toisempia tilaisuuksia. Esillä on ollut ajatus, että 
esimerkiksi hyvinvointiaiheisia luentoja voisi 
järjestää oleskelutilassa. Tilaan voi tulla kah
ville, evästelemään, pelailemaan, lukemaan, 
tekemään läppärin kanssa töitä, tapaamaan 
muita tai pitämään suunniteltuja tai spontaaneja 
palavereja. Tila mahdollistaa eri organisaatioi
den keskinäiset kontaktit ja toimii siten alustana 
verkostoitumiselle.

Kun tila otettiin käyttöön, pidettiin avajaistilai
suus, jossa oli muun muassa työympäristöön, 
työelämään ja hyvinvointiin eri näkökulmista 
keskittyviä puheenvuoroja. Tällöin esiteltiin 
myös Mukavuusalueen käytön periaatteita. 
Oleskelutilan käyttämisestä kerrotaan käyttäjille 
laaditussa oppaassa. Sääntöihin lukeutuu muun 
muassa se, että tavarat viedään käytön jälkeen 

paikoilleen ja tila jätetään siistiksi. Päiväsaikaan 
on kiinnitettävä huomiota siihen, ettei häiritse
vää melua kantaudu muualle taloon. Oleskelu
alueesta osa sijaitsee rakennuksessa niin, että 
sen yllä on koko rakennuksen korkuinen kuilu 
eli tila on avointa aina kattoon asti. Mukavuus
alueen tavarat ja kalusteet pidetään Mukavuus
alueella. (Käyttäjän opas.) Yhteiset ja kaikkien 
tiedossa olevat tilan käyttöohjeet ovatkin täl
laisen yhteisöllisen tilan edellytys. Ohjeiden 
merkitys korostuu erityisesti, kun tilaa käyttävät 
monen eri organisaation käyttäjät.

Avoimuus tulee esille tilassa monin tavoin. 
Tilaan on kulku kolmesta eri suunnasta, joista 
yksi on kuntosalin puolelta johtava ovi ja muut 
kaksi ovat leveitä kulkuaukkoja. Tila sijaitsee 
viidestä toimitalosta keskimmäisessä. Kaikkien 
viiden talon välillä on niitä yhdistävä sisäkäy
tävä, mikä onkin edellytys sille, että käyttäjät 
kulkevat talosta toiseen vaivatta ja säästä riip
pumatta miellyttävällä tavalla. Yhdyskäytävä on 
pintamateriaaliltaan akustoivaa vinyylilankkua, 
joka on mukava jalan alla ja askelääniä hyvin 
vaimentava. Käytävä erottautuu materiaaliltaan 
ja väriltään muista lattiamateriaaleista ja toimii 
siten selkeästi kulkijaa johdattavana. Käytävällä 
on valoin toteutetut selkeät kulkuopasteet. Mu
kavuusalue tuntuisi sijoittuvan toimistokampuk
sella niin, että se on luontevasti saavutettavissa 
ja sen sijainti on onnistuneesti keskeinen. 
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KUVA 41. Toimistokampusta yhdistävän sisäkäytävän 
varrella on erilaisia palveluita kuten Smart Post 
automaatti ja hierontapalvelu. Tulossa ovat myö
hem min myös parturikampaamo ja mahdollisesti 
kauppakassipalvelu.
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4
Oleskelutila rakentuu niin, että intiimiys kasvaa, 
kun edetään tilassa peremmälle. Suurin oleske
lutilaan johtava kulkuaukko avautuu käytävälle 
avoimena ja houkuttelevana. Istumapaikaksi 
rakennettu amfiteatterimainen kumpu levittäytyy 
osin käytävänkin puolelle. Vaaleat puurimoituk
set rajaavat käytävää miellyttävästi päästäen 
hieman näkymää lävitseen, mutta antaen silti 
yksityisyyttä oleskelutilan käyttäjille. Kumpu on 
tilan kalusteista suurin. Se on paikalleen raken
nettu katsomorakenne, joka on päällystetty 
vih reällä matolla. Kumpu tarjoaa istumapaikan 
noin 30 henkilölle, kun tilassa pidetään esitystä 
tai luentoa. Kummulta on suora näkymä suu
rikokoiselle screenille tai puhujaan. Yhtä hyvin 
kumpu voi toimia rauhallisena istuskelupaikka
na yksittäiselle käyttäjälle. Kummulla on säkki
tuoleja ja tyynyjä sekä muutama pieni jakkarana 
tai pöytänä toimiva korkkikaluste. Kummussa 
on huomioitu hyvin sähköntarve, sillä rakentee
seen on integroitu sähköpistorasiat laitteiden 
latausta varten. 

KUVA 42. Kumpu on materiaaleiltaan, väreiltään sekä 
muodoltaan oleiluun kutsuva.
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Valaistustilanne vaihtelee eri osissa oleskeluti
laa. Kummun reunaalueilla on ryppäät ripustet
tuja pilvimäisiä valaisimia, jotka luovat valoilla ja 
varjoilla intiimiyttä ja ”tila tilassa -fiilistä”. Kumpu 
on oleskelutilan osassa, jossa rakennuksen 
si säkuilu ulottuu aina korkealle kattoon asti. Kui
lun yläpuolella olevat turkoosit kaarirakenteet 
tuovat korkean tilan mittakaavaa inhimillisem
mäksi ja kattoikkuna päästää valoa alas lattiaan 
asti. Sisustusvalaisimia on käytetty eri puolilla 
tilaa. Kohti kuntosalia mentäessä olevalle niin 
sanotulle terassialueelle on ripustettu rennot 
ja kodikkaat terassivalot luomaan omaa tilal
lista tunnelmaansa tähän osaan korkeaa tilaa. 
Peli ja lukualueella valaistus on suunniteltu 
toimintojen mukaisesti. Pelialueen valaistus on 
maltillisempi ja lukualueella valaistus on inten
siivisempi. Valaistus tilassa on osin käyttäjienkin 
toimesta säädettävissä.

KUVA 43. Talon alkuperäiseen arkkitehtuuriin kuuluneet 
värikkäät kaarirakenteet ovat sopusoinnussa oleskelutilan 
muotokielen sekä uusien kalusteiden kanssa. Oleskelu
tilan eri osien valaistuserot näkyvät kesäisenä päivänä 
otetussa valokuvassakin hyvin.
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KUVA 44. Matalampi osa tilasta on valaistu yleisvalaist
uksen lisäksi suurikokoisin valaisimin, jotka tuunattiin var
jostimistaan uusiksi ja tilan teemaan sopiviksi. Tilassa on 
akustoitu alaslaskettu katto. Takaalalla näkyvät pelinurk
kaus sekä kirjasto ja lukualue.

Oleskelutilan kuntosalin puoleisessa takaosas
sa sekä matalammassa osassa on avointa 
tilaa, joka mahdollistaa monenlaisen tekemisen 
tarpeen mukaan. Aivan tilan keskiosassa on 
suurikokoinen näyttö, jonka Antti Venermo ker
too olevan helppokäyttöinen. Tilassa on monen
laista irtokalustetta: mukavampaa sohvaryhmää 
ja korkeampaa pöytää baarijakkaroineen. Nämä 
mahdollistavat sen, että paikka monentyyppi
selle tekemiselle löytyy. Lars Räihän mukaan 
irtokalusteiden paikat elävät elämäänsä ja hän 
kuvailee, miten havainnointihetken tilanne poik
keaa alkuperäisestä irtokalustussuunnitelmasta.
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KUVA 45, Biljardipöytä on ollut suosittu ja pidetty aktivi teetti ja suunnitteilla on, että 
tilaan tulisi toinenkin pöytä.

Tilan visuaalista suunnittelua ohjaava teema oli 
luonnonläheisyys. Toimitalot sijaitsevat metsän  
siimeksessä. Teema näkyy tilassa monella ta
paa: luonnosta kumpuavat metsän, kasvien ja 
hiekan värit, katsomorakenteen materiaaleissa 
nurmikkomainen matto sekä kudotun vinyyli
lankun polut ja nurmikkomaiset alueet. Vihreät 
sävyt ja luontoaihe toistuvat myös valaisimissa 
sekä seinäpinnoissa. Pelinurkkaus on värityk
seltään tummempi. 

Havainnointihetkellä tilassa soi radio. Radion 
äänenvoimakkuus tai kanavavalinta eivät ole 
tilan käyttäjien säädeltävissä. Räihä mainitsee 
ajatuksissa olleen, että tilaan voisi teetättää jon
kin radiota neutraalimman äänimaailman. Tämä 
voisi olla musiikkikooste, joka olisi useamman 
tilan käyttäjän makuun eli ns. yleispätevämpi 
kuin jokin tietty radiokanava on. 

Jatkosuunnitelmissa on, että pelialueen ja kir
jastotilan välille on tulossa tilanjakoverho. 
Kirjastoon olisi tulossa päivälehtiä, nyt hyllyt 
ovat vielä lähes tyhjillään. Viereiseen taloon 
aukeaa pian kahvila, mistä oleskelutilan käyttä
jäkin voi hakea evästä ja juotavaa helposti.
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Käyttäjäkokemukset 
ja toiminnallisuus

Venermo ja Räihä kertovat, että Mukavuusalue 
on otettu hyvin vastaan ja aktiivisesti käyttöön. 
Mielenkiintoa tilaa kohtaan kasvatettiin jo raken
nusvaiheessa tiedottamalla ja lanseerausvai
heessa pidettiin avajaisjuhlat. 

Käyttäjäkokemuksen kuulen Säterinportissa 
työskentelevältä henkilöltä. Yritys, jossa hän 
työskentelee, on järjestänyt oleskelutilassa hen
kilöstön infotilaisuuksia jo useamman kerran. 
Näissä tilaisuuksissa akustiikka ei ole toiminut: 
puhujan ääni on hukkunut katsomossa istuville 
lähestulkoon täysin valokuilun kaikukuoppaan. 
Näin ollen ainakin puheen kuuluvuuteen ja 
erottuvuuteen liittyen akustiikassa olisi vielä 
parannettavaa.

KUVA 46. Kirjastoalue ja pelialue rajautuvat 
myöhemmin tilanjakoverhoilla. Tilan tunnelma 
vaihtuu selkeästi toiminnon mukaan. 
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KOHDE-ESITTELYT
4.2 ELISA Kohdeyritys, organisaatio ja käyttäjät

KUVA 47. Elisan Kotkan toimipisteen suuri monikäyttöinen 
kohtaamistila. http://kohina.eu/fi/portfolio/elisa-eiw-kotka/#

Tietoliikenne, ICT ja digitaalisia palveluita 
tuottavalla Elisa Oyj:llä on pääkonttori Helsingin 
Pasilassa. Pääsin haastattelemaan Elisan toimi
tilapäällikkö Riitta Kukkolaa sekä tutustumaan 
toimitiloihin kesä ja elokuussa 2018. Elisalla on 
Pasilassa käytössään noin 18 000 m² tilaa ja 
toimitaloa käyttää noin 1700 työntekijää. 

Haastattelun aikana kävimme läpi myös Elisa 
Appelsiinin (ITpalveluyritys, työntekijöitä noin 
350) Kaarlenkadun sekä Elisan Kotkan toimitilo
jen ominaisuuksia. 

Mielenkiintoista on se, että Elisa on aloittanut 
monitilatyöympäristössä työskentelyn pilottitilas
sa jo vuonna 2006. Elisa on monitilatoimistojen 
elinkaarella jo kokenut ja ehtinyt kehittää eri 
toimipisteidensä työympäristöä monitilamalliin 
pitkään. Elisalla käytetään konseptoidusta työn 
tekemisen tavasta nimitystä Elisa Ideal Work. 
Lyhyesti kuvattuna tällä tarkoitetaan, että fyy

siset tilat ja digitaaliset ratkaisut suunnitellaan 
niin, että työn tekeminen on mahdollisimman 
sujuvaa. Työn tarpeet ohjaavat suunnittelua. 
Toimitalossa ei ole nimettyjä työpisteitä tai hen
kilökohtaisia työhuoneita lainkaan. Sen sijaan 
talossa on joitakin alueita, jotka on nimetty tie
tylle toiminnolle tai tiimille. Suurimmaksi osaksi 
toimitilat ovat vapaasti kaikkien käytössä. Myös 
yrityksen johtajat valitsevat toimitiloista työpis
teensä sen mukaan, kenen kanssa kulloinkin 
tekevät yhteistyötä tai mikä tila tukee parhaiten 
käsillä olevaa tekemistä.4
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Suunnitteluprosessi

KUVA 48. Kotkan monikäyttöinen kohtaamistila mahdol
listaa hyvin monenlaiset toiminnot, kuten avoimemmat 
ja puoliavoimet palaverit, infotilaisuudet, tietoiskut, tauot, 
pelaamisen ja muun muassa lounastelun. Riitta Kukkola, 
Elisa Oyj.

Toimitilojen suunnitteluprosessissa on ollut 
mukana Elisan toimitiloista vastaavien henkilöi
den lisäksi myös muita elisalaisia sekä tietysti 
kulloinkin suunniteltavan tilan tarpeiden mukaan 
lukuisat eri alojen suunnittelijat. Kukkola kuvai
lee prosessia yhteissuunnitteluksi eri osapuol
ten välillä. Pasilan kampusta suunniteltaessa 
Elisan omat palvelumuotoilijat ovat olleet muka
na miettimässä, miten toimitiloissa eri toiminnot 
sijoittuisivat optimaalisesti toisiinsa nähden. 
Minkä toimintojen välillä on eniten synergiaa 
ja mitkä toiminnot tekevät eniten yhteistyötä. 
Sisäinen viestintä työympäristömuutoksista on 
yksi asia, jonka Riitta Kukkola nostaa esille pu
huttaessa onnistuneen prosessin tekijöistä. Esi
merkiksi rakentamisen aikaiset työmaakäynnit 
ovat yksi tapa osallistaa tulevia tilan käyttäjiä.

Yksi suunnittelun kulmakivistä on tuottaa tiloja, 
jotka saavat työntekijän tulemaan paikalle, 
mikäli työtehtävän kannalta olisi sama, mistä 
käsin työsuoritus tehdään. Monella ei myöskään 
ole tiettyä lähityökaveria, jos tiimi on hajallaan 
Elisan eri toimipisteissä. Riitta Kukkola linjaa, 
että silloin on onnistuttu, jos saadaan noin 50 % 
käyttäjistä paikalle. Kukkola mainitsee muuta
mia keinoja, joilla ihmisiä voidaan houkutella ja 
sitouttaa tiloihin. Henkilöstöravintola on tärkeä 
ja kuten Elisan Kotkan toimipisteessä, henki
löstöravintolassa voidaan törmäyttää myös eri 
yritysten edustajia keskenään. Tässä mielessä 
pienemmillä paikkakunnilla nähdään business

parkit toimivina. Elisalaiset ovat saaneet tuoda 
perheenjäsenensä tutustumaan toimitiloihin per
hepäivänä ja on pidetty avoimien ovien päiviä.

Eri paikkakuntien tiloja suunniteltaessa on pai
kan ja käyttäjien omaa identiteettiä tuotu mu
kaan valitsemalla toimitilojen teemaa niin, että 
sillä on yhtymäkohtia paikkakuntaan. Kotkassa 
teemaksi nousivat luontevasti meri ja satama. 
Pasilan toimistokampuksellakin parhaillaan 
käynnissä olevissa muutoksissa osallistetaan 
käyttäjiä suunnitteluun. Joka työskentelyker
roksella on oma työryhmänsä eli kerrostoimi
kuntansa. Kehityspalavereissa houkutellaan 
osallistujia paikalle esimerkiksi kakkukahveilla. 
Palaverien aiheet vaihtelevat, voidaan pohtia 
työkulttuuria ja fyysisiä toimitiloja eri näkökul
milta. Näiden kohtaamisten tärkeää antia ovat 
yhteisöllisyyden kasvattaminen, käyttäjien 
törmäyttäminen ja osallistamisen kautta syntyvä 
omistajuuden tunne.

Elisalaiset kävivät tutustumassa vuonna 2010 
silloisiin Microsoftin tiloihin. Yhteistyö tila ja 
konseptisuunnittelutoimisto Kohina Oy:n kanssa 
käynnistyi näihin aikoihin. Tässä tutkimusra
portissa läpikäytyjen tilojen suunnittelusta on 
vastannut Kohina Oy. Työympäristön kehitys on 
Elisan kokoisessa yrityksessä jatkuva proses
si, jossa mukana on eri toiminnoista koostuvia 
työryhmiä. 
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Tilat

Yleisesti Elisan tiloista voidaan tuoda esille 
muutamia periaatteita. Kaikki yleisvalaistus on 
valon voimakkuudeltaan säädettävissä por
taattomasti, jotta aina löydettäisiin kulloiseen
kin tekemiseen sopiva valaistusvoimakkuus. 
Monessa tilassa myös valon värilämpötila on 
säädettävissä. Valaistus toimii liiketunnistimil
la. Tiloissa käytetään aitoja viherkasveja sekä 
viherseiniä ja näin saadaan tuotua luontoelä
mystä sisätiloihin. Osa käyttäjistä kokee aidot 
kasvit merkityksellisiksi. Akustiikalla on hyvin 
suuri merkitys ja Elisalla lähtökohtaisesti kaikki 
tilat ovat matotettuja ja alaslasketut katot akus
toituja. 

Eri kohtaamistiloissa on erilaisia magneetti
tekijöitä. Joissakin tiloissa houkuttelee hyvä 
ruoka ja kahvilan antimet, kun taas joissakin 
tiloissa paikalle vetävät aktiivinen tunnelma 
ja tapahtumat. Yhteinen vetovoimainen tekijä 
kohtaamistiloille on se, että ne mahdollistavat 
spontaanit kohtaamiset. Riitta Kukkola mainit
see joukon muitakin tilojen magneettitekijöitä: 
tilan tunnelma, väri tai äänimaailma. Yhtä lailla 
TV toimii vetotekijänä, esimerkiksi futiskisojen 
aikaan voidaan työpäivän jälkeen kokoontua 
katsomaan yhdessä matseja tai jäädä porukalla 
istumaan perjantaiiltaa työviikon päätteeksi 
johonkin monista viihtyisistä kohtaamistiloista. 
Kohtaamistilat poikkeavat toisistaan, kuten ti
loista kertovista esittelyissä voi todeta. Kun tilat 
poikkeavat myös magneettitekijöiden puolesta 
toisistaan, niiden toivotaan houkuttelevan työn
tekijöitä käyttämään eri kohtaamistiloja. 

Showroom

Showroom löytyy sisääntulokerroksessa aivan 
pääaulan läheisyydessä. Tila sijaitsee puo
lijulkisella vyöhykkeellä. Tilassa järjestetään 
esimerkiksi tilaisuuksia, joihin kutsujaan ulkoi
sia sidosryhmiä, kuten asiakkaita tai yhteistyö
kumppaneita testaamaan ja arvioimaan jotakin 
tuotetta tai palvelua. Showroomtilassa pidetään 
haastatteluja ja kehittämiseen liittyviä tilaisuuk
sia. Tilat on suunniteltu muuntojoustaviksi niin, 

että tilakokonaisuus on jaettavissa tai avattavis
sa 1-3 tilaksi (Business Studio / Briefing Studio 
/ aula). Kokonaiskäyttäjämäärä on noin 120 
henkilöä. 

Showroomin studiotiloissa värimaailma on hyvin 
esteettinen ja harmoninen. Elisan brändivärit 
on tuotu tiloihin hienovaraisella tavalla. Materi
aaleissa on paljon ääntä vaimentavaa: lattia on 

tehty erilaisista tekstiilimatoista. Molemmissa 
studioissa on suuria näyttöpintoja sekä myös 
pienempiä integroituja näyttöjä. Valon voimak
kuutta, värilämpötilaa ja väriä voidaan säätää, 
mikä antaa monipuoliset mahdollisuudet muo
kata valaistustilannetta eri tarpeisiin, tilanteisiin 
ja tunnelmiin sopivaksi. Tilasta löytyy myös 
pienemmän porukan tapaamiseen soveltuvia 
intiimimpiä nurkkauksia. 

KUVA 49. Business Studio tila on monikäyttöinen, koska 
kalusteista suurin osa on liikuteltavissa ja kalusteita löy
tyy monia erityyppisiä. http://kohina.eu/fi/referenssit/
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KUVA 50. Business Studio tilassa on yhtenä 
alueena nurkkaus, joka luo mielleyhtymän 
viihtyisään kirjasto ja hotellihuoneeseen.

KUVA 51. Briefing Studio -tilan valaistus on 
tässä säädettynä himmeälle. 

KUVA 50. KUVA 51.
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KUVA 52. Showroomin studiotiloilla on yhteinen aula. 
Tilat voidaan avata yhtenäisiksi avaamalla lasiseinät. 
http://kohina.eu/fi/portfolio/elisa-eiw-pasila-kampus-
showroom/#

KUVA 53. Balsamoitu sammalseinä katossa akustoi ja tuo 
neutraaliin ja hieman kliiniseen tilaan luontoa ja värityksel
lään kontrastisuutta.

Studioihin saavutaan aulan kautta. Aulassa on 
pyörälliset ja siten helposti siirreltävissä olevat 
pöydät, jotka toimivat esimerkiksi tasoina tar
joiluille. Aulan katossa on hienoina visuaalisina 
sekä ääntä vaimentavina elementteinä sam
malviherseinät. Aulan väritys on niukan tyylikäs: 
valkoisen ja harmaan sävyin toteutettu. Valais
tus on monipuolinen: riippuvalaisimia, upotettuja 
valaisimia sekä epäsuoraa valaistusta.
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KUVA 54. Irtokalustus koostuu erityyppisistä kalusteista, 
joita on helppo siirtää tarpeen mukaan. http://kohina.eu/en/
portfolio/elisa-eiw-pasila-co-creation/# 

Cocreation tila

Cocreationtila on puolijulkisella vyöhykkeellä 
ja tarkoitettu sekä sisäisten että ulkoisten sidos
ryhmien tarpeisiin erilaiseen kehittämistyöhön 
tai esimerkiksi tuotetestauksiin ja arviointeihin. 
Tila on ikkunaton, mutta sinne tulee hieman 
luonnonvaloa viereisen pääaulan kautta. Tilaan 
on tehty koko tilan kokoinen valokatto, jossa 
valon voimakkuus ja väri ovat säädeltävissä. 
Tilan kalustus on hyvin muuntojoustava ja sieltä 
löytyvät näytön lisäksi AR ja VRtekniikat. 

Cocreationtilassa on musiikin ja äänentoisto
tekniikka, jota voidaan ohjata pääaulasta. Riitta 
Kukkola pohtii, kuinka äänimaailman käyttöön 
niin cocreation kuin muissakin kohtaamistilois
sa liittyy vielä kehiteltävää. Musiikin ja äänien 
valitseminen on haasteellista, koska musiik
kimaku vaihtelee suuresti, musiikin ja äänien 
voimakkuus voidaan kokea eri tavoin ja lisäksi 
musiikin ja äänien pitäisi olla sopivasti vaihtele
vaa, jotta niihin ei kyllästytä. Kukkolan mukaan 
musiikin ja äänentoistossa kohtaamistiloissa 
olisi paljon potentiaalia, jota vielä ei hyödynne
tä, eikä äänimaailma vielä ole tilakokemuksen 
kannalta merkityksellinen.
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Henkilöstöravintola Juurakko KUVA 55. Viherseinä on tilan katseenvangitsija. 
http://kohina.eu/fi/referenssit/

Juurakko sijaitsee Elisan puolijulkisella vyö
hykkeellä, jolloin siellä voidaan tavata myös 
yhteistyökumppaneiden ja asiakkaiden kesken 
lounastapaamisen ja työnteon merkeissä. Juu
rakon välittömässä läheisyydessä on infoalue, 
jossa myös ulkoiset yhteistyökumppanit voivat 
promota jotakin tuotetta tai palvelua, tai jossa 
esimerkiksi Elisan HR voi pitää päivystystään 
johonkin teemaan liittyen. Tässä tilassa tavoite
taan helposti suuria käyttäjien virtoja: ravintolas
sa ruokailee päivittäin keskimäärin 700 henkilöä 
ja tämän lisäksi on aamiaisasiakkaita. 
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KUVA 56. Ravintola Juurakko on sisustettu mielen
kiintoisesti niin, että löytyy eritunnelmaisia alueita. 
http://kohina.eu/fi/portfolio/eiw-pasila-kampus-ravin
tolamaailma/

Ravintolan tilat ovat käytössä koko päivän, 
jolloin tilaa on mahdollista hyödyntää muulloin
kin kuin vain perinteisesti lounasaikaan. Erilai
sia kalustetyyppejä ja eriluonteisia tiloja löytyy 
osana suurta tilaa, jolloin syntyy mielenkiintoisia 
vaihtelevia paikkoja, joista valita. Tilassa voi 
tehdä töitä niin yksin kuin yhdessä. Tila on viih
tyisä ja näyttävä. Juurakossa on suurikokoinen 
kaartuva viherseinä, joka tuo luontotunnelman 
vahvasti osaksi tilakokemusta.
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Tapahtumatori Assembly ja 
kahvila Kivi

KUVA 57. Kahvila Kivi toimii niin 
virkistäytymiseen kuin työnte
koonkin ja sijaitsee keskeisellä 
paikalla Pasilan kampusta. http://
kohina.eu/fi/portfolio/eiw-pasila-
kampusravintolamaailma/

KUVA 58. Viherkatossa on käytetty silkkikasveja. 
Kasvit ja riippuvalaisimet luovat intiimiyttä ja viihty
isyyttä suureen avoimeen tilaan. http://kohina.eu/fi/
referenssit/

KUVA 59. Tunnelma kahvilassa on kotoisa ja viihtyisä. Viihtyvyyttä tuovat murrettu kaunis värimaailma, puun käyttö, 
viherkasvit sekä sisustusvalaisimet. Kahvilassa on monenlaisia kalusteita ja mahdollisuus valita pöytäpaikka tai muka
vampi istuskelupaikka. http://kohina.eu/fi/portfolio/eiw-pasila-kampus-ravintolamaailma/

Assemblytila sekä sen vieressä sijaitseva kah
vila Kivi sijaitsevat niin sanotulla puolijulkisella 
vyöhykkeellä, ja siten tilaa voivat käyttää myös 
ulkoiset sidosryhmät elisalaisten kanssa yhdes
sä. Tilassa järjestetään monenlaista tapahtu
maa, kuten merkkipäiväjuhlia, infotilaisuuksia, 
koulutuksia ja demotilaisuuksia. Havainnoin
tihetkellä iltapäivän puolella alueella näkyy 
yksilötyötä tekeviä läppärien kanssa ja lisäksi 
muutama ryhmä on kokoontunut keskustele
maan. Kukkola kertoo, että joillekin kahvila
tapahtumatorialue on mieluinen työnteon paik
ka lähes koko päiväksi.
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Jotta tila taipuu monenlaiseen tekemiseen, 
ovat tilan kalusteet helposti muunneltavissa 
kunkin tarpeen mukaan tai kalusteet voidaan 
myös siirtää läheiseen varastoon, jos niitä ei 
lainkaan jossakin tilaisuudessa tarvita. Pöydät 
ovat kätevästi taittopöytiä ja tuolit pinoutuvia. 
Tilan äänentoisto mahdollistaa sen, että esimer
kiksi koulutus voidaan saada kuulumaan joko 
suppeammalle tai laajemmalle alueelle Elisan 
tiloissa. Tilan toiminnallisuudelle välttämätöntä 
on, että tilasta löytyy hyvin sähköpistokkeita: ne 
ovat integroituina lattiaan. Myös valaistus on 
huolellisesti harkittua. Valaistuista voi säätää 
portaattomasti ja lisäksi löytyvät esiohjelmoidut 
valaistustilanteet: esitys, työpaja ja siivous. As
semblyn värimaailma viestii tyylikkyyttä ja sees
teisyyttä olematta kuitenkaan tylsä. Tilan mate
riaalit tarjoavat mielenkiintoista tarkasteltavaa 
katsojalle. Tunnelma kasveineen ja puurimoituk
sineen on miellyttävä ja vierailijana tuntuu, että 
tilassa varmasti viihtyisi pidempäänkin.

KUVA 62. Assemblyn AV ja valaistuksenohjaukset ovat 
käyttäjälle selkeitä.

KUVA 60. Tapahtumatori Assembly on olohuonemainen 
keskeinen tila, jossa on monenlaista toimintaa. http://ko
hina.eu/fi/portfolio/eiw-pasila-kampus-ravintolamaailma/

KUVA 61. Assemblyssä valmistellaan tapahtumaa ja 
samanaikaisesti Kahvila Kiven puolella ollaan palaverissa. 
Riitta Kukkola, Elisa Oyj.

KUVA 60.

KUVA 61. KUVA 62.
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KUVA 63. Kiepin kalusteet eivät ole tavanomaisia ryhmä
työ tai neuvottelutilan kalusteita. Erilaisuus on innostavaa. 
https://yksityisille.hub.elisa.fi/kuinka-tyo-muuttuu/

Erityisesti monenlaiseen yhteistyöhön ja inno
vointitilaksi noin 2030 henkilölle suunniteltu 
Kieppi on tunnelmaltaan piristävän erilainen. 
Kiepissä kalustevalintoihin vaikutti pyrkimys 
siihen, että tilassa ei käytettäisi niinkään mo
biililaitteita, vaan ennemminkin keskiössä olisi 
vuorovaikutus. Ajatus on, että tilan erilaisuus 
rohkaisee myös tavanomaisesta poikkeavaan 
erilaiseen toimintaan. 

Teemaksi on valittu sirkus ja se näkyy niin ka
luste, väri kuin materiaalivalinnoissakin. Tilaan 
on tuotu sirkusteemaan sopivia yksityiskohtia, 
jotka ovat hauskoja ja yllätyksellisiä. Tilassa 
on leikkisiä kalusteita. Täälläkin tilan kalustus 
antaa joustavat mahdollisuudet muunnella tilaa 
käyttötarpeiden mukaan. Kieppi on ilmeeltään 
hyväntuulinen ja raikas. Värit eivät noudata 
muiden toimitilojen mukaista valittua linjaa tai 
brändivärejä. 

Paitsi innovoivaan tekemiseen, soveltuu Kieppi 
hyvin myös vapaamuotoisempien tilaisuuksien 
pitopaikaksi. Riitta Kukkola kertoo, että elisalai
sia rohkaistaan ottamaan välillä hetki myös on
nistumisten muistamiselle ja sellaiseen Kieppi 
tilana sopii mainiosti.

Kieppi

4
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KUVA 64. Kerrosten kahvilatoritilat erottautuvat toisistaan 
teemojensa puolesta. https://tilaratkaisut.muotolevy.fi/
kohdetarina/elisapaakonttori/

Kerroskahvilat

Jokaisessa työskentelykerroksessa on kerrok
sen oma kahvila ja sen ympärillä tori. Nämä 
tilat on tarkoitettu monimuotoiseen tekemiseen. 
Osa tiloista on varattavissa olevia ja osa va
paasti ilman varausta käytössä olevia. Tietty 

KUVA 65. Tärkeitä elementtejä kerrostoreilla ovat näytöt 
ja piirtopinnat sekä monipuoliset kalusteet, joista voi 
valita kulloinkin sopivimman. https://tilaratkaisut.muo
tolevy.fi/kohdetarina/elisa-paakonttori/

aika päivästä on määritetty lounaskäyttöön. 
Kerroskahviloissa pidettävät tilaisuudet ovat 
periaatteeltaan sellaisia, että mukaan saa liittyä 
kesken tai toisaalta poistua kesken tilaisuuden. 
Näin kynnys osallistumiseen madaltuu ja saa

daan houkuteltua ihmisiä paikalle. Pelisääntö
jen mukaisesti voi myös tehdä töitä läppärillään 
samanaikaisesti esitystä seuratessaan. Näissä 
kahviloissa tärkeä lähtökohta on mahdollisuus 
oppia uutta. ”Työ muuttuu koko ajan”, Kukko

la toteaa. Torikahvilaalueet sopivat sisäisiin 
palavereihin, jotka eivät vaadi täyttä luottamuk
sellisuutta ympärilleen. Niissä voi tehdä töitä tai 
tulla tapaamaan ihmisiä vapaamuotoisemmin. 
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Skyline Lounge

Elisan toimitalon ylimmästä kerroksesta löytyy 
osaamisen ja oppimisen keskus eli koulutustilat. 
Tilojen oleskeluaulana ja koulutustilojen pur
kautumistilana toimii Skyline Lounge. Tilassa on 
monimuotoinen kalustus ja suurikokoiset näytöt. 
Tilan toiminnallisuutta lisäävät vierailijoille vara
tut lukittavat lokerikot sekä äänieristetty puhe
linkoppi. Akustiikkaan on panostettu: tilassa on 
paljon akustoivia pintoja. Suuret pinnat ovat 
väritykseltään tummia ja neutraaleja. Kuiten
kin tilassa on jollain tapaa energinen ja pirteä 
tunnelma, mihin osaltaan vaikuttanee se, että 
irtokalusteissa ja sisustustyynyissä on käytetty 
reipasta sinistä sekä raikasta keltaista. Tilan 
hulppea sijainti korkealla ja suuret ikkunapinnat 
tekevät tilaan hyvin avaran tunnun.

Riitta Kukkola kertoo tiloja havainnoidessamme, 
että Skyline Loungessa äänentoisto on keskei
nen osa ja tapahtumajärjestäjät huomioivatkin 
yleensä äänimaailman osana tilaisuuden harkit
tua kokonaisuutta. Tilaisuuteen sopiva musiikki 
tuo tilaan elävyyttä. Kun esimerkiksi koulutuk
seen saavutaan ja tilaisuus aloitetaan aamupa
lalla, voi taustalla soiva musiikki tuoda aamu
hetkeen rentoutta, eikä tila tunnu ehkä toisilleen 
vieraista ihmisistä kiusallisen hiljaiselta. 

KUVA 66. Vierailijalokerikot ja puhelinkoppi sijaitsevat 
Skyline Loungen yhdellä seinustalla ja maastoutuvat 
vähäeleisiksi tumman seinän yhteydessä. On tärkeää, että 
nämä toiminnot on huomioitu ja niihin on panostettu. 

Skyline Loungesta on pääsy ulkoterassille ja 
upeat näkymät kauas yli Helsingin. Riitta Kuk
kolan mukaan yksi tilan vetovoimatekijöistä 
onkin siinä, että tilasta näkee ulos. On mukavaa 
ehkä piipahtaa terassilla tai luoda koulutuksen 
tauolla katse kauas ja antaa mielen ja ajatusten 
hetken verran elpyä maisemista nauttiessa. 
Tilaan tulee runsaasti luonnonvaloa suurikokoi
sista ikkunoista. Tilan valaistus on sekä portaat
tomasti valoteholtaan säädettävissä, että valon 
värin puolesta muunneltavissa. Tilan luonne 
vaihtuu vahvasti tunnelmasta toiseen, kun valon 
väri muuttuu esimerkiksi puhtaanvalkoisesta 
siniseen. 

Koska tilassa on paljon muunneltavia element
tejä, on tilasta huolehtivia varten tilan pohja
kartta, jonka perusteella irtokalustus löytää 
tilaisuuksien jäljiltä omat paikkansa. Näin tila on 
perusasetelmassaan taas valmiina uutta käyttä
jää varten ja ilme on harkitun siisti.
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KUVA 67. Loungetilan neutraalein eli valkoinen valaistus.

KUVA 68. Skyline Loungen valot punaisiksi säädettyinä.

KUVA 69. Tila vihreän valaistuksen tilanteessa.

KUVA 70. Iltatilaisuutta valmistellaan Skyline Loungessa ja 
valaistus on säädetty sinisävyiseksi. Horisontissa aurinko 
on laskemassa. Riitta Kukkola, Elisa Oyj.

KUVA 67.

KUVA 68.

KUVA 69.

KUVA 70.
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KUVA 71. Astuttaessa Jungleen tilasarja hahmottuu kävi
jälle, koska käytäväalue tarjoaa näkymän läpi koko tilan.

Jungle

Tila, jossa Junglekohtaamistila sijaitsee, on 
alkuperäiseltä käyttötarkoitukseltaan ravintola, 
eikä se silloin ollut vielä Elisan toimitilaa. Sen 
kaikki seinät sekä katto ovat lasia, mikä tekee 
tilasta akustisessa mielessä sekä lämpötilan
hallinnan kannalta haasteellisen. Tiloissa oli 
ravintolatoiminnon jälkeen työpisteitä, mutta 
tuolloin tila sai toistuvasti negatiivista palautet

ta: akustiikka ei toiminut, kesäisin tila koettiin 
liian kuumaksi ja talvisin liian viileäksi. Elisalla 
lähdettiin pohtimaan, voisiko tilassa olla sellais
ta toimintoa, jonka äärellä ei tyypillisesti vietetä 
koko työpäivää, eikä pitkiä aikoja. Mitä sellaista 
houkuttelevaa tilassa voisi olla, että saataisiin 
ihmiset tulemaan aiemmin haasteelliseksi ja 
toimimattomaksi koettuun tilaan. 

Päätettiin suunnitella monikäyttöinen avara 
kohtaamistila. Jungle sijaitsee toimitilojen yksi
tyisellä vyöhykkeellä, eli sitä käyttää Elisan oma 
väki. Käyttäjiä on päivän mittaan useita satoja. 
Tilassa tehdään yksilö ja yhteistyötä, pelataan 
konsolipelejä, tauotellaan, syödään omia eväitä 
ja kahvitellaan, pidetään työajan ulkopuolisia 
vapaamuotoisempia tilaisuuksia, katsotaan yh

dessä esimerkiksi lätkää tai futista tai kokoon
nutaan tiimiillanviettoon. Osa tilasta on myös 
varattavissa ja siellä voidaan pitää kokouksia, 
mikäli kokouksen asiasisältö sallii avoimemman 
ympäristön. Jungkessa pidetään tyypillisesti 
esimerkiksi tietoiskuja ja infoja tiimeille sekä 
tiimipalavereja. 
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Tila jakautuu kolmeen toiminnalliseen osioon: 
Jungle Living, Jungle Play ja Jungle Food. Käy
tännössä kokonaisuus on yhtä suurta tilaa ja 
toimintoalueet muodostuvat omiksi alueikseen 
kiintokalusteeksi rakennetun sohvatilanjakajan 
avulla. Akustoivien kiinteiden tilanjakajien ylä
puolella on rönsyileviä köynnössilkkikasveja. 
Kulkuväylää kuljettaessa avautuu pitkittäisnä
kymä koko tilan läpi. Junglen väri ja materiaa
limaailma on yhdistelmä harmonisia harmaan 
sävyjä, joita piristävät muutamat raikkaammat 
tehostevärit sekä kasvien vihreät. Yleisvalais
tuksen lisäksi tilassa on sisustusvalaisimia. 
Kesäisenä päivänä tilaan siivilöityy reilusti 
luonnonvaloa läpikuultavien valoverhojen lävit
se. Kattoikkunoista tulvii toki myös tilaan valoa. 
Junglen akustiikka vaikuttaa miellyttävältä, 
vaikkakin havainnointihetkellä varhain aamulla 
käyttäjiä ei tilassa juurikaan ole. Tilan akustiikka 
on toimiva nyt, kun tila toimii monikäyttöisenä 
kohtaamistilana, toisin kuin silloin kun tila oli 
työpistealuetta, muistelee Riitta Kukkola.

KUVA 72. Jungle Food on ilmeeltään kuin viihtyisä trendi
ravintola.

Jungle Foodissa voidaan syödä aamiaista ja 
lounasta, tauotellaan, vietetään aikaa yhdessä 
työpäivän lomassa tai sen jälkeen. Keskipäivän 
aikaan tilan täyttää puheensorina. Tietyt tiimit 
ovat ottaneet tilan suosikkilounaspaikakseen. 
Jungle Foodissa esimerkiksi voimakastuoksui
set ruuat eivät toisia käyttäjiä häiritse. Tilassa 
on panostettu kylmäsäilytykseen, sillä täältä 
löytyy kolme täyskorkeaa jääkaappia. Keittiön 
ja jääkaappienkin siisteydestä vastaa tehtä
vään palkattu vastuuhenkilö. Siisteys onkin tosi 
tärkeää yhteiskäyttöisessä tilassa, sillä siisteys
taso vaikuttaa tilan houkuttelevuuteen. Erilaisia 
kalusteryhmiä on useita: löytyy korkeampaa ja 
normaalikorkuista pöytää sekä perustuoleja, 
sohvaa ja baarijakkaroita eli valinnanvaraa on 
paljon. 

4
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Jungle Playalue sijoittuu tilajaottelussa kes
kimmäiseen lohkoon. Täälläkin on monenlaista 
istuinryhmää, mistä valita. Nimensä mukaisesti 
tilasta löytyy erilaisia pöytäpeljä ja muun muas
sa dartstaulu. 

KUVA 74. Jungle Playtilan pelivalikoimassa on tarjolla 
muun muassa pöytälätkää ja shakkia.

KUVA 73. Jungle Playtilasta on näkymä Foodtilaan. Keit
tiön taustaseinällä on pirteä isokuvioinen tapetti.
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Jungle Living mahdollistaa toisistaan hyvinkin 
erilaiset toiminnot. Tilasta löytyy kokoustami
seen tarvittavat fasiliteetit, mutta toisaalta tilas
sa voi pelata vaikka konsolipelejä. Kalustus on 
monimuotoinen ja kutsuva mukavine sohvineen. 

Tilaa suunniteltaessa käyttäjien taholta toivottiin 
erilaista tilaa. Junglessa viihdytään. Yksi tilan 
vetovoimatekijöistä on sen erilaisuus ja oma 
vahva teemansa. Jungle on harkittu kokonai
suus, johon on panostettu paljon, eikä voida 
ajatella, että joka kerroksessa olisi oma 
”junglensa”. Juuri siksi, että tämäntyyppistä tilaa 
löytyy Elisan toimitiloista vain yksi, se vetää 
puoleensa ja siten tila toimii ihmisten törmäyttä
jänä hyvin. Koen Junglen viihtyisäksi heti tilaan 
ensikertaa astuessani. Vaikka tila on suuri, se 
on helposti hahmotettavissa. Tilan selkeät toi
mintoalueet avautuvat kävijälle nopeasti. Tilasta 
löytyy monia yksityisyytensä ja avoimuutensa 
suhteen erilaisia istuskelu ja oleskelupaikkoja, 
että jokaisen tarpeeseen ja kulloiseenkin fiilik
seen löytynee mukava paikka olla. Jonkinlainen 
vetovoimatekijä lienee sekin, että Jungletila 
mahdollistaa monenlaisen tekemisen niin, että 
käyttäjät saavat melko vapaasti tehdä sen, mitä 
tilan fasiliteetit antavat myöten. Tiloihin liittyvä 
byrokratia on matalaa tai sitä ei ole. On helppo 
uskoa, kun Riitta Kukkola kertoo, että Jungle on 
pidetty tila. 

Junglen ääniympäristö olisi sellainen, johon 
voisi jatkossa panostaa, pohtii Riitta Kukkola. 
Äänentoisto pitäisi rakentaa ja tilassa voisi olla 
valmiiksi esiohjelmoituja äänimaailmoja, kuten 
luonnonääniä. Jungle Livingin puolella ääni
maailma ehkä tauottuisi automaattisesti käyttä
jän aloittaessa esityksensä Livingin näytöllä.

KUVA 75. Jungle Living on viihtyisä paikka palavereille tai 
konsolipelailuun. https://www.facebook.com/prointeriorle
hti/photos/a.1145635692146633.1073741850.5167428483
69257/1145635875479948/?type=3&theater
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Elisa Appelsiinin tilat

Appelsiini on Elisan ITpalveluita tuottava tytär
yhtiö. Tilat sijaitsevat Kalliossa Kaarlenkadulla. 
Toimitiloista löytyy yhteisöllinen ja monimuotoi
nen kohtaamistila. Tilan suunnittelussa osallis
tettiin appelsiinilaisia. Pidettiin workshoppeja, 
äänestettiin ja saatiin esittää toiveita. Teemaksi 
tilaan valikoituivat graffitit ja paikallisuus. Tiloista 
löytyy työntekijöiden itse ottamista kuvista tee
tettyjä kuvasuurennoksia. Näin tila identifioituu 
käyttäjien tilaksi, saadaan luotua omistajuuden 
tunnetta ja ylpeyttä omista tiloista. Myös yksi 
paikallamaalattu graffitikin tilasta löytyy. Tila 
sijaitsee kulkuväylien solmukohdassa. Tilassa 
on hulppea kuuteen metriin ulottuva huonekor
keus. Yhteinen tekeminen voi olla monenlaista, 
kuten pelailua tai ihan vain yhdessä hengailua. 
Tila koetaan toimivaksi ja ihmiset kohtaavat 
toisiaan.  

KUVA 77. Persoonallisuutta ja paikallisuutta monikäyttöi
seen tilaan tuovat hieno graffiti, jossa näkyy Kallion kirkko 
sekä monet lähiympäristöstä kertovat valokuvasuurennok
set. Kuva: Pekka Lähteenmäki.

KUVA 76. Irtokalusteissa on eriluonteisia vaihtoehtoja 
perustuoleista säkkituoleihin ja erikorkuisiin pöytiin. Vaikka 
tilaan ei pääse luonnonvaloa kuin hieman korkealle sijoit
tuvista yläikkunoista, on tilaan onnistuttu saamaan valoisa 
ja raikas tunnelma. Kuva: Pekka Lähteenmäki.
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Käyttäjäkokemukset 
ja toiminnallisuus

Tilojen käyttöä selventämään on laadittu pe
lisäännöt, joita tarvittaessa päivitetään. Puo
lijulkisen vyöhykkeen tilojen pelisäännöt ovat 
harkitummat ja tarkemmat kuin yksityisen vyö
hykkeen pelisäännöt. Kun uutta tilaa tai aluetta 
otetaan käyttöön, voidaan niin sanotusti näyttää 
esimerkkiä jonkin tilan käytöstä konkreetti
sesti tekemällä siellä sinne kuuluvia asioita. 
Esimerkkinä Kukkola toteaa kuinka kerrosten 
torialueella on pidetty osastokokousta, jolloin on 
esimerkin kautta valutettu tietoa ja näytetty, että 
kyseinen toiminto on tilassa mahdollinen.

Kun katsotaan tulevaisuuteen, voidaan toimitilo
ja yhä vain kehittää eteenpäin. Kukkola kuvai
lee, kuinka kehitteillä on niin kutsuttu toimitilojen 
reittiopas. Se olisi applikaatio, joka voisi hyvin 
moniulotteisesti kertoa toimitiloista: tilan käyt

tötarkoituksen, varaustilanteen, sijainnin toi
mitiloissa, pelisäännöt tilan käyttämiselle sekä 
esimerkiksi tilankäyttö ja varausasteen. Appli
kaatio antaisi käyttäjälle fyysisistä toimitiloista 
sellaista tietoa, joka helpottaisi elisalaisten työ
päivän kulkua. Sovellus voisi vaikkapa vinkata 
missä tilassa jokin tietynluonteinen tai tiettyjä 
fasiliteettejä vaativa työtehtävä optimaalisimmin 
suoritettaisiin. Mahdollisuuksia on paljon.

Elisalla muun muassa toimitiloihin liittyviä asioi
ta mitataan neljännesvuosittain tehtävän voima
varamittauksen keinoin. Toimitilat ovat saaneet 
mittauksessa arvosanakseen yli 4/5 ja Riitta 
Kukkola kertookin, että tämä on selkeä onnis
tumisen merkki: toimitiloihin ollaan hyvin tyyty
väisiä. Elisan työkulttuuriin kuuluu, että kaikkia 
tervehditään. Erityisesti nuoret kesätyöntekijät 

ottavat tiloja haltuun rohkean monipuolisesti. 
Toimitilojen monipuolinen hyödyntäminen on 
paljolti työntekijästä itsestään kiinni. Ihmiset 
mieltyvät helposti tiettyyn tilaan, esimerkiksi 
tiettyyn kerroskahvilaan, toteaa Riitta Kukkola. 
Osallistavissa kerrospaneelitilaisuuksissa voi
taisiin jatkossa miettiä ratkaisuja siihen, miten 
henkilöstöä voisi rohkaista käyttämään tiloja ja 
vaihtamaan paikkaa yhä monipuolisemmin sen 
sijaan, että käytetään tutuksi muodostunutta 
tilaa tai tietynlaista työpistettä päivästä toiseen. 
Joka tapauksessa Elisan tilat mahdollistavat 
spontaaneja kohtaamisia ja edistävät yli toimin
tojen ja tiimien tapahtuvaa vuorovaikutusta. 

Minulle vierailijana tiloista huokuvat toimin
nallisuus sekä kaikkialle ulottuva viihtyisyys 
ja esteettisyys. Tilat ovat kokonaisvaltaisesti 

visuaalisesti mielenkiintoisia ja yllätyksellisyyttä 
tarjoavia. Tilojen teemat ja värimaailmat autta
vat orientoitumaan, missä päin taloa ja missä 
kerroksessa liikutaan. Tilojen löytämistä tukevat 
myös harkiten suunnitellut opasteet. Toimitilako
konaisuus ja työkulttuurista kuullut asiat tekevät 
suuren vaikutuksen.

Riitta Kukkola kiteyttää toimitilojen ja työnteke
misen keskeisimmän ajatuksen: ”Jokainen päi
vä on erilainen”. Ihminen miettii päivän aikana, 
mikä sopii juuri sillä hetkellä ja käsillä olevaan 
tekemiseen parhaiten. Elisa Ideal Work an-
taa oikeuden ja mahdollisuuden jokaiselle 
valita, miten haluaa työnsä parhaiten tehdä. 
”Fiksua työtä meille sopivalla tavalla”, päättää 
Kukkola.
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KUVA 79. Kuvan työpistealueella on 
teemana metro. Metro kuvaa matkaa, 
joka on yksi Elisan arvoista. Taustalla 
on ajatus siitä, kuinka työntekeminen ja 
työpäiväkin tehtävineen ja siirtymineen 
on eräänlainen matka. Tämä on hyvä es
imerkki kerrosten vaihtuvista teemoista. 
Teemat auttavat käyttäjää orientoitumaan 
tilassa ja rakennuksessa. http://kohina.
eu/fi/portfolio/elisa-2-kerros/#

KUVA 80. Opastesuunnitteluun on pan
ostettu ja ne ovat visuaalisesti hienolla ta
valla osa sisustusta, kuten tässä kuvassa 
osana neuvottelutilan yksityisyysteip
pausta. http://kohina.eu/fi/referenssit/

KUVA 78. Käyttäjälähtöisen suunnittelun 
tuloksena syntynyt tila on Teehuoneeksi 
nimetty tila, joka on tarkoitettu elpymis
een ja tauotteluun. Toisille työstä irtau
tumiseen toimii Teehuoneen seesteinen 
tunnelma, kun taas joku toinen irtautuu 
parhaiten esimerkiksi konsolipelin äärellä. 
Teehuone on väritykseltään intensiivinen 
ja suuri kuvatapetti tekee tilasta vahvasti 
omaleimaisen ja kutsuvan. Riitta Kuk
kola, Elisa Oyj.
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KOHDE-ESITTELYT
4.3 YRITYS X

Kohdeyritys, organisaatio ja käyttäjät

Kansainvälinen suuryritys on mukana yhtenä 
tutkimuskohteena ja esiintyy tutkimusraportissa 
anonyymisti. Käytän kohteesta nimitystä Yritys 
X. Tapaan yrityksen Suomen pääkonttorissa 
Helsingissä haastattelun merkeissä kaksi yri
tyksen työympäristön kehityksessä työskentele
vää henkilöä. Yrityksellä on Helsingissä usean 
kiinteistön käsittävät toimitilat, joista osa toimii 
monitilatoimistomallin mukaisesti. Tässä haas
tattelussa keskityimme käsittelemään muutamia 
suuria monikäyttöisiä kohtaamistiloja. Tilojen 
käyttäjät tulevat organisaation eri toiminnoista.

Suunnitteluprosessi

Haastattelussa käymme läpi kohtaamistiloja, 
joissa tehdään muun muassa paljon yhteistyö
tä sekä sovelletaan ketterän työnteon mallia 
(= Agile Working). Haastateltavat kuvailevat 
elementtejä tai tunnelmia, jotka ovat yhteisesti 

tärkeitä kaikille monikäyttöisille kohtaamistiloille. 
Sijainnin merkitystä korostetaan: jotta tila tulee 
käytetyksi, sijainnin on oltava luontainen eikä 
tilaan tarvitse erikseen hakeutua. Tilan tulee 
olla tunnelmaltaan kutsuva, ystävällinen, läm
min ja kodinomainen. Kun monikäyttöisessä 
kohtaamistilassa ollaan, siellä olevat ovat tasa
arvoisessa asemassa keskenään ja vuorovai
kutus on tilojen eräs tärkeimmistä anneista. Jos 
tällaisessa tilassa valitsee tehdä töitä, käyttäjä 
on tietoisesti valinnut tilan, jossa hän altistuu 
keskeytyksille. 

Haastateltavat kuvailivat tilan X1 suunnittelupro
sessia. Kaikkia tiloja ei suunnitella näin osallis
tavasti kuin tässä prosessissa. Yritys X keräsi 
yhteen organisaatiosta eri alojen asiantuntijoita 
ja järjestettiin kaksi workshopia. Työryhmään 
pääsi mukaan hakemuksen avulla parikymmen
tä käyttäjää. Työpajojen ja työryhmän avulla 
etsittiin tahtotilaa ja näkemyksiä tulevaan tilaan 

liittyen. Suunnitteluprosessi poikkesi tämän 
yrityksen tavanomaisesta prosessista siten, 
että kuten määrittelyn, myös suunnittelun aika
na osallistettiin loppukäyttäjiä ja suunnitelmat 
validoitiin heillä. Suunnitelmia kehitettiin loppu
käyttäjiltä saatuihin kommentteihin perustuen. 
Näin suunnittelu eteni luonnos ja layoutsuun
nittelusta hankelaskentaan, sekä lopulta tilan 
toteutukseen. X1:n suunnittelusta, muutoksesta, 
remontoinnista ja valmistumisesta tiedotettiin 
sisäisesti intranetissä. Suunnitteluprosessista 
itsestään on tullut toimitilahallinnolle hyvää pa
lautetta: toimintatapaan oltiin tyytyväisiä, eivät
kä haastateltavat keksi mitään minkä tekisivät 
jälkikäteen ajatellen toisin.

Toisena suunnitteluprosessin esimerkkinä 
kuvailen tilan X2 prosessia. Suunnittelutyöryh
mään ja kokouksiin osallistui Yritys X:n orga
nisaatiosta toimitilahallinnon henkilöiden lisäksi 
ITasiantuntija sekä ulkoinen projektipäällikkö ja 

tarvittavat erityissuunnittelijat. Tilan X2 suunnit
telussa hyödynnettiin jo tilaa X1 määriteltäessä 
ja suunniteltaessa pidettyjen osallistavien työ
pajojen antia. Tila ja sisustussuunnitteluproses
si kesti aloituspalaverista tilan valmistumiseen 
laskien puolisen vuotta. Aikataulu oli tiivis ottaen 
huomioon, että tila X1 oli osa reilun 1000 m²:n 
työskentelykerrosta ja urakassa koko kerros 
suunniteltiin ja remontoitiin täysin kauttaaltaan.
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Tilat

X1 monitoimitila

X1 sijoittuu Yritys X:n yksityiselle vyöhykkeelle 
eli sitä käyttää vain yrityksen oma väki. Tilaa 
voisi kuvailla monitoimitilaksi, jossa tehdään 
paljon yhteistyöhön sekä yhteisöllisyyteen 
liittyviä toimintoja (= collaboration hub). Tilassa 
pidetään sisäisiä infoja, after workkokoontu
misia, tiimipalavereja, tehdään ryhmätöitä sekä 
vietetään erilaisia muistamisia kuten merkkipäi
väjuhlallisuuksia. Tilaa voi käyttää maksimis
saan noin 80 henkilöä. X1:een voi myös tulla 
tekemään yksilö tai yhteistyötä aina kun tila ei 
ole varattuna. Tilaan tullaan myös kahville ja 
eväslounaille. 

Tilassa on suuri avoin oleskelutila, jossa on 
kiinteänä kalusteena suuri katsomomainen 
istuinrakenne. Lisäksi on monipuolisesti erilaisia 
istuin ja oleskeluryhmiä sekä suuri keittiösaare
kemainen taso. Seinältä löytyy hyvin suurikokoi
nen screen. Luonnonvaloa tulee tilaan useam
malta suunnalta. Tilassa on yleisvalon lisäksi 
kohdevaloja sekä sisustuksellisempia riippuva
laisimia. Lattialla on osassa tilaa mattoa. Väritys 
isossa avoimessa tilassa on niukan tyylikäs ja 
siksi varmastikin aikaa kestävä. Väreistä löytyy 
muutamaa tehosteväriä, vaaleaa puuta, har
maan eri sävyjä, hieman mustaa sekä valkois
ta. Tiloista löytyy paljon lasiseinäpintoja, joihin 
voi piirtää. Piirtopinnat ovat käyttäjille tärkeitä 
työvälineitä. 

Kaikkinensa tilan fiilis on rento ja viihtyisä. Osal
taan viihtyisyyteen vaikuttaa sisälle tuotu luonto: 
tilassa kasvaa muutama aito puu ja siellä on 
sammaleesta tehtyjä akustopaneeleja seinäl
lä. Avointa tilaa reunustavat lasiseinillä rajatut 
erillistilat, jotka toimivat neuvottelu tai ryhmä
työtiloina. Haastateltavat kertovat, että tilan X1 
vetonauloja ovat laadukas kahvi ja ympäristön 
erilaisuus verrattuna muihin kohtaamistiloihin.

KUVA 81. Tilassa on suuri näyttö katsomokalusteen 
edustalla. Lisäksi tilasta löytyy niin sanotulta tarjoilual
ueelta toinen pienempi näyttö, jolloin tarvittaessa voidaan 
esittää sama esitys yhtäaikaisesti molemmilta näytöiltä ja 
näin saadaan kaikille tilan käyttäjille näkyvyys esitykseen.
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X2 työkahvila

X2 sijoittuu yrityksen yksityiselle vyöhykkeelle. 
Tila on monikäyttöinen kohtaamistila, jota kutsu
taan työkahvilaksi. Pintaala on noin 100 m². Ti
laan on kulku avoimesti useasta suunnasta. Tila 
on kaikkien käyttäjien vapaasti käytettävissä, 
eikä sinne voi tehdä varauksia. Työkahvilassa 
on istuinpaikkoja noin 60 henkilölle. Tarvittaessa 
tilaa voisi käyttää esimerkiksi infotilaisuudessa 
suuremman joukon kesken niin, että osa pai
kallaolijoista seisoo tilan laidoilla, jolloin tilaan 
mahtuu hyvinkin satakunta henkilöä ja kaikilla 
on näkymä screenille. Tilaa voidaan käyttää 
kahvitteluun, lounasteluun, suunniteltuihin 
sekä ad hocpalavereihin, yksilö ja ryhmätöi
den tekemiseen, virkistäytymiseen, erilaisiin 
merkkipäivämuistamisiin ja infoihin. Tilassa ei 
pidetä mitään sellaisia palavereja, jotka vaativat 
luottamuksellisten asioiden käsittelyyn soveltu
van äänieristetyn tilan ympärilleen. Kaikki mitä 
tilassa tehdään, kuuluu ja näkyy muualle työym
päristöön.

Tilassa ei ole seiniä, mutta tila rajautuu käytä
viin nähden sohviin integroitujen akustoitujen 
seinäkkeiden avulla. Seinäkkeet muodostavat 
myös visuaalista suojaa käytäviin ja läheisiin 
työpistealueisiin nähden, mikä on hyvä erityi
sesti silloin kun tilassa pidetään esitystä. Tilassa 
on kahviautomaatit sekä keittiö saarekkeineen. 
Kalustus on monimuotoinen ja pysyy kauttaal
taan sen verran matalana, että näkymät kaikki
alle tilaan ja ulos asti säilyvät. Tämä on tärkeää 

KUVA 82. Työkahvilaan voidaan saapua useista suunnista. 
Työkahvila sijoittuu työpistealueiden ja rakennusrungon 
keskelle. Lähellä olevista työpisteistä osa on niin sanot
tuja pistäytymistyöpisteitä. Vetäytymistilojakin löytyy aivan 
kahvilan läheltä. 

luonnonvalon kulkemisen kannalta sekä siksi, 
että kauempaakin saadaan näkymä screenille. 
Valittavana on mukavampia sohvaryhmiä tai 
peruskorkuisia pöytätuoliryhmiä. Lisäksi on 
pirttipöytäryhmät sekä baarikorkuisia istuinpaik
koja. Esittäjää varten on korkeampi pystypöytä. 
Tilassa on myös muutamia siirreltäviä akus
toivia piirtomagneettitauluja, joita tämän tilan 
käyttäjät työssään paljon tarvitsevat.
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Työkahvilaan ei sijoitettu periaatepäätöksen 
mukaisesti aitoja viherkasveja, mutta mielle
yhtymää luontoon luodaan tilassa muilla ele
menteillä, kuten värivalinnoilla sekä muodoilla. 
Tilassa irtomatot, akustoivat Yritys X:n histori
asta kertovat tunnelmalliset kuvasuurennokset, 
monet sisustusvalaisimet sekä sisustustyynyt 
lisäävät kodinomaisuuden tunnetta, kutsuvuutta 
ja viihtyisyyttä.

KUVA 83. Vaikka työkahvila sijaitsee rakennusrungon 
keskiosassa, pääsee päivänvalo kulkemaan miellyttävästi 
koko kerroksen läpi, koska kalustevalinnat eivät ole liian 
korkeita.
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4
KUVA 84. Työkahvilassa on monenlaista istuinryhmää ja 
osin säädettäviäkin kalusteita, jolloin työskentelyä varten 
voi saada itselleen ergonomisesti paremman asennon.

Tilassa on paljon akustoivaa materiaalia: katto 
on osassa aluetta alaslaskettu ja lattiassa on 
käytetty askelääniä vaimentavaa vinyylilankkua 
sekä osassa aluetta tekstiilipalamattoa sekä 
irtomattoja. Seinällä on muutama akustoiva 
kuvasuurennos, joiden kuvaaiheet liittyvät 
Yritys X:n historiaan. Värit pysyttelevät melko 
niukassa skaalassa: tilassa on käytetty vaale
an puun lisäksi mustaa, tummempaa turkoosia 
sekä harmaiden ja sinisen sävyjä. Käytetty 
väriskaala suunniteltiin luontoteeman näkökul
masta, kuten veden sinisistä tai taivaasta sekä 
hiekan ja kivien väreistä. Tilaa rajaava seinä 
on käsitelty mikrobetonilla ja se yhdistää tilaa 
ympäröivään miljööseen sekä rakennuksen 
tyyliin. Tilan yleisvalaistus hoituu alaslaskettuun 
kattoon upotetuilla ledpaneeleilla, jotka ovat 
himmennettävissä. 
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KUVA 85. Kodinomaisuus oli yksi tilan tavoitelluista tun
nelmista. Pirttipöytäryhmät sekä sisustusvalaisimet luovat 
osaltaan viihtyisyyttä.

KUVA 86. Työkahvilan nurkkauksessa on kirjastonurkkaus 
ja sen takana lähimmät vetäytymistilat.
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KUVA 87. Työkahvilan laidalla on lyhytaikaisempaan työs
kentelyyn soveltuvia baarikorkuisia pöytiä jakkaroineen.

KUVA 88. Lähimmät työpisteet ovat vain muutaman 
metrin päässä työkahvilasta. Tässä on käytetty akustoivia 
työpistekalusteita, joissa on seinäkettä kolmella sivulla ja 
sähkösäädettävä työpöytä.
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KUVA 89. Suuri ravintolatila jakautuu 
tunnelmaltaan erilaisiin tiloihin, joista 
muodostuu mielenkiintoinen ja eläväi
nen kokonaisuus.

X3 henkilöstöravintola

Vuoden 2017 loppupuolella valmistunut ja käyt
töönotettu henkilöstöravintola on sekä pinta
alaltaan (noin 1400 m²) että käyttäjämäärältään 
suuri. Tavoitteina oli luoda ravintolatila, josta 
löytyy paljon valinnanvaraa monien eriteemais
ten keittiöiden kautta. Käyttäjämäärän ollessa 
suuri myös tarpeita, toiveita ja makumieltymyk
siä riittää. Kun työtä tehdään nykyään myös 
niin sanotusti perinteisten toimistoaikojen lisäksi 
muinakin aikoina sekä viikonloppuisin, on tär
keää, että osalla ravintolan pisteistä on tavan
omaista laajemmat aukioloajat. Työn tekemisen 
muututtua Yritys X haluaa sisäisiä palveluja 
parantamalla vastata muuttuneisiin tarpeisiin. 
Tavoitteina oli myös parantaa tilan toiminnalli
suutta ja lisätä tilan käyttöastetta vain lounas
aikojen käytöstä aktiivisemmin pitkin päivää 
käytettäväksi tilaksi. Tunnelmaltaan tila vastaa 
nyt rakennuksen, korttelin ja miljöön henkeä. 
Tilaa käytetään monipuolisesti paitsi lounasta
miseen ja kahvitteluun, myös yksilö ja ryhmä
työskentelyyn, palavereihin ja monimuotoiseen 
yhdessätekemiseen. Työpäivän päätteeksi voi 
kokoontua katsomaan yhdessä vaikka futista. 
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KUVA 91. Intiimimpiä ja pienempiäkin istuinryhmiä on 
tarjolla.

KUVA 90. Sisääntulo on houkutteleva ja materiaaliva
linnoiltaan trendikäs.
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4
KUVA 92. Runsas vihersisustus on suuressa roolissa 
viihtyisyyden ja henkilöstön hyvinvoinnin kannalta.

Ravintola sijaitsee suuren useammasta ra
kennuksesta koostuvan toimistokampuksen 
keskellä, joten sijainti on ihanteellinen. Tiloissa 
on hyvin mielenkiintoisella tavalla saatu teh
tyä ”tiloja tilaan” eli tunnelmaltaan vaihtuvia 
kokonaisuuksia. Vaikka tila on suuri, erilaisten 
tilanjakajien, kuten viherkasvien ja lasiseinien 
myötä syntyy intiimimpiä tiloja ja ravintolamaa
ilmamainen kokemus. Ravintolasta löytyy myös 
neuvottelu- sekä vetäytymistiloja. Osa näistä 
tiloista on avoimempia ja osa liukuovilla suljetta
vissa, osa tilanjakoverhoilla eriytettävissä. Osa 
tiloista on varattavissa ja osa tarkoitettu ad hoc 
käyttöön.
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KUVA 93. Akustoivia pintoja on paljon muun muassa 
kalusteissa.

Rakennuksen hienoja alkuperäismateriaal
eja, kuten punatiiltä ja betonia on tuotu esille. 
Väritykset ja materiaalien käyttö vaihtelevat 
liikuttaessa eritunnelmaisten tilojen välillä. 
Lattiapinnoitteet ja värit erottavat osaltaan tiloja 
toisistaan. Havainnoinnin yhteydessä akustiik
ka tuntuu olevan hyvä, sillä lounasaikaankaan 
tila ei tunnu meluisalta. Akustisia pintoja onkin 
paljon, kuten esimerkiksi tarjoilutiskien ja astian
palautuspisteiden etupinnoissa, verhoilluissa 
kalusteissa sekä tilanjakajissa. Aitoja viherkas
veja on käytetty runsaasti. Eriluonteisia kiinto ja 
irtokalusteita on paljon, ja tästä kokonaisuudes
ta löytynee varmasti kulloiseenkin tarpeeseen 
ja fiilikseen miellyttävä ja sopiva paikka. Osa 
kalusteista on käytettyjä kierrätettyjä kalusteita. 
Se luo tilalle oman vivahteensa ja vaikuttaa sii
hen, millaiseksi tila mielletään. Osalle käyttäjistä 
kierrätyskalusteiden käytöllä on iso merkitys. 



84

KUVA 95. Talotekniikka on jätetty katossa reilusti näkyville. 
Se sopii hyvin rakennuksen henkeen.

KUVA 94. Viherseinällä on vaikutusta viihtyisyyteen, 
akustiikkaan ja sisäilman puhtauteen.
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KUVA 97. Tässä tilassa kuuluu taustalla linnunlaulua. Tila 
on erotettavissa omaksi tilakseen ja varattavissa.

KUVA 96. Puhtaiden astioiden noutopiste on akustoitu. 
Kirjaintunnisteet auttavat hahmottamaan sijaintia isossa 
ravintolakokonaisuudessa.

KUVA 98. Tarjoilutasot ovat etusarjoistaan huovalla akus
toidut.

Ravintolakokonaisuudessa on mietitty ääni
maailmaa paitsi akustiikan myös äänentoiston 
ja musiikin kannalta. Lounasaikaan tilassa soi 
taustalla loungemusiikki ja tietyssä osassa tilaa 
vähän rouheampi musiikki. Luonto ja puutar
hateemaisessa tilassa kuuluu linnunlaulua. 
Teemapäivänä, kuten juhannuksena soitettiin 
Suomiiskelmää, mikä teki tilaan hyvää tunnel
maa. Käyttäjä ei voi itse säätää äänimaailmaa. 

KUVA 96.

KUVA 97.

KUVA 98.
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Käyttäjäkokemukset 
ja toiminnallisuus

Yritys X kerää palautetta toimitilojen toiminnal
lisuudesta jatkuvasti. Havainnoinnit ovat yksi 
tapa kerätä tietoa. Työympäristön kehittäminen 
toiminto saa käyttäjiltä myös spontaania palau
tetta. Yrityksessä kerätään kolme kertaa vuo
dessa palautetta sähköisellä loppukäyttäjäkyse
lyllä. Tilojen varaus ja käyttöastetta seurataan 
ja saatua tietoa analysoidaan. Työympäristön 
kehittämisessä työskentelee henkilöitä, joiden 
toimenkuvaan kuuluu seurata työympäristöi
hin ja toimitiloihin liittyviä ajankohtaisia asioita 
yrityksen ulkopuolelta ja maailmalta: siten 
saadaan laajemmin tietoa ja näkemyksiä omien 
toimitilojen kehittämiseen.

Yritys X:n toimitilat ovat laajat ja sokkeloisetkin, 
koska tiloja on monessa vierekkäisessä raken
nuksessa. Toimitiloihin järjestetään opastettuja 
kiertokävelyitä kuukausittain ja osallistujia käve
lyille on riittänyt. Käyttäjä saa kävelyllä infoa ja 
se helpottaa toimistokampuksen haltuunottoa. 
Tiloja osataan ja uskalletaan hyödyntää moni
puolisemmin, kun tiloihin on tutustuttu. 

Kun tila X1 otettiin käyttöön helmikuussa 2018, 
pidettiin siellä tuparit. Toimitilahallinnon väki 
oli tupareissa ja he kyselivät käyttäjiltä tilan 
käyttöön liittyvistä asioista. Tuparit olivat tärkeä 
keino viestiä tilan monista mahdollisuuksista 
ja esitellä tilaa. Käyttäjiltä kysellyn perusteella 
luotiin tilan pelisäännöt. Tila on ollut heti käyt
töönotostaan lähtien hyvin suosittu. Tilalle oli 
selkeästi ollut tilausta, sitä oli odotettu. 

Tilaan on laadittu tilankäytön pelisäännöt toimi
tilahallinnossa. Tilan X2 osalta haastateltavat 
mainitsevat, että akustiikka tilassa on toimiva. 
Havainnointia tehdessäni kuulen, että aivan 
työkahvilan vierelläkin sijaitsevissa työpisteissä 
saa yksilötyöhön tarvittavan keskittymisrauhan: 
toki varmastikin käsillä olevan tehtävän luon
teesta sekä käyttäjän henkilökohtaisesta keskit
tymiskyvystä riippuen. 

X2 otettiin käyttöön tammihelmikuun 2018 
taitteessa. Haastateltavien mukaan tila ei ole 
vielä niin suosittu ja käytetty, kuin mitä olisi 

tavoitteena. Toinen haastateltavista pohtii, että 
jonkinlaisia tempauksia tilan aktiivisemman käy
tön edistämiseksi voisi järjestää. Kehitysajatuk
sena haastattelussa nousee esille, että tilassa 
voisi olla joku nykyistäkin rennompi työntekoon 
tai hetken rentoutumiseen soveltuva paikka: 
sellainen jossa voisi heittää kengät jalasta, olla 
tuokion pötköllään ja latautua seuraavaa työteh
tävää varten. Vaikka lähettyviltä löytyy erillistilo
ja, joissa tällainen rento oleminen on mahdollis
ta, olisi toive voida olla rennosti, mutta yhdessä 
muiden kanssa. Työkahvilan toistaiseksi mata
lahkoa käyttöastetta selittänee osaltaan se, että 
kohtalaisen lähellä on toinen kahvilaoleskelu
alue. Sisäisellä viestinnällä käyttöastetta ja tilan 
aktiivisuutta voitaneen kohottaa.

Toimitilahallinnon edustajat käyvät haastattelun 
lopuksi läpi asioita, jotka toimivat paremmin, 
kun käytössä on kuvattujen monikäyttöisen 
kohtaamistilojen kaltaisia tiloja sekä jaettu avoin 
työympäristö. Tiedonkulku on mutkattomampaa, 
kun toimitaan yhteisissä tiloissa. Sähköposteja 

ei tarvitse lähettää niin paljon kuin aiemmin. 
Ihmiset kohtaavat toisiaan enemmän ja ovat 
tekemisissä divisioonien yli, mikä vähentää sii
loutumista. Kun on törmännyt henkilöön jossa
kin tilassa ja tilanteessa, on jatkossa matalampi 
kynnys lähestyä häntä ja vaikka kysyä neuvoa. 
Työnteko sujuvoituu ja yhteisöllisyys kasvaa. 

Haastateltavat näkevät, että jatkossa toimitilat 
rakentuisivat nykyistäkin enemmän toimin-
tojen ja työtehtävien pohjalta, eikä enää 
tiimien ja divisioonien pohjalta. Työnteko ja 
työympäristö muuttuvat nykyistä ketteräm-
miksi. Ehkä toimitiloissa voidaan toimia tule
vaisuudessa joidenkin ulkoisten sidosryhmien 
kanssa niin, että saadaan aikaan verkostoitu
mista, synergiaa ja uutta liiketoimintaa.



87

KOHDE-ESITTELYT
4.4 SENAATTI

Kohdeyritys, organisaatio ja käyttäjät

KUVA 99. Työkahvila on viihtyisä paikka tauoille. Akustoi
vat lehtielementit jakavat tilaa ilmavasti. Kuva: Anna Autio.

4
Tapaan Senaattikiinteistöjen työympäristöyksi
kön päällikkö Reetta RipattiJokelan haastatte
lun merkeissä elokuussa 2018 Senaatin toimiti
loissa Helsingin Sörnäisissä. Senaattikiinteistöt 
vastaa valtionhallinnon työympäristöistä, toi
mitiloista ja kiinteistöistä kokonaisvaltaisesti. 
Palveluihin kuuluvat kiinteistöjen hallinnointi, 
kehittäminen, ylläpito ja myös esimerkiksi niiden 
myynti. Senaattikiinteistöillä on valtakunnal
lisesti noin 350 työntekijää, joista noin 240 
työskentelee päätoimipisteessä. 

Sörnäisissä Senaatilla on käytössään kaksi 
kerrosta, joiden pintaala on yhteensä noin 
2000 m². Toinen näistä kerroksista toimii yhtei
söllisenä Sesamnimisenä monitilatyöympäris
tönä senaattilaisille sekä kaikille valtionhallinnon 
työntekijöille. Havainnointi sekä haastattelu 
keskittyivät Sesamiin. Tilojen käyttäjien määrää 
ei tarkasti tiedetä, sillä senaattilaiset itse käyt
tävät kahta kerrostaan vapaasti. Sesamiin on 
lunastettu ensimmäisen neljän käyttökuukauden 
aikana noin 2000 päiväpassia. Päiväpassien 
lukumäärä kertoo käyttökertojen määrästä, ei 
käyttäjien määrästä, sillä sama henkilö on voi
nut lunastaa passin useita kertoja. 
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Suunnitteluprosessi

Sesamin tavoitteiksi voidaan mainita siiloutu
misen vähentäminen, yhteistyön lisääntyminen 
sekä verkostoituminen. Uudenlainen tila antaa 
mahdollisuuden opettaa ja oppia uusia työnte
kemisen tapoja. Senaatissa puhutaan uudesta 
työnteon mallista nimellä fiksu työ. Samaten 
etätyölle on oma nimensä: joustotyö. ”Työ on 
sitä, mitä saadaan aikaiseksi, paikasta riippu
matta.” (Raeste 2018.)

Uudenlaiseen tapaan tehdä työtä pyritään mo
nesta eri syystä. Senaatilla ensisijaisena tavoit
teena on edesauttaa uusien työnteon tapojen 
käyttöönottoa monitilatyöympäristön tuella ja 
sitä kautta parantaa organisaation tietotyön 
suorituskykyä. Kun uudenlaiset tilat mahdollista
vat työn tekemisen tehokkaammin, esimerkiksi 
siirtymisiin kuluvan ajan vähentymisen, sähkö
postien kirjoittamiseen kuluvan ajan tai palave
rien keston ja määrän vähentymisen kautta, on 
sillä merkitystä myös kustannusten kannalta. 
Hyvin toimivat ja työn tekemistä tukevat tilat 
ovat merkitykselliset paitsi nykyisille työntekijöil
le myös tärkeä rekrytointivaltti. (Raeste 2018.)

Senaattikiinteistöt on monitilatoimistojen kehi
tyskaarellaan pitkällä. Käytössä olevat tilat ovat 
heille niin sanotusti kolmannen sukupolven tilat. 
Työn tekemisen ja työympäristön konseptia 
on kehitelty jo vuosia. Toimitilat noudattavat 
työym päristökehittäjien, palvelumuotoilijoiden ja 
muutosjohtamisen asiantuntijoiden yhteistyössä 
Valtiolle luotua työympäristöstrategiaa ja sen 
pohjalta laadittua työympäristökonseptia. Ripat
tiJokela mainitsee joitakin konseptin keskeisiä 
piirteitä: kaikki työpisteet ovat nimeämättömiä 
eli mobiileja, toimisto on paperiton niin pitkälti 
kuin mahdollista ja ylibuukkausaste on 30 %. 

Sesam suunniteltiin käyttäjiä osallistavasti 
Senaattikiinteistöjen omien asiantuntijoiden ja 
konsulttikumppanin toimesta. Pidettiin työpajo
ja, joihin halukkaat saivat ilmoittautua mukaan. 
Lisäksi järjestettiin seminaari sekä learning café 
tilaisuus ja tiedotustilaisuuksia pitkin prosessia. 
Senaattilaiset ovat jo kokeneita monitilaym
päristössä työskentelijöitä. Fyysisten tilojen ja 
muiden puitteiden osalta toimimattomiksi koetut 
ratkaisut ovat karsiutuneet matkan varrella 

pois. Muutosprosessin näkökulmasta Sesamia 
suunniteltaessa kyse ei ollutkaan pääasiassa 
tilamuutoksesta, vaan syvästä työn tekemisen 
tavan muutoksesta. Suurin ero aiempiin Senaa
tin monitiloihin onkin juuri se, että Sesam on 
avoin niin laajasti valtionhallinnon muille työn
tekijöille. Prosessin aikana keskityttiin paljon 
siihen, miten vierailijakäyttäjät saadaan tun
temaan itsensä tervetulleiksi Sesamiin. Miten 
uudenlaista yhteisöllistä tilaa tulisi käyttää? Mitä 
erityisesti pitäisi huomioida, kun tila onkin avoin 
myös ulkopuolisille sidosryhmille?

Yhteisöllisen tilan käyttäjäkokemuksen suun
nitteluun kiinnitettiin paljon huomiota. Sesamiin 
pitäisi olla mahdollisimman helppo tulla. Kun 
Senaatin ulkopuolinen käyttäjä haluaa käyttää 
Sesamia, hän rekisteröityy joko netissä tai pai
kan päällä ja lunastaa päiväpassin. Passilla saa 
käyttöönsä kaikki Sesamin monimuotoiset tilat 
fasiliteetteineen sekä kahvin. 

Suunnittelun aikana luotiin erilaiset kuvitteelliset 
käyttäjätyypit kuten satunnaiset, uteliaat, tutus

tujat, tiettyihin toimintoihin, kuten ideointiin tiloja 
käyttävät jne. Jos esimerkiksi jollakin toimijalla 
on itsellään tulossa toimitiloissa remontti tai 
työympäristömuutos, voidaan Sesamiin tulla 
testaamaan erilaisia tilatyyppejä ja ylipäätään 
monitilaympäristötyöskentelyä. Näin saadaan 
aineksia omaan muutos ja suunnitteluproses
siin. Tällöin pilottitilojen rakentaminen ei ole 
enää tarpeellista. 

Mainio käytäntö on myös Reetta RipattiJokelan 
kuvailema Sesamin virtuaalikierros, jossa voi 
tutustua tiloihin etänä. Virtuaalikierrosta ve
tää Senaatin työympäristöyksikköön kuuluva 
henkilö. Hän esittelee etäyhteyden kautta eri 
tiloja, kertoo niiden käytöstä ja vastaa kierrok
sen osallistujien kysymyksiin. Virtuaalikierros on 
kustannustehokas tapa esitellä tilat.
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Tilat

Tilat ovat valmistuneet ja käyttöönotetut hel
mikuussa 2018. Tilat on jaettu vyöhykkeisiin 
julkisuuden mukaan: Sesam on puolijulkinen 
tila. Lisäksi tilat on jaettu toimintovyöhykkeisiin. 
Toiminnot on merkitty erilaisin värein pohjakart
taan. Keskityn tilaesittelyissä Sesamin kahteen 
suureen monikäyttöiseen kohtaamistilaan. 
Oranssi alue on vapaan vuorovaikutuksen 
aluetta ja siellä sijaitsee Aimo Saarisen aukio. 
Vaaleanvioletti alue on työkahvila Café Sesam.

KUVA 100. Sesamin pohjakuvaan on merkitty selkein 
värikoodein erilaiseen tekemiseen tarkoitetut tilat. https://
www.senaatti.fi/tyoymparistot/sesam/
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KUVA 101. Tilan päädyssä on tarjolla lehtiä luetta
vaksi akustisesta materiaalista valmistetussa lehtite
lineessä. Kuva: Anna Autio.

Café Sesam

Työkahvila on yksi tiloista, joissa ihmisiä tör
mäytetään, mikä edistää kommunikaation ja 
siten verkostoitumisen mahdollisuutta. Tilassa 
pidetään taukoja, syödään lounasta ja tehdään 
töitä. Tehdessään täällä töitä käyttäjä on altis 
keskeytyksille ja vuorovaikutukselle. Suunnit
telun aikana tehtiin päätös, että kahvia saa 
Senaatin tiloissa vain täältä, mikä onkin tietysti 
selkeä tilan vetovoimatekijä. 

Irtokalustus on monipuolinen, löytyy niin pik
kutuoleja kuin nojatuolejakin sekä erikokoisia 
pöytiä erilaisiin tarpeisiin. Useat pöytäryhmät 
ovat tilan paraatipaikoilla merelle antavien 
ikkunoiden äärellä. Tyyliltään ja fiilikseltään tila 
on industriaalinen ja tila on selkässä vuoropu
helussa rakennuksen ja alueen arkkitehtuu
rin kanssa. Seinissä on punatiiltä ja betonia. 
Lattia on vaaleaa harmahtavaa vinyylilankkua 
ja muodostaa rauhallisen ja ajattoman alustan 
värikkäillekin kalusteille ja on lisäksi hiljainen 

alusta vaimentaen askelääniä. Tilan tumman
harmaat pilarit sekä tummat keittiökalusteet 
sopivat teolliseen ilmeeseen hyvin. Valaistus on 
hoidettu koko tilassa geneerisesti, mikä mahdol
listaa kalusteiden siirreltävyyden tarvittaessa. 
Luonnonvaloa tulee havainnointihetkellä tilaan 
runsaasti nauhamaisen tiheästi sijaitsevista 
ikkunoista. Luonnonvaloa voi tarvittaessa hallita 
sälekaihtimilla. Kaikkien pöytäryhmien yhtey
dessä on sähköpistokkeita, mikä tietysti on tilan 
toiminnallisuuden kannalta oleellista.
Erityisen hienoa on käytävän betoniseinälle ri
pustettu taide. Reetta RipattiJokela kertoo, että 
tiloja suunniteltaessa käyttäjät saivat äänestää 
seinille tulevasta taiteesta. Kokonaisilme on 
kahvilassa viihtyisä, kodikas ja helposti lähes
tyttävän oloinen: tilahavainnoinnista jää mieleen 
tunne, että tänne olisi helppo uskaltaa tulla 
ja valita sopiva mukava paikka senhetkiseen 
tekemiseen.

KUVA 102. Café Sesamin ovella, kuten muidenkin 
tilojen ovella, on selkeät infografiikat, joilla viestitään 
mitä tiloissa voi tehdä. Työkahvilassa saa keskustel
la, syödä, pitää taukoja ja nimensä mukaisesti tehdä 
töitä. Kuva: Anna Autio.
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KUVA 103. Aimo Saarisen aukiolla voi tehdä 
yksilö tai yhteistyötä. Kuva: Anna Autio.

KUVA 104. Suuri tila taipuu moneen tekemis
een, kuten tässä kuvassa: yksilötyötä, kahden
keskisiä palavereja ja yhteistyötä ryhmässä 
tehdään samassa tilassa. Kuva: Anna Autio.

Aimo Saarisen aukio on vapaan vuorovaiku
tuksen monikäyttöinen kohtaamistila. Tilassa 
voi tehdä yhteis ja yksilötyötä, pitää ad hoc
palavereja, sovittuja avoimempia palavereja tai 
esimerkiksi käydä puhelinkeskusteluja. Tilan 
puitteet tukevat hyvin monipuolisesti erilaisia 
vuorovaikutuksen ja työntekemisen muotoja. 
RipattiJokela kuvailee, että tyypillisesti aukiolla 
tehdään erilaisia yhdessä tehtäviä töitä. Tilan 
paikat tai kalusteryhmät eivät ole varattavissa. 

Kalustus tukee edellä mainittuja toimintoja, sillä 
tilasta löytyy kovin monenlaisia istuin ja pala
veripaikkoja muodollisemmasta rennompaan. 
Aukiolla on muun muassa kookkaita kutsuvia 
nojatuoleja, suuri kokoontumiseen soveltuva 
sohvakaluste pikkupöytineen, puolikorkeita 
neuvottelupöytiä tuoleineen sekä ad hocpala
vereihin soveltuvia korkeampia tasoja baarijak
karoineen. Tilassa on myös puhelinkoppi sekä 
pyörillä liikuteltavissa olevia näyttöjä. Sähkö
laitteiden lataustarpeet on huomioitu tuomalla 
tilaan runsaasti pistorasioita.

Aimo Saarisen aukio
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KUVA 105. Kookas sohvaryhmä akustoivine seinäk
keineen rajaa avoimen palaveripaikan käytävästä ja 
muusta tilasta omaksi tilakseen. Käytävän puolella on sei
somakorkuinen taso esimerkiksi ad hocpalaverien pitoon.

KUVA 106. Café Sesamin puoleisessa päädyssä Aimo 
Saarisen aukiota on puolikorkea neuvottelupöytä baarijak
karoineen sekä suurikokoinen näyttö. Valoverhot rauhoit
tavat näkymää tilojen välillä.

Ilmeeltään tila jatkaa samaa linjaa työkahvilan 
kanssa. Lattiamateriaali vaihtuu työkahvilasta 
aukiolle tultaessa vinyylistä tekstiilimatoksi, 
mikä tuo tilaan suuren määrän akustoivaa 
pintaa, eivätkä askeläänet kuulu tilassa. Kuten 
kahvilassa, on täälläkin valaistus niin sanotusti 
yleispätevä, mikä mahdollistaa tarvittaessa ka
lusteiden siirtelyn ja helpottaa tilan kehittämistä 

4
jatkossa. Tähänkin tilaan tulee paljon luon
nonvaloa ja sen määrää voi tarvittaessa hallita 
kaihtimilla.

Aimo Saarisen aukion magneettitekijöistä 
kysyttäessä Reetta RipattiJokela mainitsee 
kalustuksen monimuotoisuuden, mikä mahdol
listaa monenlaisen yhdessä tekemisen. Pyörillä 

liikuteltavat näytöt on koettu oikein toimiviksi. 
Tilaan on helppo tulla ja se mielletään viih
tyisäksi. Se on sopivan epäformaali ja rento, 
muun muassa torkkupeittoja löytyy, jos sellaista 
itselleen kaipaa. 
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KUVA 108. Eriväriset mattoalueet viestivät toiminnoiltaan 
erilaisista tiloista. Lisäksi käytävän alakattoon on ripustettu 
tilatyyppien nimiä.

KUVA 107. Vierailijoita varten on lukittavat lokerikot heti 
sisääntulon yhteydessä. Seinällä näkyy myös tilakartta.

Käyttäjäkokemukset 
ja toiminnallisuus

Työkahvilan ja Aimo Saarisen aukion, kuten 
monen muunkin Sesamin tilan, käyttöön hou
kuttelee se, että tilassa voi tehdä yksilötyötä, 
mutta olla samalla fyysisesti tavoitettavissa ja 
näkösällä. Käyttäjä altistaa itsensä vuorovai
kutukselle yksilötyön lomassa ja se on monelle 
sopiva ja mieluinen tapa tehdä töitä. Tiloissa 
tapahtuu satunnaista kohtaamista ja siellä on 
käyttäjiä organisaation kaikilta tasoilta, myös 
ylimmästä johdosta. 

Tiloissa voi digitaalisen järjestelmän kautta saa
da reaaliaikaisesti sekä pitkältä aikaväliltä tietoa 
tilojen käyttöasteesta sekä varaustilanteesta. 
Tämän mahdollistaa se, että työntekijöillä on 
tägit ja tiloissa sensorit. Käyttäjät ovat kirjau
tuneina järjestelmään, joka paikantaa heidät. 
Järjestelmän kautta on helppoa löytää työkaveri 
ja sen kautta voi myös esimerkiksi lähettää 
pikaviestejä työkavereille tai tehdä palvelupyyn
töjä tilojen ylläpitäjälle. 

Opasteisiin on tiloissa panostettu. Havainnointi
kierroksella näen, kuinka lattiamateriaalien väri
alueet kertovat käytävällä kulkevalle jo kaukaa, 
mitä tiloja missäkin kohtaa käytävää on. Lisäksi 
käytävällä tilojen nimet ovat esillä kuin vanhan
ajan kauppakadulla. Jo etäältä näkee, missä 
sijaitsee vetäytymistila tai mistä löytyy neuvot
telutila. Tilakohtaiset pelisäännöt ovat tiloissa 
selkeästi esillä symbolein sekä ytimekkäin 
positiivisesti muotoilluin lausein. Tilakohtaisten 
pelisääntöjen lisäksi on laadittu yhteiset talon 

tavat kooste, jossa on esitelty yhteisöllisen 
tilan ja työn tekemisen periaatteita. Käyttäjän 
saapuessa hissillä Sesamin kerrokseen löytyy 
hissiaulasta tilan pohjakartta, missä näkyvät eri 
tilat ja niiden sijainnit. Tilojen käyttötarkoitukset 
aukeavat pohjakartan värikoodien kautta. Hissi
aulassa on myös Sesamia ja sen käyttöperiaat
teita esittelevä lyhyehkö video.
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Sesamissa on laitteet, joiden avulla voidaan 
seurata sisäilman hiilidioksidia, lämpötilaa ja 
ilmankosteutta. Reetta RipattiJokela kertoo, 
että toimitiloissa testataan myös sisälämpötilo
jen eroja eri tilojen välillä. Muodoltaan suikale
maisen toimitilan sisäpihan puoli on viileämpi ja 
meren puoli lämpimämpi. Näin henkilö voi valita 
työskentelytilansa myös lämpötilaan perustuen. 
Tämä vaikuttaa minusta varsin edistykselliselle 
ja järkevälle, sillä geneerisessä sisälämpöti
laympäristössä käytännössä on aina niitä, jotka 
kärsivät kylmyydestä tai kuumuudesta. Ainakin 
Sesamin tilanteessa on suurempi mahdollisuus 

löytää itselleen lämpötilaltaan sopiva tila.
Sesam on löydetty käyttäjien taholta hyvin. 
Tätä edesauttoivat tilaa käyttöönotettaessa 
pidetyt avoimet ovet sekä sisäiset tiedotteet eri 
kanavien kautta. Käyttäjiltä kerätään palautetta 
jatkuvasti. Café Sesamissa on suurikokoinen 
tussitauluseinä, johon voi jättää palautetta ja 
kehitysehdotuksia. Myös netti ja some toimivat 
palautekanavina. Palautteet ovat olleet kaiken 
kaikkiaan hyvin positiivia, mikä kertoo Sesamin 
onnistuneisuudesta: tila vastaa sille asetettuja 
tavoitteita hyvin. 4

KUVA 109. Sesamin käytön periaatteita. 
https://www.senaatti.fi/tyoymparistot/sesam/
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Sesam on viihtyisä, ilmeeltään rento ja siisti yh
teisöllinen työtila, josta voi löytää kulloiseenkin 
työtehtävään tarkoituksenmukaisimman tilan. 
”Vapaus valita tekee tilasta viihtyisän”, 
kiteyttää RipattiJokela haastattelun lopuksi. 

KUVA 110. Café Sesamin palaute
seinässä on paljon positiivista viestiä.
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KOHDE-ESITTELYT

Pentagon Design

44.5 TÄYDENTÄVÄÄ TIETOA KOHTAAMISTILOJEN 
RATKAISUISTA JA SUUNNITTELUSTA

Seuraavassa tuon esille kolmessa eri koh
teessa havainnointien sekä haastattelujen 
perusteella keräämääni tietoa kohtaamistilojen 
suunnittelusta ja ratkaisuista. Kohteet ovat 
Pentagon Designin toimitila, DNA:n pääkont
tori ja Metropolia AMK:n Electrian coworking 
tila. Näistä kohteista ei löytynyt tutkimukseni 
fokuksena olevaa monikäyttöistä kohtaamistilaa 
osana monitilatyöympäristöä. Kuitenkin näistä 
kohteista löytyi monikäyttöistä kohtaamistilaa ja 
täydentävänä tietona esittelen poimintoja ratkai
suista ja suunnittelusta.

Tapasin haastattelun ja tilahavainnoinnin mer
keissä Pentagon Designin perustajaosakkaan 
ja designjohtajan Sauli Suomelan toukokuussa 
2018. Pentagon Design on monialainen kon
septi ja muotoilutoimisto. Heidän toimitilansa 
sijaitsee Sörnäisissä Helsingissä. Toimitilat 
sijoittuvat vanhaan tehdaskiinteistöön, entisen 
hattutehtaan kahteen ylimpään kerrokseen. 
Yläkerrassa ovat työpistealueet vetäytymistiloi
neen sekä muun muassa keittiö ja oleskelutila. 
Alakerrassa on showroom sekä neuvottelutiloja. 
Toimitilat remontoitiin 2010luvulla täysin raaka
tilasta yrityksen tarpeita vastaaviksi.

KUVA 111. Pentagon Designin toimitiloja suunniteltaessa 
oleellista oli, että yhteys ala ja yläkerran välille saatiin 
luotua rakentamalla sisäportaikko.
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4

KUVA 112. Alakerrassa on oma sisäänkäynti, jota 
käytetään silloin, kun tilaan tulee ulkoisia sidosryhmiä tai 
kun tila on vuokrattuna ulkopuolisille.

Showroom (pintaala noin 300 m²) on monikäyt
töinen ja muuntautuva kohtaamistila. Perusti
lanteessaan tilassa esitellään muotoilutoimiston 
töitä. Tilassa esittelypöydät ovat keskilattialla ja 
ne saadaan siirretyksi pois tarvittaessa. Kiinteitä 
tasoja on tilan reunoilla muutamia. Tilasta löyty
vät myös keittokomero jääkaappeineen. Lattia 
on saumaton ja yhtenäinen, joten se ei rajoita 
kalusteiden sijoitusta tai tilan käyttöä. 

KUVA 113. Pentagon Designin tila toimi Bolonin näyttely
tilana Helsinki Design Weekin aikaan. http://www.pen
tagondesign.fi/en/node/1601

Tilaa vuokrataan ulkopuolisille ja siksi tilan 
kalustus onkin helposti muunneltavissa tai 
siirreltävissä. Tilassa on pidetty muun muassa 
lanseeraustilaisuuksia, työpajoja ja koulutuksia.
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4
KUVA 114. Luonnonvalo pääsee sisään tilaan suurista 
ikkunoista ja antaa tilalle eri tunnelmaa säästä ja vuodena
jasta riippuen. Luonnonvaloa voidaan hallita rullaverhoilla.

Tilaan tulee luonnonvaloa suurista ikkunoista 
useammalta suunnalta. Lisäksi tilassa on suun
nattavat kohdevalaisimet. Tilan erityisyys syntyy 
vanhan teollisuustilan tunnelmasta ja arkkiteh
tuurista. Sauli Suomela kuvailee, kuinka parasta 
tiloissa on se, että paikalla on oma henki. Tila 
on valoisa, korkea ja persoonallinen. ”Tilassa 
on kaikki se, mitä luovan työn tekemiseen 
tarvitaan”, päättää Sauli.
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DNA:n pääkonttori, DNA Talo

KUVA 115. DNA:lla modernit toimitilat ja joustavan työn 
malli ovat lisänneet työhyvinvointia, tehokkuutta ja tuotta
vuutta. https://dna.digtator.fi/Default.aspx#!prettyPhoto[pp_
gal]/28/

Tietoliikennekonserni DNA:n kiinteistöasiantun
tija Tarja Sinkkonen otti minut vastaan touko
kuussa 2018 yrityksen pääkonttorissa Helsingin 
Käpylässä. Haastattelin Sinkkosta DNA Talon 
toimitilojen suunnitteluun liittyen sekä tein tilois
sa havainnointikierroksen. DNA Talon työym
päristössä ei ole monikäyttöistä kohtaamistilaa, 
joka täyttäisi tutkimukseni kohdetilan kriteerit, 
mutta haluan tuoda esille tässä ydinkohtia mo
nipuolisesta keskustelustamme.

DNA on toiminut monitilatyöympäristössä kuusi 
vuotta. DNA:lla puhutaan mutkattoman työn 
mallista, mikä tarkoittaa, että työntekijä saa 
itse valita, missä tekee työn. Käytännössä tila 
ja työn tekemisen paikka valitaan kulloiseenkin 
käsillä olevaan työtehtävään parhaiten sopivak
si. Sinkkonen kertoo, että DNA:lla toimitilojen 
suunnittelu lähtee organisaation tarpeista. Ke
hitystarpeita tulee esille ja työnteko pyritään jär
jestämään mahdollisimman sujuvaksi. DNA:lla 
toimitilahallinto vastaa projektien läpiviennistä, 
mutta käyttäjiä kuunnellen. Tärkeä osa toimi
tilamuutoksia on sisäinen tiedottaminen, joka 
kulkee muutoksen rinnalla läpi koko prosessin. 
Kun tila otetaan käyttöön, löytyvät tilankäyttöä 
opastavat pelisäännöt yrityksen intranetistä. 

Sinkkonen näkee pyrkimyksenä tulevaisuudes
sa, että DNA Talon väki ns. sekoittuisi nykyistä 
enemmän. Ihminen hakeutuu helposti tiettyyn 
tuttuun osaan taloa ja toimitilaa. Tutuilta alueilta 
poistuminen ja väen sekoittuminen voisi aikaan
saada enemmän yhteistä tekemistä, kohtaa
misia ja vuorovaikutusta. Sinkkosen mukaan 
onnistumisen avaimia ovat käyttäjien tarpeiden 
kuuntelu ja tarpeisiin mahdollisuuksien mukaan 
reagoiminen eli käytännössä jatkuva kehitystyö.



100

KUVA 116. Electrian pilottitilan monikäyttöinen kohtaamis
tila sijoittuu työtilojen ja rakennuksen keskelle. Kohtaamis
tila rajautuu käytävästä nurmikkomaisella matolla. 

Metropolia AMK:n coworking tila / 
XRkeskus

Tapaan Metropolia AMK:n, Creative Campus 
Arabian projektipäällikön Petra Lasseniuksen 
kesäkuussa 2018 haastattelun ja tilahavainnoin
nin merkeissä. Keskitymme haastattelussa Met
ropolia AMK:n sovelletun elektroniikan tutkimus 
ja kehitysyksikön Electrian toimitiloihin. Uudet 
varsinaiset tilat ovat vielä suunnitteilla, mutta 
pääsen havainnoimaan Electrian pilottitilaa Hel
singin Arabiassa. XRkeskukselle suunnitellaan 
toimitiloja, joissa tulee olemaan noin 140 m² ko
koinen coworkingtila. Coworkingtilaan tulevat 
olemaan tilallisesti kytköksissä myös showroom 
sekä demotila. Nämä tilat muodostavat XR
keskuksen niin sanotus sydämen. Tarkoitukse
na on, että tiloissa synnytettäisiin törmäytyksiä 
ja verkostoitumista opiskelijoiden ja yritysten 
edustajien kesken. Tiloissa tullaan järjestämään 
tapahtumia ja työpajoja, jolloin näitä toivottuja 
kohtaamisia tapahtuu. Tilan keskeisiä periaat
teita ovat avoimuus ja osaamisen jakaminen. 
Electrian kautta saadaan avattua korkeakoulun 
toimintaa ulkomaailmaan päin.

XRkeskusta on syksystä 2017 alkaen suunni
tellut työryhmä, johon kuuluvat muun muassa 
hankkeen arkkitehti MiiaLiina Tommila, Met
ropolia AMK:n Creative Campus Arabian pro
jektipäällikkö Petra Lassenius sekä Electrian 
teknologiapäällikkö Antti Laurikainen. Aluksi 
haarukoitiin Metropolia AMK:n ja Electrian omia 
tarpeita, mutta kartoitusta on tehty laajemmin
kin. Työryhmä on osallistanut suunnitteluun 
alueen asukkaita ja alueella toimivia yrityksiä. 
Lisäksi muotoilun kentällä työskenteleviä on 
lähestytty Ornamo Ry:n jäsenistölle lähetetyllä 

sähköisellä kyselyllä. Kysely liittyi coworking
tilan suunnitteluun sekä toivottuihin yhteistyö
mahdollisuuksiin Metropolia AMK:n kanssa. 
Uuden tilan suunnittelussa on hyödynnetty jo 
toiminnassa olevan pilottitilan kokemuksia. 
Lisäksi ideoita uuteen tilaan on haettu opiskeli
joiden kurssitöiden kautta. Varsin vastakohtaisia 
toiveita tilan tunnelman suhteen on tullut eteen, 
sillä yhtäältä on toivottu täysin harmaata tilaa ja 
toisaalta tropiikkihuonetta. Lassenius pohtii, että 
yhtenä haasteena suunnittelussa ovat vanhan 
kiinteistön tuomat rajoitteet. Tilat sijoittuvat 
vanhaan, 1900luvun alkupuolella rakennettuun 
tehdaskiinteistöön.

Pilottitilaa havainnoidessamme Lassenius 
kertoo, että tilassa on paljon toimivaa. Nykyiset 
pöydät ovat taittokantisia, joten ne on helppo 
siirtää sivuun ja säilyttää tiiviisti. Tuolit ja pöydät 
ovat rullallisia, mikä helpottaa huomattavasti 
kalustuksen liikuteltavuutta. Osa tuoleista on 
pinoutuvia. Tällaisessa monikäyttöisessä tilassa 
tarvitaan paljon seinäpintaa, jotta voidaan piir
tää tai saadaan esille postitlappuja. 

Tulevasta tilasta kaavaillaan tuotantotilamaisen 
”raakaa” ja muun muassa lattiamateriaaleiltaan 
yhtenäistä, mikä mahdollistaa tilan joustavaa 
muuntelua erilaisiin tarpeisiin. Lattian tulee olla 
pintamateriaaliltaan sellainen, että kalusteita 
voidaan vaivatta liikutella. Hyvin tärkeää onkin 
irtokalusteiden siirreltävyys. Tilaan suunnitel
laan kahvilaa tai mobiilikahvilaa, sillä kahvi on 
eräs tilan viihtyisyys ja sisäänvetotekijöistä. 
Lassenius toteaa, että alakattoratkaisut valais
tuksineen sekä sähköratkaisut ovat tämänkal
taisissa tiloissa haasteellisia. Kun tilan täytyy 
olla muunneltavissa oleva ja taipua moneen, 
on suunniteltava miten sähköistykset saataisiin 

KUVA 117. Pilottitilan oleskeluryhmä on Lasseniuksen 
mukaan vähäisellä käytöllä.

toimiviksi ja samalla esteettisesti ratkaistuiksi. 
Vaikka tilasta kaavaillaan fiilikseltään teollista, 
kertoo Lassenius myös siitä, että tilasta tulisi 
löytyä viihtyisyyttä sekä sympaattistakin tun
nelmaa. Tilaa voisi tarvittaessa jakaa jollakin 
tapaa, esimerkiksi akustoivilla tilanjakoseinäk
keillä. Tämä olisi tärkeää sekä akustiikan että 
visuaalisuuden kannalta. Paljon asioita on vielä 
tässä kohtaa auki, suunnittelutyö on tilaohjelma 
ja luonnosteluvaiheessa.
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5.2 KUTSU JA TAVOITTEET

Kohdeyrityksenä, Working Village työpajan tes
tauksessa yhteistyökumppanina, oli Valmet Oyj 
ja sen Tampereella Lentokentänkadulla sijait
sevien toimitilojen aula ja taukotilat. Valmetin 
puolelta yhteyshenkilönä toimi Jyrki Rintamäki 
(Real Estate Manager). Kohtaamistiloiksi kehi
tettäviä tiloja Valmetilla olisivat keitaat Seasons 
Square, Summer Square ja Winter Square sekä 
Historiakujaniminen aulatila. Keitaat toimivat 
nykykäytössään lähinnä taukotiloina. Histo
riakuja on suurikokoinen tila, joka on toiminut 
silloin tällöin esimerkiksi kakkukahvitilaisuuksien 
tai joulujuhlien pitopaikkana, mutta on kaiken 
kaikkiaan hyvin vähäisellä käytöllä. Historiaku
jan päätyosa on varattavissa olevaa tilaa. Tilat 
sijaitsevat niin sanotulla puolijulkisella vyöhyk
keellä ja ovat kaikille valmetilaisille avoimia.

Työpajaan osallistuville lähetettiin kutsu saate
kirjeineen hieman reilut viikkoa ennen työpajan 
ajankohtaa. Heitä ei pyydetty valmistautumaan 
työpajaan mitenkään muutoin kuin jättämällä 
tietokoneensa ja puhelimensa työpajan ulko
puolelle ja varaamaan kalenteristaan kaksi tun
tia aikaa mukavaan yhdessä tekemiseen ja ide
ointiin. Tällä toiveella halusin luoda osallistujille 
etukäteen ajatusta rennosta tilaisuudesta, jossa 
ei odoteta osallistujalta tiettyä tietämystasoa tai 
suoritusta. Toivoin, että osallistuvat saapuisivat 
paikalle avoimin mielin, eivätkä olisi jo ennen 
tilaisuutta lukkiuttaneet ajatuksiaan joihinkin 
ennakkomateriaaleista muodostettuihin käsityk
siin. Tavoitteena olisi kartoittaa yhdessä kohtaa
mistiloihin liittyviä tarpeita ja lopulta pohtia niihin 
kehitysideoita. Kuten aiemmin tässä työssä olen 
maininnut, ovat rentous ja avoimuus yhdet niis
tä tärkeistä tekijöistä, jotka edesauttavat luovan 
ajattelun syntymistä.

WORKING VILLAGE -TYÖPAJA

5.1 KOHDEYRITYS JA TILAT 

5
5.3 OHJELMARUNKO

Työpajan ohjelma on tarkkaan aikataulutet
tu tiivis paketti (kuva sivulla 103). Alkajaisiksi 
esittelin työpajan tavoitteet ja pidin perehdy
tysluennon. Luennossa kävin läpi, mitä tarkoi
tan Working Village ajatuksella, mitä toimiva 
kyläyhteisö työympäristössä voisi tarkoittaa, 
miksi kohtaamistilat ovat merkityksellisiä työym
päristössä, miksi ihmisten tulisi kohdata toisiaan 
ja miten kohtaamistilat voivat edistää yrityksen 
tavoitteita. Perehdytyksessä tutustuttiin informa
tiiviseen ja inspiroivaan kuvamateriaaliin, jossa 
käytiin läpi erilaisia monikäyttöisen kohtaamis
tilan mahdollisuuksia ja elementtejä. Tilakuviksi 
olin valikoinut mahdollisimman kattavasti tilan 
eri ulottuvuuksiin ja eri toimintoihin linkittyviä 
otoksia, jotta saisin heräteltyä osallistujien aja
tuksia laajasti. 
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TERVETULOA
WORKING VILLAGE

TYÖPAJAAN!

9.00-9.20 Työpajan tavoitteet ja aikataulu. 

Lyhyt perehdytys monikäyttöisen 
kohtaamistilan mahdollisuuksiin 
ja elementteihin. 

Kohdetilan esittely.

9.20-9.50 Ryhmätyö 1

9.50-10.00 Tauko

10.00-10.55 Ryhmätyö 2

10.55-11.00 Yhteenveto ja seuraavat askeleet

Irene Koukku
Sisustusarkkitehti (SIO)

Katariina Rintee
Sisustussuunnittelija

KUVA 118. Työpajan ohjelmarunko.
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5.4 RYHMÄTYÖT

Osallistujia saapui paikalle kymmenen ja hei
dät jaettiin kahteen ryhmään. Ryhmät saivat 
eteensä planssin, jossa oli jaettu kohtaamistilan 
mahdollisia toimintoja seitsemään eri sektoriin. 
Tarkoituksena oli pohtia ja ideoida kohtaa
mistilan nykyisiä ja potentiaalisia toimintoja ja 
sijoittaa ne sopiville toimintosektoreille. Lopuksi 
ryhmät saivat esitellä pääkohdat ehdotukses
saan muille.

Ryhmätyö 1: Pohtikaa ryhmässä mitä toimintoja/tekemistä 
kohdetilassa nykyisellään on. 

Ideoikaa vapaasti mitä haluaisitte tilassa voitavan 
tehdä. Mitä tekemisen tarpeita löydätte? 

Kirjoittakaa 1 toiminto/post-it-lappu. Sijoittakaa lappu 
oikealle alueelle. Sama tekeminen voi löytyä myös 
useammalta eri alueelta. 

Valmistautukaa esittelemään tuotoksenne muille. 

Aikaa työn tekemiseen on 15 min.

Ryhmätyö 1 tuotosten esittely: 5 min/ryhmä

RYHMÄTYÖ 1

KUVA 119. Ryhmätyö 1:n tehtävänanto.
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WORKING VILLAGE

IDEOINTI: 
TOIMINNOT

LOUNAS&TAUOT

TILAISUUDET

PA
LA

VE
RI

T

Sijoittakaa post-it-lappu oikealle alueelle. Sama tekeminen voi löytyä myös useammalta eri alueelta. 

KUVA 120. Ryhmätyö 1:n planssi.
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KUVA 121. Ryhmätyö 2.

Seuraavassa ryhmätyössä osallistujat miettivät, 
miten ryhmätyössä 1 ideoituja tai jo olemassa 
olevia toimintoja voisi optimaalisimmin kohtaa
mistilassa suorittaa. Tarkoitus oli käydä läpi mitä 
työvälineitä, tarvikkeita tai elementtejä mikäkin 
toiminto edellyttäisi. Tueksi tälle pohdinnalle oli
vat planssit, joissa oli jaettu kohtaamistilojen eri 
ulottuvuuksia sektoreihin. Lisäksi ryhmät saivat 
käyttöönsä nipun kuva ja sanakortteja. Korttien 
tarkoituksena oli antaa inspiraatiota ja herättää 
keskustelua. Kortteja sai halutessaan sijoittaa 
plansseille sopiviin sektoreihin.

RYHMÄTYÖ 2 Ryhmätyö 2: Pohtikaa ryhmässä miten tilan 
olemassa olevia tai ryhmätyö 1:ssä ideoimianne 
toimintoja voisi optimaalisimmin tilassa tehdä. 

Mitä työvälineitä, tarvikkeita, elementtejä 
tekeminen edellyttäisi? 

Miettikää asioita valaistuksen, äänimaailman, 
akustiikan, tuoksujen, viihtyisyyselementtien, 
värien, käytettävyyden, tilan tunnelman, it-
infran, kalusteiden ja tilan käyttöohjeiden 
näkökulmista. 

Kirjoittakaa 1 idea tai tarve tai asia/post-it-
lappu. Sijoittakaa lappu oikealle alueelle. 

Käyttäkää halutessanne apuna kuva- ja 
sanakortteja ja sijoittakaa ne oikeille alueille.

Valmistautukaa esittelemään tuotoksenne muille. 

Aikaa työn tekemiseen on 30 min.

Ryhmätyö 2 tuotosten esittely: 5-10 min/ryhmä
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WORKING VILLAGE

YHTEISTYÖ

TILAN KÄYTTÖOHJEET

AKUSTIIKKA / ÄÄNIMAISEMA

TI
LA
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Sijoittakaa post-it-laput, kuva- ja sanakortit oikeille alueille.
KUVA 123. Esimerkkinä kuvassa on Yhteistyötoimintoihin 
keskittyvä planssi, jossa pohditaan mitä eri elementtejä 
yhteistyöhön liittyvät toiminnot edellyttäisivät tilalta.
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KUVA 124. Esimerkkejä ryhmätyön tukena käytetyistä kuva ja 
sanakorteista. Sanakortteja oli 20 ja kuvakortteja 30 kpl.
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YHTEISTYÖ
MONIKÄYTTÖISESSÄ
KOHTAAMISTILASSA

TILAN KÄYTTÖOHJEET

AKUSTIIKKA / ÄÄNIMAISEMA

TI
LA

N 
TU

NN
EL

MA

Toiminnot:
Tiimipalaverit
Innovointi
Presentaatiot
Ryhmätyöt

Ergonomia
Hyvät monipuoliset 
työskentelyasennot
Keskeinen sijainti
Viherkasvit
Kutsuva tunnelma
Seinäpinnat käyttöön 
piirtopintoina
Vuorovaikutusta tukevia 
ratkaisuja

Sähköpistokkeet
Fläppi- ja tussitaulut
Sermejä/tilanjakoverhoja
Pyöreitä pöytiä
Monipuolinen muunneltava kalustus
Katsomomainen rakenne/kaluste
Monenlaisia istuimia ja pöytiä
Helppo saavutettavuus

Ei kokonaan valkoinen
Ei voimakkaita tuoksuja
Hillityt sävyt

Luonnonvalo toivottavaa
Hyvä, säädettävissä 
oleva valaistus

Ei liikaa sääntelyä
Tilan pelisäännöt 
esillä

Dynaaminen
Muunneltava
Rauhallinen
Innovointia tukeva

Vältettävä kaikuja

55.5 LOPPUTUOTOS 
KOHDEYRITYKSELLE

Lopputuotoksena laadin ja toimitin Valmet 
Oyj:lle työpajasta yhteenvedon sekä kehittä
misehdotukset. Näiden tarkoituksena on toimia 
pohjana kohtaamistilojen varsinaiselle tila ja 
sisustussuunnittelulle. Kun työpajassa nyt poh
dittiin samanaikaisesti useampia mahdollisia 
kohtaamistiloja, tulisi aineistosta poimia suun
nittelutyön kohteeksi otettavan tilan tai mahdol
lisen pilottitilan osalta tietyt toiminnot sekä niihin 
liittyvät kehittämisehdotukset. 

Sivuilla 109 ja 110 esittelen muutaman yhteen
vetosivun esimerkkeinä. Kehittämisehdotukset
dokumenttia en esittele tutkimusraportissa 
luottamuksellisen asiasisältönsä vuoksi.

KUVA 124. Jokaisesta toimintoulottuvuudesta syntyi oma 
erillinen yhteenvetosivu eli kaikkiaan seitsemän sivua. 
Tässä on esimerkki Yhteistyöhön liittyvistä löydöksistä.
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KUVA 125. Rentoutuminenotsakkeella ideoituja toimintoja 
sekä niihin liittyviä elementtejä, toiveita ja tarpeita.

RENTOUTUMINEN
MONIKÄYTTÖISESSÄ
KOHTAAMISTILASSA

TILAN KÄYTTÖOHJEET

AKUSTIIKKA / ÄÄNIMAISEMA

TI
LA

N 
TU

NN
EL

MA

Toiminnot:
Päivänokoset
Taukojumppa
Rauhoittuminen
Lepohetket

Rento fiilis
Pehmeitä ja mukavia erilaisia 
istuimia
Sisustustyynyjä
Viherkasvit
Taukojumppavälineet, 
puolapuut, leuanvetotanko
Hyvä ilmanvaihto

Powernap-paikka: 
kolo/pieni tila/kaluste
Säkkituolit/riippukeinut
Avoimet näkymät ulos

Rauhoittava, mutta ei 
liian vaalea väritys
Harmoninen
Hillitty

Harmoninen, hillitty
Kirkasvalolaitteet
Säädettävissä oleva valaistus

Käyttöohjeissa erotettu 
hiljainen aika 
rentoutumiskäyttöön 
Sallivat säännöt
Huoneentaulu esillä

Elvyttävä
Harmoninen
Kodinomainen
Pehmeä

Hiljainen
Rauhallinen
Ei kaikuja
Rentouttava musiikki/äänet
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5.6 TYÖPAJA KOKEMUKSENA: 
FASILITOIJIEN HAVAINNOT JA 
PÄÄTELMÄT

Työpaja pidettiin Valmet Oyj:n tiloissa torstaise
na aamupäivänä. Paikalla oli kymmenen osal
listujaa, pääfasilitoijana toimin itse ja apufasili
toijana sisustussuunnittelijakollegani Martelalta. 
Apufasilitoijan rooliin kuuluivat muistiinpanojen 
tekeminen, valokuvaaminen sekä erilaiset avus
tavat tehtävät, kuten ryhmätyöskentelyn tukemi
nen tarvittaessa. 

Aikataulussa pysyminen teki tiukkaa, kuten olin 
työpajan ohjelmarunkoa suunnitellessani arvel
lutkin. Työpajalle mitoitettu kokonaisaika kaksi 
tuntia on lyhyt aika kaikelle ohjelmaan sisälly
tetylle tekemiselle. Perehdytysluentoosuuteen 
voisi varata 510 minuuttia suunniteltua enem
män aikaa, koska olisi mukavaa ehtiä käydä 
enemmän keskustelua joistakin aiheista. Osal
listujilta tuli luennon aikana joitakin kysymyksiä 
ja heräsi vuoropuhelua. 

Ryhmien työskentelyä molempien ryhmätehtä
vien aikana kuvailisin hyvin aktiiviseksi. Tilas
sa kävi vilkas keskustelu, ideoita alkoi syntyä 
nopeasti ja ajatukset olivat lennokkaita. Osallis
tujat olivat pohdinnoissaan avoimia ja innostu
neita. Fasilitoijien ei tarvinnut antaa vinkkejä tai 
ideoita, eikä johdattaa keskustelua, sillä työs
kentely oli varsin omatoimista.

Fasilitoijan näkökulmasta ryhmätöihin toi haas
tetta tiukaksi mitoitettu aikataulu. Tämä näkyi 

erityisesti jälkimmäisessä ryhmätyössä, jossa 
jäi vain viiden minuutin verran aikaa työstää 
kutakin toimintoplanssia. Työskentely saattoi 
varmastikin tuntua osallistujista kiireiseltä. Tiu
kassa aikataulutuksessa on hyvääkin: rajatussa 
ajassa fokus joudutaan pitämään tiukasti käsillä 
olevassa asiassa, eikä harhauduta muuhun 
tekemiseen. Ryhmien kanssa sovimme, että 
ilmoitin aina, kun oli aika siirtyä seuraavan 
planssin pariin. Tähän ryhmätehtävään voisi hy
vin varata aikaa parikymmentä minuuttia enem
män. Silloin työpajan kokonaiskesto venyisi 2,5 
tuntiin. Myös ryhmätöiden tuotosten esittelyyn 
tulisi olla riittävästi aikaa. Aikataulun ollessa 
tiukka tehtiin niin, että toinen ryhmä esitteli tietyt 
asiat ja toinen tietyt. Tämän tekisin seuraavalla 
kerralla samoin, sillä ryhmän ei tarvitse esitellä 
kaikkea tekemäänsä, jottei tule turhaa päällek
käisyyttä. 

Fasilitoijien näkökulmasta työpaja oli kokonai
suutena pääosin onnistunut. Työpajassa vallitsi 
hyvä tunnelma ja tilassa kuului iloinen puheen
sorina. Työpajan kestoa muokkaisin puolta 
tuntia pidemmäksi, jolloin työpaja ei tuntuisi niin 
kiireiseltä. Loppuun varaisin viisi minuuttia aikaa 
palautekyselylle, sillä uskon, että palautteet olisi 
vaivattominta saada osallistujilta paikan päällä, 
eikä jälkikäteen. Nyt palautekysely lähetettiin 
osallistujille sähköisesti muutaman arkipäivän 
päästä. KUVA 126. Ryhmätyöskentelyä tehtävän kaksi parissa.
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5.7 OSALLISTUJIEN PALAUTE JA 
KEHITTÄMISEHDOTUKSIA

KUVA 127. Kuvakaappaus sähköisestä palautekyselystä.

Osallistujilla oli kolme arkipäivää aikaa vastata 
sähköiseen palautekyselyyn. Vastauksia kertyi 
seitsemän. Kyselyssä oli viisi monivalintakysy
mystä ja neljä vapaasti vastattavaa kysymystä. 

Palautteen mukaan kaikkien osallistujien mie
lestä perehdytysluento antoi riittävästi tietoa 
Working Village teemasta, työpajan tavoitteista 
ja monikäyttöisistä kohtaamistiloista. Luennon 
koettiin antaneen ideoita ja olleen inspiroiva. 
Ryhmätyöt koettiin hyödyllisiksi. Lähes kaik
ki vastanneet arvioivat kuitenkin ryhmätöihin 
varattua aikaa liian tiukaksi. ”Kiireen tuntu ei oi
kein tue vapaata ideointia”, kuvaili eräs vastaa
jista. Ryhmätehtäviä tulisikin mielestäni jatkos
sa kehittää niin, että niin sanottuja tekemisen 
sektoreita olisi vähemmän ja aikaa tehtävien 
työstölle hieman enemmän. Hyvä ajatus palaut
teen joukossa on sekin, että planssit voisivat 
olla ryhmän niin halutessa seinälle kiinnitettyjä 
jo työstön aikana, jolloin voidaan työskennellä 
seisten ja liikkuen. Postitlappujen eri väreillä 
voisi olla merkitys: esimerkiksi punaiset laput 
jo olemassa olevia toimintoja kuvaamassa ja 
keltaiset laput uusia toimintoja kuvaamassa. 
Sana ja kuvakortit koettiin vahvasti ryhmätyötä 
tukeviksi.
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KAAVIO 1. Kokonaisuutena arvioiden työpajaa pidettiin 
varsin onnistuneena. Asteikko 14: 1=Ei lainkaan onnistu
nut, 4=Onnistunut.

Ryhmätyöskentelyä kuvailtiin palautteissa 
aktiiviseksi ja innostuneeksi. Ryhmätöiden läpi
käyntiin tulisi myös olla hieman väljemmin aikaa 
käytettävissä. Työpajan visuaalisuutta kuvattiin 
erittäin hyväksi. Monessa palautekommentissa 
osallistujat pohtivat, mitä seuraavaksi tapahtuu. 
Osallistujia kiinnostaa, miten yrityksessä hyö
dynnetään työpajasta saatua tietoa jälkikäteen, 
seuraako jotakin konkreettista ja pääsevätkö 
jotkut ideat toteutukseen asti. ”Kiitos. Oli oikein 
hyvä kokemus!”, kirjoittaa eräs vastaajista. 

Tästä lähtökohdasta on hyvä lähteä viilaamaan 
Working Village 2.0 versiota.
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6
SUOSITUKSIA MONIKÄYTTÖISEN 
KOHTAAMISTILAN SUUNNITTELUUN

Tutkimusaiheeni taustasta kertoessani tuon 
esille, että yleispätevää ohjeistusta monikäyt
töiselle kohtaamistilalle ei voi luoda, koska 
kyseessä on aina uniikki käyttäjälähtöisesti 
suunniteltu toimintaympäristö. Kohtaamistila, 
joka on onnistunut ja toiminnallinen jollekin 
organisaatiolle, jossakin tietyssä aikakaudessa, 
ei ole sellaisenaan onnistunut ja toiminnalli
nen toiselle organisaatiolle, eikä alkuperäiselle 
käyttäjäorganisaatiolle itselleenkään pysyvästi. 
Monikäyttöisen kohtaamistilan täytyy ainakin 
jossain määrin kehittyä esimerkiksi yrityksen 
strategisten tavoitteiden, työn tekemisen tapo
jen ja työvälineiden muuttuessa. Näistä syistä 
voin tarjota työympäristösuunnittelun parissa 
työskenteleville työkalupakkina suosituksia ja 
jo edellisessä luvussa esitellyt Working Village
työpajakonseptin.

Suositukset olen koonnut analysoidessani teo
reettisen viitekehyksen ja toiminnallisen osuu
den kohdeyritysten kautta keräämääni tietoa. 

Analysoinnin tuloksena on syntynyt viisi 
karttaa. Kartat kiteyttävät yhteen eri ulottuvuuk
sien avaintekijöitä. 

Onnistumisen ja toiminnallisten tekijöiden kartat  
jakautuvat ulottuvuuksiensa mukaan:

1) Suunnitteluprosessin tekijät
2) Fyysiset tekijät
3) Toiminnalliset tekijät
4) Tunnelman tekijät
5) Teoriasta poimitut tekijät. 

Kartoissa 14 on poimittuina tekijöitä, jotka löy
tyvät onnistuneiksi ja toimiviksi mielletyistä mo
nikäyttöisistä kohtaamistiloista, joita olen tämän 
tutkimuksen puitteissa käynyt havainnoimassa 
ja joista raportoin kohdeesittelyissä. Karttaan 
5 olen koonnut tekijöitä, jotka nousevat esiin 
tämän tutkimuksen teoreettisesta viitekehykses
tä, mutta joita ei oltu hyödynnetty tutkimukseen 
valikoituneissa kohdeyrityksissä. 

Jotkut tekijöistä voisivat sijoittua toisellekin 
kartalle, kuten esimerkiksi Näkymät ulos tekijä. 
Se on yhtäältä fyysinen tekijä, mutta toisaalta 
toiminnallinen tekijä, ja tässä olen sijoittanut 
sen Toiminnalliset tekijät kartalle. Periaatteena 
minulla oli, että kukin tekijä löytyy vain yhdeltä 
kartalta. Eri tekijöiden sijoitus kartoille ei siis ole 
yksiselitteisesti ”oikein tai väärin”, vaan sijoi
tukset ovat yksi tulkinta. Tosielämässä monet 
näistä tekijöistä limittyvät ja linkittyvät, ja kohde
tilassa ne vaikuttavat tietenkin toinen toisiinsa.

Kartoissa on niin sanotulla sisäkehällä kriitti-
simmiksi onnistumisen ja toiminnallisuuden 
kannalta tulkitsemani tekijät. Ulkokehällä 
leijuvat tärkeät, mutta eivät niin kriittiset 
tekijät. Kaikki ovat huomioonotettavia tekijöitä 
sellaisinaan, mutta kriittisyyden mukaan jaottelu 
selkiyttää karttojen lukemista. Ulkokehän tekijöi
tä voisi nimittää täydentäviksi tekijöiksi.

Miten näitä karttoja sitten voisi käytännössä 
hyödyntää? Kun tämän tutkimuksen lukija on 
ensin omaksunut teoreettista tietoa kohtaamis
tilasuunnittelusta ja sen jälkeen lukenut kohde
esittelyt, voi lukija käyttää näitä karttoja ohjaa-
maan juuri hänen projektiaan. Kartat toimivat 
nimensä mukaisesti eräänlaisina muistilappui
na, tarkistuslistoina, mind mappeinä, joihin on 
kootusti vedetty yhteen kaikki ne tekijät, jotka 
huomioimalla voisi suunnitella onnistuneen ja 
toiminnallisen, tavoitteensa täyttävän monikäyt
töisen kohtaamistilan ja onnistua paremmin 
myös prosessissa. Karttojen rinnalla konkreet
tisena työkalupakin välineenä toimii Working 
Village -työpajakonsepti joko sellaisenaan 
käytettävänä tai soveltamalla.

KUVA 128. Käyttäjiltä kerätyn tiedon sekä projektin 
reunaehtojen jäsentäminen teemoittain Kartoille auttaa 
suunnitteluprosessin läpiviemisessä. http://vectorc.com/
category/novedades/

KUVA 128. 
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SUUNNITTELU-
PROSESSIN
TEKIJÄT

REFERENSSIVIERAILUT  
-> TARPEIDEN 

KARTOITUS, VERTAILU

PALAUTTEET 
MONIKANAVAISESTI -> 

TILAN KEHITYS
KÄYTTÖ- JA 
VARAUSASTEEN 
SEURAAMINEN

OPASTUS 
TILAN 

KÄYTTÖÖNKÄYTTÄJÄTYYPPIEN 
LUOMINEN

TILAN YLLÄPITO 
JA SIIVOUS -> 
SELKEÄT VASTUUT

AKTIIVINEN 
TIEDOTTAMINEN

KÄYTTÄJIEN 
OSALLISTAMINEN

ESIMERKKIKÄYTTÄJIEN
MALLISTA OPPIMINEN

LAAJA, YRITYKSEN 
ERI TOIMINTOJA 

EDUSTAVA TYÖRYHMÄ

TUPARIT

YHTEISSUUNNITTELU 
-> BIG ROOM

TYÖMAAKÄYNNIT 
TULEVILLE 
KÄYTTÄJILLE

KUVA 129. Suunnitteluprosessin tekijät kartta. Tämä kartan sisäkehällä sijaitsevat onnistuneisuuden ja toiminnalli
suuden kannalta kriittisimpinä näyttäytyvät tekijät. Ulompana leijailevat tärkeät, mutta eivät aivan niin kriittiset tekijät.
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KUVA 130. Fyysiset tekijät kartta. Fyysisissä tekijöissä on paljon elementtejä myös niin sanotulla ulkokehällä.

FYYSISET
TEKIJÄT

ÄÄNIMAAILMA

PUHELINKOPPI 
TAI MUU 
PIENTILA

PELIT

LUONNONVALO

TILOJEN MUUNNELTAVUUS: 
MUUNTOJOUSTAVUUS

TAIDE

VALAISTUKSEN 
SÄÄDETTÄVYYS

SÄILYTYS-
LOKERIKOT

LUONTOELEMENTIT

LAADUKAS 
KAHVI

KALUSTUKSEN 
MONIMUOTOISUUS, 
SIIRRELTÄVYYS

TILOJEN TURVALLISUUS 
JA KULKUREITIT

TEKNIIKKA: AV, 
WLAN AR, VR…

NÄYTÖT JA
PIIRTOPINNAT

TV

RUOKA

SÄHKÖ

TOIMIVA 
AKUSTIIKKA

KATSEENVANGITSIJA

TILOJEN KORKEUS 
JA AUKOTUKSET
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TOIMINNALLISET
TEKIJÄT

TAPAHTUMAT: 
LUENNOT, KOULUTUS, 

JUHLAT -> 
AKTIIVINEN TILA

HELPPO PÄÄSY 
TILAAN

FYYSINEN
ERGONOMIA

TILAN HAHMOTTAMINEN /
NÄKYMÄT TILASSA

TILAN YLLÄPITO 
JA SIIVOUS -> 
SELKEÄT VASTUUT

OPASTEIDEN SELKEYS -> 
HELPPO TILAN KÄYTTÖ

AVOIN
KÄYTTÖ

YHDESSÄ/YKSIN ->
TILANJAKAJAT

LUONTAINEN, 
KESKEINEN SIJAINTI

MATALA HIERARKIA -> 
TASA-ARVOISET TILAN 

KÄYTTÄJÄT

TILAN 
PELISÄÄNNÖT

KUVA 131. Toiminnalliset tekijät kartta. Toiminnallisten tekijöiden sisäkehälle olen nostanut suuren määrän kriittisen 
tärkeitä tekijöitä.
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TUNNELMAN 
TEKIJÄT

OMISTAJUUDEN TUNNE -> 
MEIDÄN/MINUN TILA

KUTSUVUUS
VUOROPUHELU TILAN JA 
ARKKITEHTUURIN VÄLILLÄ

TILAN IDENTITEETTI, 
HENKI JA PAIKALLISUUS

KODINOMAISUUS

SIISTEYS, 
JÄRJESTYS

AKTIIVISUUS

ERILAISUUS

ESTEETTISYYS

TILAN TEEMA

LEIKKISÄT 
ELEMENTIT

YLLÄTYKSET

NÄKYMÄT ULOS JA TILASSA

KUVA 132. Tunnelman tekijät kartta. Edellisiin karttoihin verrattuna tämän kartan tekijät ovat ehkäpä eniten vaihtelevia 
ja kohdetilasta riippuvaisia.
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KUVA 133. Teoriasta poimitut tekijät kartta. Tässä kartassa on poimittuna tekijöitä, jotka liittyvät tilan eri ulottuvuuksiin ja 
joita ei oltu kohdeesittelyjen tiloissa hyödynnetty.

TEORIASTA 
POIMITUT 
TEKIJÄT

ESIASENNETUT 
ÄÄNIMAAILMATHAPTISUUS/TUNTOAISTIIN 

PERUSTUVAT ELÄMYKSET ESIM. 
KIVET, HIEKKA, HAKE, RUOHO…

VALAISTUKSEN SÄÄTYMINEN 
AUTOMAATTISESTI SUHTEESSA 

LUONNONVALOON

PEITEÄÄNTEN KÄYTTÖ

TULISIJA: AITO TULI, 
SÄHKÖTAKKA, BIOTAKKA…

PROJISOINNIT 
VAIHTUVIEN TUNNELMIEN 

SYNNYTTÄJINÄ

VESIAIHE: 
SUIHKULÄHDE, 
VIRTAAVA JOKI, 

AKVAARIO…

VAIHTUVA 
TAIDENÄYTTELY

LEMMIKKIELÄIN

TUOKSUT

IHMISKESKEINEN 
VALAISTUS
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ARVIOINTI JA JOHTOPÄÄTÖKSET

7.1 PROSESSIN ARVIOINTIA
7

Kun arvioin opinnäytetyöprosessia kokonaisuu
tena, kuvailisin sen edenneen pääpiirteittäin 
sujuvasti. Keskeiset alussa luodut linjaukset, 
kuten tavoitteet, tutkimus ja etenemissuunnitel
ma sekä aikataulu, ovat muokkautuneet matkan 
varrella vain hienovaraisesti. Kokonaisaikatau
lussa pysyminen on edellyttänyt tiukkaa oman 
työskentelyn johtamista ja määrätietoista itse 
asetettujen tehtävien suorittamista. 

Kohdeyritysten sekä työpajan testiyrityksen 
löytäminen oli joiltain osin haasteellista. Yhteis
työkumppanien löytymisessä oli apua niin omis
ta ammatillisista verkostoista, tuttavista kuin 
työkavereista. Haasteellisuus aiheutui lähinnä 
seuraavista syystä: tutkimuksen aikatauluista, 
yritysten ajan ja resurssienkäytöstä sekä siitä, 
että asiat koettiin sellaisiksi, ettei niitä voida 
luottamuksellisista syistä julkisessa tutkimuk
sessa jakaa.

Kuten tutkimustyön tekemiselle on ominaista, 
olen prosessin aikana tuntenut turhautumista 
ja pientä tutkimusväsymystäkin. Voiton vie

vät kuitenkin selkeästi positiivisia tuntemuk
sia mukanaan tuoneet asiat: inspiroituminen, 
onnistuminen, uuden oppiminen ja erilaisten 
asiantuntijoiden tapaaminen. Asiat etenivät 
loogisesti teorian kautta toiminnallisuuteen ja 
siitä edelleen työkalupakin luomisen kautta 
johtopäätöksiin. Tutkimuksen lähtökohdat ikään 
kuin vahvistuivat kohdeesittelyiden kautta ja 
loksahtelivat loogisille paikoilleen työkalupakin 
muodossa. Koen saavuttaneeni työlle asetta
mani tavoitteet. 

7.2 JOHTOPÄÄTÖKSET

Ajattelen ja toivon, että tutkimukseni tarjoaisi 
lukijalle ajankohtaisen tietopaketin, johon pereh
tymällä lukijan ymmärrys aihealueesta kasvaa. 
Tutkimus voi herättää mielenkiintoa aiheeseen 
sellaiselle henkilölle, joka ei vielä ennestään 
ole niin perillä monitilatoimistojen mahdollisuuk
sista. Perehtyneemmällekin lukijalle tutkimus 
voi tuoda lisää motivaatiota olemassa olevan 
tilan kehittämistyölle. Sekä teoria että toimin
nallisen osuuden kautta voi oppia uutta, saada 
perusteita ja rohkaisua toiminnalleen ja toivotta
vasti innostua monikäyttöisten kohtaamistilojen 
mahdollisuuksista. Raportista lukija voi tehdä 
poimintoja ja saada ideoita, sekä sitten esitellä 
niitä omille viiteryhmilleen. Tutkimus tarjoaa 
tietoa kovin monenlaisissa rooleissa työympä
ristöjen parissa työskenteleville, mikä on eräs 
tutkimuksen vahvuuksista.

Avoin jakaminen on ollut yksi suurimmista 
innoittajistani tämän työn tekemisessä. Kun itse 
on kokenut ja havainnoinut, miten paljon posi
tiivista onnistunut ja toiminnallinen monikäyt
töinen kohtaamistila parhaimmillaan yksilölle 

ja yhteisölle antaa, haluaa sitä hyvää pyrkiä 
omalta osaltaan viemään eteenpäin. 

Tutkimuksen vahvana lähtökohtana oli Lees
man Ltd:n massiivinen otanta ja tutkimustulok
set siitä, että menestyneimmät yritykset erot
tuvat hyvin menestyvistä siinä, kuinka paljon 
ihmiset kohtaavat toisiaan epämuodollisesti 
ja miten paljon tieto liikkuu organisaatiossa. 
Epämuodollisetkin kohtaamiset mahdollistava 
monikäyttöinen kohtaamistila nousi tästä syystä 
keskiöön. Tutkimukseni kohdeyritysten tilaha
vainnoinneilla sekä asiantuntijahaastatteluissa 
vahvistuivat Leesmanin tutkimuksissa tehdyt 
löydökset. Jatkuvasti on kuitenkin muistetta
va, että tila itsessään on yksi tekijä, joka toimii 
alustana. Muutosprosesseissa sekä tila ja 
sisustussuunnittelun rinnalla on kuljettava 
tarkkaan harkittu ja tavoitteellinen muutosjohta
minen. Kaikki Onnistumisten ja toiminnallisten 
tekijöiden kartat on seurattava loppuun saakka 
käyttäjälähtöisesti – niiltä osin kuin juuri ky
seessä olevan organisaation tarpeet ja prosessi 
edellyttävät.
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KOHTAAMISTILAT MONITILATOIMISTOSSA 
/ TUTKIMUKSEN ASIANTUNTIJAHAASTAT
TELUN RUNKO / KESÄKUU 2018 / IRENE 
KOUKKU

Tämä haastattelu on osa muotoilun YAMKopin
näytetyöni toiminnallista osuutta. Haastattelen 
toimitilojen suunnittelussa mukana ollutta asian
tuntijaa. Tutkin tilahavainnoinnin ja haastattelun 
avulla sitä, miten monitilatoimistojen kohtaamis
tiloja on suunniteltu onnistuneesti. Tutkimuksen 
pääpainopiste on monikäyttöisessä kohtaamis
tilassa, jota voidaan kutsua esimerkiksi nimillä: 
tori, plaza, lounge, työkahvila, oleskelutila, 
olohuone, atrium tai monitoimitila.

TAUSTATIEDOT

Kohdeyritys ja tila (yrityksen ja tilan nimi, tilan 
koko, käyttäjien määrä)
Haastateltavan henkilön rooli kyseisen tilan 
suunnitteluprosessissa

TILAN TAVOITTEET/KÄYTTÖTARKOITUS

Mitä tavoitteita tilalle/työympäristömuutokselle 
asetettiin?
Mitkä ovat tilan pääasialliset toiminnot? 
Mikä on tilan käyttötarkoitus?

TILAN SUUNNITTELUPROSESSI

Milloin suunnittelu aloitettiin ja kauanko se 
kesti?
Millaisin resurssein tila suunniteltiin?
Mitä osallistavia menetelmiä tilan suunnittelussa 
käytettiin?
Keitä osallistettiin suunnittelussa?
Mainitse käytetyistä osallistavista menetelmistä 
hyviä ja huonoja puolia?
Jälkikäteen ajatellen: tekisitkö suunnittelupro
sessissa/osallistavissa menetelmissä nyt jotakin 
toisin? 

TILAN KÄYTTÄMINEN/TOIMINNALLISUUS

Miten tila otettiin sen valmistuttua käyttöön: 
laadittiinko yhdessä joitakin pelisääntöjä tilan 
käytölle? Onko pelisääntöjä muutettu ajan saa
tossa? Jos niin miksi ja miten?
Miten käyttäjät ottivat tilan vastaan? Lähtikö 
tilan käyttö aktiivisesti liikkeelle? Tarvittiinko 
”esimerkkikäyttäjien” mallia?
Millaista palautetta tila on saanut käyttäjiltä? 
Miten palautetta on kerätty?
Miten tila vastaa sille projektin alussa asetettui
hin tavoitteisiin? 
Mikä tekee tilasta toiminnallisen ja onnistu
neen?

Onko tilaa uudelleensuunniteltu sen valmistumi
sen jälkeen? Jos niin mitä on muutettu ja miksi?
Mikä tilassa on parasta?

Vuorovaikutus: mainitse muutamin esimerkein, 
miten kyseistä tilaa käytetään työtehtävissä, 
joihin liittyy vuorovaikutusta. Mitkä ovat tärkeim
mät elementit/ratkaisut, jotka mahdollistavat 
toimivan vuorovaikutuksen?

Yhteistyö: mainitse muutamin esimerkein, miten 
kyseistä tilaa käytetään työtehtävissä, joihin 
liittyy yhteistyötä. Mitkä ovat tärkeimmät ele
mentit/ratkaisut, jotka mahdollistavat toimivat 
yhteistyön?

Kohtaamiset: spontaanit/sovitut: mainitse 
muutamin esimerkein, millaisia spontaaneja/so
vittuja kohtaamisia tilassa tapahtuu? Mitkä ovat 
tärkeimmät elementit/ratkaisut, jotka mahdollis
tavat toimivat kohtaamiset?

Informaation siirtyminen/jakaminen: mainitse 
muutamin esimerkein, miten kyseistä tilaa käy
tetään työtehtävissä, joihin liittyy informaation 
siirtymistä/jakamista? Mitkä ovat tärkeimmät 
elementit/ratkaisut, jotka mahdollistavat toimi
van informaation siirtymisen/jakamisen?

TILAN KEHITTÄMINEN
Mitä muuttaisit tilassa? Miksi?
Miten arvioisit tilan kehittyvän jatkossa?



Lainaus mestarilta tuo mieleen työympäristöihin 
kohdistuvan jatkuvan kehittämisen tarpeen:

”Maailmaa ei voi parantaa, mutta esimerkkiä voi näyttää.” 
Alvar Aalto. 

Onnistumisen hetkiä kaikille työympäristöjen parissa 
työskenteleville! 

irene koukku


